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Kryeministri Edi
Rama vijoi dje turin
e tij të dialogut me

studentët. Kësaj here ai zg-
jodhi të bashkëbisedoi me
studentët e Universitetit "Is-
mail Qemali", të cilët, gjith-
ashtu, mbështesin protestën
e bashkëmoshatarëve tyre
në Tiranë. Takimi ka nisur i
tensionuar, pasi një grup i
madh studentësh nuk e kanë
pritur mirë praninë e kryem-
inistrit në këtë takim, ndër-
sa janë ulur në hyrje të uni-
versitetit. Madje disa prej
tyre deklaruan se ata nuk
ishin lajmëruar nga rektori
se i pranishëm në këtë takim
do të ishte edhe kryeminis-
tri. Gjithsesi ata zunë për
pak momente vende në sallë
dhe disa prej tyre kanë
kërkuar që në fillim fjalën
duke i kërkuar llogari
kryeministrit për gjendjen e
arsimit të lartë në vend,
ndërsa kanë theksuar se e
vetmja gjë që duhet të bënte
ai ishte të plotësonte të 8
kërkesat dhe se dialogu ish-
te i panevojshëm. Pas kësaj
me thirrjet "turp, turp" ata
kanë janë larguar nga sal-
la, ndërsa takimi ka vijuar
me pjesën tjetër të stu-
dentëve të këtij universite-
ti.
KRKRKRKRKRYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRI

Në fjalën e tij kryeminis-
tri ka theksuar që në fillim
se qeveria kishte formuar
grupe pune për secilën prej
këtyre kërkesave, ndërsa
theksoi se dialogu ishte i do-
mosdoshëm për të gjetur
zgjedhjet më të mira dhe të
pranuara nga studentët. Ai
shtoi se është gati që të fir-
mosin një pakt me studentët
dhe universitetin për të
zgjidhur ngërçin e krijuar. E
ndërsa përsëriti faktin se në
janar qeveria do të paguajë
50% të tarifës së studentëve,
Rama shpjegoi se çfarë
parashikohet që të bëhet për
vitin tjetër akademik.
"Gjysmën e tarifës do e
paguajë shteti për ju nga ja-
nari. Për këtë vit ato që janë
më katra do paguhen nga
shteti, por jo më në vazhdim.
Kush është me mesatare 9-
10 do i paguhet tarifa nga
shteti. Nga 8-9, do të pagu-
het 75% e tarifës. Nga mesa-
tarja 6-8, studentët do pagua-
jnë gjysmën e tarifës", tha
Rama. Ndërkohë që ai bëri
të ditur se janë intensi-
fikuar bisedimet me qever-
inë gjermane për të mbësh-
tetur me financim rikon-
struksionin edhe të pjesës
tjetër të konvikteve. Ai veçoi
pikën që kërkon të barazojë
peshën e votës së studentëve
me atë të stafit pedagogjik
në zgjedhjen e trupës drej-
tuese të universiteteve dhe
universiteteve, duke thek-
suar se kjo ishte një prak-
tikë që nuk zbatohet në asn-
jë vend tjetër. Sa i përket
pikave të tjera, ai tha se ësh-

PROTESTA E STUDENTËVE
PREMTIMET

Studentët e Vlorës përplasen me Ramën: Na mashtron si Bashën

Kryeministri: Nga janari me
tarifa studimi në varësi të notave
"Masterit nuk do i ndryshojnë tarifat"
të dakord në parim, por
kërkoi që të ulen për të dia-
loguar.
MBËSHTETJAMBËSHTETJAMBËSHTETJAMBËSHTETJAMBËSHTETJA

Ndërsa mbështeti kërke-
sat e studentëve, ai theksoi
edhe një herë se protesta e

studentëve ishte një shpullë
për qeverinë që ai drejton
për të kuptuar gjendjen ku
është sot arsimi i lartë. "Kjo
qeveri ka kusure, nuk do të
ishin kaq të ndjeshme nëse
ju nuk do na kishin dhënë

një shpullë të merituar, por
duhet ta kuptojmë këtë", tha
Rama.  më tej ai u shpreh se
ishte e pakuptueshme gjithë
kjo këmbëngulje e stu-
dentëve për të mos dia-
loguar. "Ne themi hajde ul-

emi, ju thoni, jo se na e bën
si Lulit. Po çfarë do të bëj
magji të zezë? Nëse nuk keni
argumente nuk keni. Unë
them jam dakord me tetë
pikat, apo doni të udhëheq
protestën, se do shkonte më
mirë, se ju po e çoni për lesh.
Unë dua të vendosen an-
gazhime nga studentët dhe
universitetet",-shtoi Rama.
Ndaj ai kërkoi nga stu-
dentët që të ulen në dialog
dhe i ftoi ata që të heqin dorë
nga ultimatumet, pasi
kështu nuk do të zgjidhnin
asgjë. "Jam dakord kur tho-
ni janë gjëra elementare,
por duhet dialog, jo ultima-
tume e kërcënime. Me ulti-
matume nuk fitoni asgjë,
por do të humbni shkollën.
Nuk ka asnjë pikë që në pa-
rim është e gabuar. Kjo ish-
te shuplakë për qeverinë se
qeveria ka përgjegjësi",-
theksoi kryeministri.

Debati, studenti e
pyet për shtëpinë në
Surrel, Rama: E bëra

me emigracion

Nuk munguan batutat
në takimin e kryeminis-

trit Edi Rama me studentët
e Universitetit të Vlorës.
Duke marrë shkas nga një
student që mbante një tele-
fon të mirë në dorë teksa
kërkonte llogari për tarifat
e studimit, kryeministri
Rama e ka pyetur se si e kish-
te blerë telefonin që mbante
në dorë dhe si paguante in-
ternetin. Por studenti ja ka
kthyer me të njëjtën mon-
edhë duke i kujtuar Ramës
se si e kishte bërë shtëpinë e
tij në Surrel. Kjo i dha shkas
këtij të fundit që të sqarojë
edhe një herë çështjen e sh-
tëpisë dhe pasurisë së tij. Unë
kam qenë emigrant dhe si
emigrant, si të gjithë kam
bërë edhe unë pjesën time të
sakrificave në emigracion. E
dyta, shtëpinë jo vetëm që
është e deklaruar në çdo de-
taj, por edhe taksat i ka të
gjitha të regjistruara" - tha
Rama. Ndërkohë që një tjetër
studente u shpreh se qeveri-
tarët jetojnë në luks dhe mbi
të gjitha bëjnë pushime dhe
udhëtime luksi. Por i men-
jëhershëm ishte reagimi i
Ramës, i cili i kujtoi se për
kryeministrin dhe ministrat
është e ndaluar që të bëjnë
pushime jashtë vendit. "Çdo
ministër dhe kryeministri e
ka të ndaluar të bëjë
pushimet jashtë vendi, meqë
më fole për udhëtimet turis-
tike. Unë nuk bëj udhëtime
turistike dhe në rastet kur
udhëtoj për arsye të jetës
time si artist, shpenzimet i
paguaj vetë dhe jo shteti. Unë
nuk lejoj në luks, t'i mund të
qeshësh sa të duash, kam një
shtëpi në një vend, ku janë
ndërtuar 400 mijë në 20 e ca
vite dhe mbi të gjitha kush
më njeh e di mirë se nuk je-
toj për të fituar, por fitoj për
të jetuar",-tha Rama.

REPLIKAT, STUDENTI-RAMËS: AI TJETRI TË VRISTE NË BULEVARD, TI PO NA VRET SHPRESËN

Studenti: Jeni mashtruesi më i madh në këtë vend. Kur ju ishit i aftë
t'i mbyllnit gojën kryetarit të opozitës Lulzim Basha, çfarë jemi ne
studentët?!!! Unë dialogun nuk e pranoj se më thyhet inteligjenca
edhe takimet që bëhen, janë që t'i mbushni mendjen popullit, që
janë më shumë se kaq pika. E dyta nuk mund të negociohet për
gjërat bazë, dhe e treta do të ishte shumë e qartë dëshira juaj për
dialog nëse plotësoni njërën nga këto tetë pika, jemi studentë dhe jo
dele. Nuk e meritojmë këtë shfaqje të ndyrë. Jam i lumtur nëse nuk
pushkatohem se e keni bërë komunizëm këtë vend. Edhe ta dini se
kjo është shfaqje e ndyrë. Shumë faleminderit!
Edi Rama: Pikë së pari, rrugaçëria nuk është trimëri. Domethënë të
çohesh edhe ta fyesh tjetrin. Ti thua je mashtruesi më i madh, e kam
dëgjuar nga ata që dëgjon ti dhe më duken për të ardhur keq dhe më
vjen keq për ata që i botojnë, unë mund të jem ironik, por kurrë nuk
do të dëgjosh nga unë nga këto akuzat rrugaçërore. Miqësisht hiqi
këto për veten tënde. Argumentin nuk e bëjnë më të fortë fyerjet, as
trim nuk të bëjnë. As mos ki merak, se ti për mua jeton një mijë vjet,
unë ta kam merakun ty për veten tënde. Ti e quan popullin dele. Kjo
që bërë është rrugaçëri, jo se je rrugaç. Fole, të dëgjova, më lër të
flas unë, ti akuzon si ata që të hedhin ty trutë e gomarit. Çfarë i bëra
Lul Bashës? Ti mund të përfundosh më keq, po nuk kuptove që
zotësia është te argumenti, jo te të sharat dhe thyerjet. Jam i sigurt
që do të shpallesh hero në tabelën dixhitale të Saliut. Bashës nuk i
bëra gjë, por i thashë mundësinë që të bëhej lider. Ti nuk e bërë
gabimin e Bashës, se ti erdhe këtu. Kam një porosi për ty, mos kujto
se populli është dele, sepse ti nuk je ujk, por lepur. Po të ishte
diktaturë, tani do të ishe në minierë dhe do të shikojë vetëm dritën e
hënës. Ju jeni lepuj që bëni luanin...
Edi Rama: Sa e ke mesataren?
Studenti: 6 e ca
Edi Rama: Si do qoftë për ty. Ti hyn te ata për të cilët qeveria do të
paguajë 50%. Ndërsa ty të garantoj që do të fitosh nga kjo, edhe unë.
Edhe ti do të thuash bëra gabim. Ky është numri im, 0682030272
mbaje mend, në këtë numër herët apo vonë do më çosh një mesazh
dhe do më thuash tërheq fjalët dhe të pres për kafe në Vlorë

.....
Studenti: Ai tjetri me vërtetë të vriste në bulevard, të vriste, ndërsa ju
po na vrisni shpresën. Më vjen shumë rëndë nga vetja që jam në
Shqipëri. Më mirë të lash haletë jashtë vendit, por e di që merr
shërbimin, sesa të rish këtu. Babai mori kredi për të paguar
legalizimin. Ku i ke falas. Ju na dëgjoni, por nuk na e vini veshin...
Rama: Ti të më marrësh të keqen mua kur më krahason me të tjerët.
Të isha unë si të tjerët ti do kishe ngrënë një plumb në lule të ballit.
Po të them një gjë çun, nuk jam këtu në këtë punë se s'di të bëj punë

të tjera, jam në këtë punë, sepse besoj në këtë gjë që bëj, besoj se ky
vend bëhet, por jo duke kërkuar çdo gjë nga shteti.
Studenti: Ishte motra ime pjesë e Komitetit të Helsinkit për të
vëzhguar zgjedhjet. Sa shkoi për të votuar, direkt 6 militantë nga 6
parti të ndryshme shkonin kush e kush ta kapte këtë votuesin dhe janë
edhe nga partia juaj. Dy vite më parë me premtoi një FRESSH-ist që
do më fuste në punë në bashki. Më mori kartën e identitetit, sepse
kishte shkuar atje ku nuk mbante më dhe thjesht për të anëtarësuar
mua në portalet tuaja. Kjo është shumë degjeneruese për mua. Ju
thoni ikni, por a do të dalë ndonjë të thotë rrini këtu në këtë vend?
Rama: Njerëzit mund të ikin ose mund të vijnë. Jo unë, por një
superfuqi të vijë këtu nuk e bën Shqipërinë Gjermani as për 5 vjet e as
për 10 vjet.
Rama: Më fal që të pyes ty që ankohesh për tarifat dhe për këtë
varfërinë, por telefonin ku e gjet dhe si e paguan?
Studenti: Ti ke deklaruar vetëm 2 mijë euro pasuri, po shtëpinë në
Surrel a në Dajt si e ke bërë?
Rama: "Unë nuk kam deklaruar se kam vetëm 2 mijë euro kjo është
gënjeshtër. Unë kam qenë emigrant dhe si emigrant, si të gjithë kam
bërë edhe unë pjesën time të sakrificave në emigracion. E dyta,
shtëpinë jo vetëm që është e deklaruar në çdo detaj, por edhe taksat i
ka të gjitha të regjistruara. Mos u bëj si Saliu të keqen vëllai. Pasi në
Vlorë mund të pranojmë t'i nxjerrim sytë njëri-tjetrit, por si të bregut jo
si Saliu.

....
Studente: Ndërsa populli jeton në varfëri dhe ne s'kemi lekë për të
paguar tarifat ju jetoni më së miri. Pse nuk mendoni që një pjesë të
pasurisë ta ndani me të tjerët, qoftë të ndihmoni dikë. Unë vetë kaq sa
kam mundohem të bëj të lumtur njerëz të tjerë.
Rama: Në çfarë pasurie jetoj unë? Ça di ti?
Studente: Po ja duket njeriu, si jeton, si vishet, pushime e luksi,
udhëtimet turistike.
Rama: Së pari, duhet të dish që kur erdhëm në qeveri, ne kemi
miratuar një kod etike dhe çdo ministër dhe kryeministri e ka të
ndaluar të bëjë pushimet jashtë vendi, meqë më fole për udhëtimet
turistike. Unë nuk bëj udhëtime turistike dhe në rastet kur udhëtoj për
arsye të jetës time si artist, shpenzimet i paguaj vetë dhe jo shteti. Unë
nuk lejoj në luks, ti mund të qeshësh sa të duash, kam një shtëpi në
një vend, ku janë ndërtuar 400 mijë në 20 e ca vite dhe mbi të gjitha
kush më njeh e di mirë se nuk jetoj për të fituar, por fitoj për të jetuar.
Në këtë punë nuk jam për të bërë pasuri, por për të dhënë atë që
mund të jap, që fëmijët e mi nesër të kenë një vend më të mirë, se do
të kishin nëse nuk do të isha unë këtu dhe këtë do ta bëj. Shqipëria ka
varfëri patjetër" deklaroi kryeministri.

Kryeministri Edi Rama,
dje me studentët
e Universitetit
"Ismail Qemali"

Kryeministri Edi Rama
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Qeveria dhe studentët
po shkojnë drejt një
zgjidhjes së konflik-

tit të tyre, çka pritet t'i japë
fund dhe ngërçit të krijuar.
Pas insistimit të studentëve
për të mos dialoguar me
kryeministrin pa plotësuar
më parë 8 kërkesat e tyre,
qeveria ka ofruar zgjidhjen
e saj konkrete për 7 nga 8
kërkesat e paraqitura nga
studentët. Përjashtim bën
vetëm kërkesa për balan-
cimin e fuqisë së votës mes
studentëve dhe stafit aka-
demik në zgjedhjen e trupës
drejtuese të fakulteteve dhe
universiteteve. Ashtu siç
edhe paralajmëroi dje nga
Vlora, në portalin Shqipëria
që duam, është publikuar pa-
kti i propozuar nga kryemi-
nistri, por që pret dialogun
e studentëve.

Siç bëhet e ditur në këtë
faqe kryeministri angazhoi
disa grupe pune, të cilat po
punojnë për dokumentin e
një pakti për universitetin.
Përtej përgjigjes konkrete
për 8 pikat e dala nga protes-
ta studentore, qeveria thek-
son se ky pakti për Univer-
sitetin do të jetë një doku-
ment angazhimesh për të
adresuar probleme të
përgjithshme për universite-
tin, si edhe probleme speci-
fike për çdo universitet - ba-
zuar në informacionet, opin-
ionet, idetë e sugjerimet e
mbledhura gjatë procesit të
saponisur të dialogut. Kjo
faqe u krijua enkas për t'i
shërbyer këtij procesi dhe
është në dispozicion të kujt-
do që dëshiron të kon-
tribuojë me idetë e veta. Gru-
pet e punës kanë hartuar
një draft paraprak të këtij
pakti, i cili është i hapur
tashmë për t'u dialoguar dhe
përmirësuar nga çdo individ
që kërkon të japë kontribu-
tin në të. Duke i marrë pikat
me radhë, qeveria është e
gatshme që brenda janarit të
vitit të ardhshëm të plotë-
sojë një nga pikat kryesore,
atë për ulen e tarifave të stu-
dimit. Për këtë pikë qeveria
propozon një tarifë të përsh-
kallëzuar, ku për studentët
me mesatare 9 deri në 10, për
studentët nga familje në ndi-
hmë ekonomike, si edhe për
të verbërit dhe studentët
paraplegjikë e tetraplegjikë,
kjo tarifë do jetë zero. Për
kategoritë e tjera do ketë
përshkallëzim të tarifës në
bazë të mesatares së studen-
tit. Për nxënësit me mesa-
tare më të vogël se 6 do ketë
përgjysmim të tarifës për

PAKTI PËR UNIVERSITETIN

PIKA 1
Tarifat të paguhen nga qeveria nga 100% deri
në 50% me shkallëzim.
100% për studentët me mesatare 9 deri në 10,
për studentët nga familje në ndihmë ekonomike, si
edhe për të verbrit dhe studentët paraplegjikë e
tetraplegjikë. Këto dy kategori mund të kenë edhe
një bursë prej 100 USD.
75% për studentët me mesatare 8 deri në 9
50% për studentët me mesatare 6 deri në 8
(50% po ashtu me mesatare më të ulët se sa 6,
por deri në fundvitin akademik 2019-2020. Kjo
bëhet për një mundësi të barabartë në një start të
ri dhe për këtë arsye asnjë student, pavarësisht
mesatares, nuk do të paguajë më shumë se sa
50% të tarifës deri në vitin e ardhshëm akademik).
Skema e shkallëzimit meritokratik është ende në
diskutim dhe të gjithë janë të ftuar të kontribuojnë
me mendimin e tyre
Afati i zbatimit: janar 2019

PIKA 2
Të krijohet një faqe online, ku të publikohen të
gjitha buxhetet dhe shpenzimet e Ministrisë së
Arsimit, Sportit e Rinisë dhe çdo IAL-i publik. Faqja
të shërbejë edhe si një platformë, për ekspozimin e
akteve të korrupsionit apo të shkeljeve të çdo lloji
në universitet.
Afati i zbatimit: janar 2019

PIKA 3
Çdokush që ka njohuri për një praktikë
ndërkombëtare, ku pesha e votës së studentëve
në zgjedhjet në universitet është siç kërkohet në
këtë pikë, është i lutur ta bëjë publike. Momentalisht
po punohet për ta adresuar këtë pikë, duke parë
me detaje çështjen e përfaqësimit të studentëve
në vendimmarrje, sipas praktikave më të mira
ndërkombëtare.
Afati i vendimit: janar 2019

PIKA 4
 Transparenca e titujve shkencorë është
aktualisht një detyrim ligjor i Universitetit. Sidoqoftë
po punohet për një propozim konkret si më poshtë,
që meriton të diskutohet.
Biblioteka Kombëtare të ngrejë një portal të
unifikuar, ku të hidhen të gjitha doktoraturat.
Të digjitalizohen doktoraturat që janë në letër
(hardcopy). Kontrolli antiplagjiaturë i tyre të kryhet

nëpërmjet një software-i të posaçëm dhe të gjitha
rastet e dyshuara t'i kthehen Komisioneve të
Posaçme Universitare për rivlerësim.
Ministria e Arsimit, Sportit e Rinisë nga ana e saj, të
nisë verifikimin e kritereve të ligjshmërisë për titujt
akademikë.
Afati i fillimit të zbatimit: mars 2019

PIKA 5
Qeveria të shkarkojë të gjithë anëtarët e
bordeve të emëruar nga MASR. Anëtarët e rinj të
emërohen nëpërmjet një procesi të hapur, ku figura
publike dhe ekspertë me profil të lartë, të zgjidhen
rojtarë të interesit publik në administrimin e
universiteteve. Po hulumtohen praktikat më të mira
ndërkombëtare për të parë mundësinë që njëri prej
anëtarëve të vijë nga trupa studentore.
Afati i zbatimit: shkurt 2019

PIKA 6
Marrëveshja e nënshkruar në nëntor me
Qendrën e Shërbimeve Arsimore Franceze, për ta
bërë kartën tonë pjesë të European Student Card
(ESC) është një bazë shumë e mirë për finalizimin e
këtij procesi
Të miratohet VKM me shërbimet që do të ofrohen
me çmim të reduktuar për studentët. Të fillojë
procesi i pajisjes me Kartën e Studentit dhe të
pajisen të gjithë studentët.
Afati i zbatimit: Shtator 2019

PIKA 7
Të përfundojë procesi i blerjes dhe vënies në
dispozicion të studentëve të Bibliotekës
Universitare Digjitale. Të gjitha universitetet në vend
do të kenë akses në bibliotekën elektronike
universitare, si dhe në databazën kombëtare të
doktoraturave.
Afati i zbatimit: mars 2019

PIKA 8
Të nisë vlerësimi i performancës për çdo IAL
në vend, ku elementët kyç do të jenë:
Sondazhi kombëtar i studentëve për çdo
pedagog, program mësimor; departament e fakultet;
Vlerësimi i produktit kërkimor për çdo
departament, fakultet dhe IAL;
Vlerësimi i jashtëm i cilësisë, në përputhje me
"Kodin e cilësisë së arsimit të lartë".
Afati i fillimit të zbatimit: mars 2019

Ekzekutivi ka publikuar përgjigjet për 7 nga 8 kërkesat e paraqitura nga studentët

Qeveria ofron zgjidhje, pika që
mban peng dialogun me studentët
Nuk plotësohet vetëm kërkesa për peshën e votës

këtë vit akademik, por vitin
tjetër ata do duhet të dalin
nga kjo mesatare për të për-
fituar sërish. Gjithashtu,
pakti parashikon të krijo-
het një faqe online, ku të
publikohen të gjitha buxhe-
tet dhe shpenzimet e Minis-
trisë së Arsimit, Sportit e

Rinisë dhe çdo IAL-i publik.
E vetmja pikë për të cilën
qeveria nuk ofron një
zgjidhje është ajo që mban
numrin 3 në listën e kërke-
save të studentëve dhe që ka
të bëj me peshën e votës në
zgjidhjen e trupës drej-
tuesve universitare. Për

këtë qeveria fton studentët
që kanë njohuri për një prak-
tikë të tillë ndërkombëtare
ta bëjnë publike. Ndërkohë
që të gjitha kërkesave të
tjera qeveria përpiqet që t'i
japë një zgjidhje të saj dhe
që kërkon ta diskutojë tani
me studentët.

SHKURTE

Ndryshon strategjia/ jo bllokim
rrugësh, sot protesta para Kuvendit

Me një numër të reduktuar ndjeshëm, studentët
kanë vijuar edhe gjatë ditës së djeshme pro-

testën e tyre para Kryeministrisë. Ata marshuan
nga fakultetet e tyre drejt Kryeministrisë, duke
kërkuar me këmbëngulje të plotësohen kërkesat e
tyre dhe jo negociata me kryeministrin. "Nuk jam
për negociata, sepse kemi kërkuar dialog më parë
për sa i përket arsimit me ministren dhe nuk na
ka dëgjuar. Tani le ta gjejë mënyrën dhe të mbajë
përgjegjësinë e kohës së humbur", tha një student.
"Duke marrë shkas edhe nga vizitat e kryeminis-
trit nëpër universitete, mendoj që dialogu nuk ësh-
të i frytshëm. Ndaj vazhdimi i protestës është
mënyra më e mirë", tha një tjetër student. Ndërko-
hë, të enjten studentët paralajmërojnë se rrugëti-
mi i protestës do të përqendrohet përpara Kuven-
dit. Ndërkohë që ata duket se kanë hequr dorë
nga taktika e bllokimit të rrugëve, pasi kjo dëm-
ton qytetarët. "Bllokimi i rrugëve është diçka që
na dëmton neve dhe qytetarët, pasi ne i kemi
mbështetje qytetarët, por që ishte një zgjidhje e
përkohshme deri në momentin që kryeministri të
kuptojë që ne do të vazhdojmë protestën",-tha një
student tjetër.

Paralelisht me publikimin e draftit të paktit për uni
versitet, qeveria ka punuar edhe për hartimin e

projektvendimit të parë që ka të bëj me kartën e stu-
dentit. Sipas këtij projektvendimi të propozuar nga
Ministria e Arsimit, të gjithë studentët në univer-
sitetet e Shqipërisë do të pajisen me kartën e
posaçme të studentit, përmes së cilës mund të përfi-
tojnë një sërë lehtësirash financiare.

Kështu, studentët mund të përfitojnë strehim so-
cial, kurim falas nëpër spitale, si dhe do të kenë të
paguara sigurimet shëndetësore. Për studentët që
janë prindër do të ofrohet regjistrim në çerdhe apo
kopshte me tarifa të reduktuara për fëmijët. Po kësh-
tu, të gjithë ata që ndjekin arsimin e lartë do të për-
fitojnë transport publik me lehtësi, përfshirë dhe
atë ajror, hyrje falas në biblioteka, teatër dhe muze,
si dhe kualifikime falas për qëllime punësimi. Karta
e studentit do të lëshohet nga Qendra e Shërbimit
Arsimor, një institucion i posaçëm që pritet të ngri-
het shumë shpejt. Qeveria nuk ka përcaktuar në
vendim se, cilat shërbime do të jenë falas për stu-
dentët dhe cilat me tarifë të reduktuar.

Nga udhëtimet me avion te strehimi,
ja çfarë ofron karta e studentit

Protesta e studentëve
te Kryeministria
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Kreu i PD, tek "Astiri": Shteti po drejtohet nga trafikantët dhe oligarkët

Basha, thirrje qytetarëve: Të nisim
rezistencën, të gjithë te Kuvendi
"Protestë kundër projektit klientelist të Ramës"

Opozita bashkë me
qytetarët do të nisë
sot nga parlamenti

rezistencën ndaj qeverisë.
Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, nga Unaza e Re bëri
dje thirrje që qytetarët të
bashkohen me protestën e
studenteve paraditen e sot-
me para Kuvendit. Z.Basha
akuzoi se shteti po funk-
sionon me trafikantët e
drogës, oligarkët dhe
kupolën e Rilindjes, ndërsa
po rrënohen qytetarët sh-
qiptarë. Z.Basha ishte sër-
ish dje në zonën e Unazës së
Re për të shprehur pro-
testën bashkë me banorët
kundër prishjes së banesave
dhe kundër projektit të Un-
azës së Madhe. Ai u bëri thir-
rje qytetarëve të dalin sot në
protestë e t'iu bashkohen
studentëve. Ai kërkoi nga
qytetarët të mblidhen tek
Kuvendi dhe nga sot të nisin
rezistencën. "Sot ju e keni
parë se si plani urbanistik i
Tiranës është ndryshuar
nga Veliaj dhe është mirat-
uar nga Edi Rama. Ndryshi-
mi i këtij plani konsiston në
ndryshimin rrjedhjes së Lu-
mit të Lanës. Në fakt, është
një bandë që nuk ka asnjë
qëllim për vendin përveç gra-
bitjes. Kjo është arsyeja pse
këta njerëz janë në protestë.
Shqipërinë e konsiderojnë
thjesht dhe vetëm si një kolo-
ni ku grabisin gjithçka dhe
deri në palcë qytetarët. Nuk
është vetëm një çështje tari-
fash. Është çështja e një
sistemi të ngritur nga Edi
Rama, ku politikanë,
kriminelë e pedagogët të ko-
rruptuar kanë në dorë fatin
e 140 mijë të rinjve e qindra
mijëra të tjerëve që do vijnë.
Ata nuk mund të jenë peng i
kësaj klike të korruptuar.
Me gjithë këto të zeza që do
kishin rrëzuar çdo qeveri
europiane, sot dua të ndaj
me shqiptarët dy lajme të
mira. Nuk ka rrugë tjetër
veç përballjes. E patë si ish-
te katandisur sot Edi Rama
në Vlorë. E ka kuptuar se
askush nuk ia blen më
gënjeshtrat. Nuk e beson më
askush. Kanë vendosur të
mos negociojnë, sepse e
kanë kuptuar se ky o do
përpiqet t'i blejë negocia-
torët, ose do i mashtrojë. 60
mln euro është afera Veliaj-
Bego. E keni parë deklaratën
e Lei Fenit? Planin urbanis-
tik kush e ndryshoi. 200
familje të nxirren në rrugë
që të pastroheshin 60 mln
euro të drogës e krimit. Sh-
teti ka rënë, Gjykata Kush-
tetuese ka rënë, prokuroria
ka rënë. E vetmja rrugë ësh-
të ajo e përballjes. Iu bëj thir-
rje qytetarëve të bashkohen
nesër me studentët masiv-
isht para Kuvendit. Të nisim
nga nesër rezistencën", dek-

Valentina Madani

laroi Basha. Kreu i PD-së u
bërë thirrje të gjithë qyteta-
rëve që të protestojnë masiv-
isht para Kuvendit në
mënyrë që sipas tij, të mun-
det e keqja që ka pushtuar

vendin nga kjo qeveri. "Sh-
teti ka rënë, gjykatat dhe
prokuroria ka rënë dhe e
vetmja rrugë për t'u përbal-
lur është kjo që po ndodh
këtu tek Unaza. Qytetarët të

bashkohen masivisht para
Kuvendit. E vetmja shpresë
e kësaj bande është që të
përçajë shqiptarët. Stu-
dentët na kanë dhënë një
mësim të madh. Po të jemi

 PD: 4 PYETJE QË DUHET T'U JAPË
PËRGJIGJE EDI RAMA DHE ERION VELIAJ

Edi Rama detyroi sot (dje) Erion Veliajn dhe Arben
Ahmetajn të bëhen qesharakë në sytë e
shqiptarëve. Duke bërë sikur nuk kuptojnë për çfarë
kanë firmosur, ata synojnë të mbulojnë skandalin
tjetër në zonën pranë Unazës së Re.
E vërteta, e bazuar në dokumente është se Edi
Rama dhe Erion Veliaj kanë ndryshuar Planin
Urbanistik të Tiranës, në mënyrë që Lumi i Lanës
të mos prekë tokën ku Edmond Bego do të
investojë 60 milionë euro para të pista.
E vërteta është se privatizimi i zonës së ish-Serave
është bërë me firmën e Arben Ahmetajt.
Edi Rama dhe Erion Veliaj duhet t'u thonë
shqiptarëve:
Pse u ndryshua Plani Urbanistik i Tiranës dhe
pse u devijua Lumi i Lanës në zonën ku planifikon
të ndërtojë Edmond Bego?
A ka aplikuar Edmond Bego për leje ndërtimi
me projektin e hartuar nga kompania italiane
MISALAB?
A ka regjistruar në hipotekë Edmond Bego
pronat për efekt të ndërtimit të pallateve?
A do të prishen banesat e 200 familjeve për t'i
hapur rrugë ndërtimit të pallateve nga Edmond
Bego?

Pas qëndrimit të mbaj
tur të martën me ale-

atët dhe Këshillin e ri Ko-
mbëtar, Lulzim Basha u
njoftoi dje deputetëve të
PD-së vendimin e opozitës
së bashkuar për t'u rikthy-
er sot dhe nesër në Kuvend.
Opozita rikthehet në Kuv-
end pikërisht në ditën kur
në rend të ditës është de-
kreti i Presidentit për
buxhetin, çka pritet të
sjellë jo pak debate mes
palëve. Në mbledhjen e
Grupit Parlamentar, të
zhvilluar me dyer të mby-
llura, mësohet se është
vendosur që nga foltorja
e parlamentit disa prej de-
putetëve të opozitës të
mbajnë fjalime për pro-
testën e studentëve. Në
dispozicion të deputetëve
janë 5 orë diskutim, nga të
cilat 3 orë i takojnë
mazhorancës dhe 2 orë
opozitës. Seanca e sotme
nuk do të jetë e qetë.
Burime nga PD konfir-
mojnë se në grupin par-
lamentar është folur

bashkë, mund ta mposhtim
të keqen. I ftojë të gjithë që
nesër të jemi të gjithë para
Kuvendit në një protestë të
madhe për çlirimin e vendit
nga errësira dhe nga kjo e

Deputetët do mbështesin protestën e studentëve

Rikthimi sot në Kuvend,
zbardhet skenari i opozitës

gjithashtu që pasi paralel
me punimet e Kuvendit, jas-
htë dyerve të tij është mend-
uar edhe mbajtja e një pro-
teste nga ana e qytetarëve,
që ka gjetur mbështetjen e
opozitës. Megjithatë, de-

putetët demokratë mohojnë
që do të bashkohen me pro-
testuesit. Debate të gjata
pritet të këtë edhe në seancën
e së premtes ku do të diskuto-
het propozimi i opozitës për
vetingun në politikë. Me rik-

thimin në parlament, opozi-
ta njëherazi shpëton edhe
mandatet e deputetëve të
saj, që skadonin me mbush-
jen 6 muaj pa marrë pjesë
në një seancë plenare.
Mbledhja e grupit par-
lamentar të PD-së, vjen pas
5 muajsh ku opozita dhe
grupi përfaqësues i Partisë
Demokratike ka bojkotuar
duke mos marrë pjesë në
seancat plenare të zhvillu-
ara në Kuvendi, ndërsa
pritet që ditën e nesërme, të
marrë pjesë në seancën e së
enjtes në parlament.
Ndërkohë në seancën e
ditës së nesërme, në parla-
ment 3 orët për të folur i
takojnë mazhorancës dhe 2
orë opozitës.

JOZEFINA TOPALLI
"Lulzim Basha po kthehet
në parlament vetëm për të
siguruar mandatin e tij si
deputet. Ai jo vetëm nuk
djeg mandate, gjë që do
kishte çuar në krizë
automatike mazhorancën
aktuale, por ai ëndërron të
hyjë edhe një herë në
qeveri me socialistët e
 Edi Ramës", shprehet
ish-deputetja e PD-së.

DEKLARATA
"Ndryshimi i planit urbanistik konsiston në ndryshimin
e rrjedhës së lumit Lana, me qëllim që të prishen
banesat e qytetarëve dhe të shpëtojë Edmond Bego.
Ai ka në plan të ndërtojë 30 mijë metra katrorë
apartamente. Janë të përfshirë Arben Ahmetaj, Damian
Gjiknuri, Erion Veliaj, Edi Rama, Taulant Balla dhe
kompania fantazmë", - tha z.Basha.



PD kundër Ibrahimit
në krye të KLP:

Rama synon
kontrollin e SPAK-ut

Gent Ibrahimi, ekspert
i për reformën në

drejtësi, fitoi dje besimin
e kolegëve dhe mori në
duar drejtimin e institu-
cionit që konsiderohet si
qeveria e prokurorëve,
Këshilli i Lartë i Proku-
rorisë. Për Partinë Demo-
kratike, emërimi i Gent
Ibrahimit në krye të Kë-
shillit të Lartë të Proku-
rorisë është prova e ka-
pjes politike të organit të
ri të qeverisjes së proku-
rorisë. Në një deklaratë
për mediat, selia blu thotë
se eksperti i qeverisë për
reformën në drejtësi dhe
kunati i ish-ministres
Kodheli nuk duhet ta kish-
te fare vendin në KLP.
"Genti Ibrahimi është aty
si investimi politik i Edi
Ramës për të kontrolluar
sistemin e drejtësisë. PD
ka denoncuar kohë më
parë projektin e Edi
Ramës për të emëruar
kryetarët e dy organeve
që qeverisin drejtësinë.
Emërimi i sotëm provoi se
shqetësimi i Partisë Demo-
kratike ishte i drejtë". Si-
pas PD-së, Edi Rama nuk
ka ndërmend të ndërtojë
një drejtësi më të mirë për
shqiptarët, por një drejtë-
si që i shërben atij, minis-
trave të tij të korruptuar
dhe krimit të organizuar
me të cilin bashkëqeveris.
"Me kapjen politike të
Këshillit të Lartë të
Prokurorisë, Edi Rama
synon t'i shpëtojë drejtë-
sisë, duke kontrolluar dhe
penguar SPAK-un të bëjë
atë që shqiptarët presin
me padurim: burg për poli-
tikanët dhe zyrtarët e ko-
rruptuar e të lidhur me
krimin", thuhet në re-
agimin e PD-së.

Kreu i PD-së Lulzim Basha
me banorët e “Astirit”

Deputetja Jorida Tabaku
dhe eksperti ligjor i
PD-së, Gazmend Bardhi
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Partia Demokratike
publikoi dje disa do
kumente që sipas saj

vërtetohet ndërtimi i ardhs-
hëm i një projekti reziden-
cial luksoz nga trafikanti i
drogës, Edmond Bego, me
firmën e kryeministrit Edi
Rama dhe kreut të Bashkisë
së Tiranës, Erion Veliaj. PD
akuzoi se Veliaj dhe Rama
kanë ndryshuar planin ur-
banistik, por edhe rrjedhën
e lumit të Lanës, për të fa-
vorizuar ndërtimin e një ko-
mpleksi rezidencial nga
ndërtuesi Edmond Bego, i
dënuar më parë për trafik
droge. Përmes Jorida
Tabakut e Gazment Bar-
dhit, Partia Demokratike
denoncoi ndryshimin e plan-
it urbanistik të Tiranës, për
të favorizuar sikundër u
shprehën ata, pallatet e Ed-
mond Begos. Tabaku tha se
Rama dhe Veliaj nëpërmjet
paracaktimit të 3 fituesve të
tenderit dhe nëpërmjet fal-
sifikimit ndërkombëtar të
dokumenteve të njërit fitues
po përfitojnë 40 milionë dhe
së fundmi, aferës korruptive
të tyre i është shtuar edhe
ndërtimi i projektit reziden-
cial luksoz të Begos, të cilin
e cilëson edhe si mik të de-
putetit socialist Taulant
Balla. Tabaku e Bardhi pub-
likuan dokumentet për të
vërtetuar denoncimet e pro-
jektit të Unazës së Madhe,
ndërsa akuzuan kryebash-
kiakun e Tiranës, Erion Ve-
liaj dhe kryeministrin Edi
Rama se kanë favorizuar
pronën 60 milionë euro të
Edmond Begos, i njohur
edhe si trafikant i drogës,
duke devijuar projektin e
Unazës së Madhe. "Edmond
Bego ka parashikuar të
ndërtojë një kompleks rezi-
dencial luksoz tek zona e
Unazës së Madhe. Për llog-
ari të këtij projekti të trafi-
kantit të drogës, Edi Rama
dhe Erion Veliaj kanë ndry-
shuar planin urbanistik të
Tiranës. Kanë ndryshuar
rrjedhën e lumit Lanë në fa-
vor të projektit luksoz të
trafikantit të drogës. Kanë
planifikuar dëbimin nga sh-
tëpitë të të paktën 200 famil-

Unaza, denoncimi i PD-së: Shemben 200 banesa, si u ndryshua plani urbanistik

PD: Rama dhe Veliaj firmosën
për rezidencën luksoze të Begos
"Projekti do të kushtojë 60 milionë euro"

Valentina Madani

jeve për të mbajtur të pa-
prekur pronën e Edmond
Begos", theksoi zj.Tabaku. Në
planin urbanistik të vitit 2013
projekti për sistemimin e
Lanës prekte një pjesë të
tokës, ku PD pretendon se do
të ndërtohet kompleksi.
Demokratët shprehen se me
ndërhyrjen e kryeministrit,
gjërat kanë ndryshuar. "Ndry-
shimi i projektit të Unazës së
Madhe dhe sistemimit të sh-
tratit të lumit Lana për llog-

ari të Edmond Begës është
kriminal. Nga ndryshimi i
projektit preken rreth 200
familje, ku pjesa dërrmuese e
tyre janë në proces legalizimi.
Kjo do të thotë që Edi Rama
do të nxjerrë në qiell të hapur
mijëra banorë për t'i shërbyer
pastrimit të parave të pista, që
vijnë nga krimi i organizuar
dhe trafiku ndërkombëtar i
drogës", deklaroi z.Bardhi.
Deputetja Jorida Tabaku i
bëri thirrje prokurorisë të

hetojë, ndërsa tha se këto
janë dëshmi sesi paratë e
drogës po pastrohen në
ndërtim. "Kjo është një provë
e qartë sesi në treg, në Tiranë,
ndërtimi po përdoret për
pastrimin e parave", tha
zj.Tabaku. Sipas saj, projek-
ti i ndërtimit të kompleksit
rezidencial në Unazën e Re,
në pronësi të biznesmenit
Edmond Bego sipas PD do të
kushtojë 60 milionë euro",
deklaroi deputetja e PD-së.

JORIDA TABAKU
"Edmond Bego ka
parashikuar të ndërtojë
një kompleks
rezidencial luksoz tek
Unaza e Madhe. Për
llogari të projekti të
trafikantit të drogës,
Rama dhe Veliaj kanë
ndryshuar planin
urbanistik të Tiranës.
Kanë ndryshuar
rrjedhën e lumit Lanë në
favor të projektit luksoz
të trafikantit të drogës.
Kanë planifikuar
dëbimin nga shtëpitë të
të paktën 200 familjeve
për të mbajtur të papre-
kur pronën e Begos",
tha zj.Tabaku.

Veliaj, Bashës: Liro ashensorin e pallatit

Akuzat e PD, Bashkia Tiranë:
S'ka leje ndërtimi për Begon
Bashkia e Tiranës hodhi dje poshtë akuzat e PD-së se

është ndryshuar plani urbanistik i Tiranës, për të fa-
vorizuar sikundër u shpreh PD-ja, pallatet e Edmond
Begos. Sipas Bashkisë së Tiranës, nuk ka asnjë leje ndërti-
mi për Edmond Begon dhe sipas tyre, Lulzim Basha është
i vetmi kryetar i bashkisë që firmosi leje për shtesë kati
për veten. Bashkia e Tiranës i bën thirrje Bashës të lirojë
ashensorin e pallatit ku banon, pasi sipas këtij institucio-
ni, ka zaptuar ilegalisht hapësirën e përbashkët që të
ngjitet me ashensor personal. "Bashkia e Tiranës hedh
poshtë akuzat qesharake të opozitës në këto ditë të vësh-
tira për Partinë Demokratike. Në zonën që përmend Lul-
zim Basha nuk ka asnjë leje ndërtimi të lëshuar nga Bash-
kia Tiranë. Plani i Përgjithshëm Vendor i çdo qyteti nuk
përcakton gjurmët e rrugëve apo vijave ujore, por kon-
ceptet dhe drejtimet kryesore të këtyre zhvillimeve. Për
përcaktimin e gjurmës së saktë të një rruge apo vije ujore
duhet një analizë e mirëfilltë inxhinierike, e bazuar në
rilevimin e terrenit të zonës si dhe në analiza shkencore
hidroteknike", thuhet në deklaratën e bashkisë.  Sipas
saj: "Vetëm pas punës përgatitore inxhinierike mund të
hartohet projekti teknik dhe projekti i zbatimit, që për-
caktojnë me përpikmëri vendndodhjen e rrugës apo vijës
ujore. Bashkia e Tiranës ka kontraktuar hartimin e pro-
jektit të kësaj rruge, projekti i hartuar nga inxhinierë,
pasi ka kaluar dhe oponencën teknike, është miratuar si
projekti teknik, i cili përcakton me saktësi gjurmën e
rrugës, pavarësisht orientimeve të Planit të Përgjithshëm
Vendor. Është ky projekt që merr parasysh të gjithë anal-
izën inxhinierike dhe hidroteknike të zonës, që përcak-
ton saktësisht gjurmën e rrugës së vijës ujore".

Banorët e Bregut të Lu
mit në Tiranë protes-

tuan sërish dje për mung-
esën e dëmshpërblimeve
nga ndërtimi i Bulevardit
të Ri. Ata sulmuan ashpër
kryeministrin e vendit si
dhe kreun e Bashkisë së
Tiranës për mungesën e
dëmshpërblimit. Qyteta-
rët e kësaj zone iu drejtu-
an edhe opozitës, që nesër
të ngrejë zërin në Kuvend
për shqetësimin e tyre. "I
bëjmë thirrje opozitës së
bashkuar ta ngre zërin
nesër (dje) në Kuvend. Me
gjakun tonë ushqehet kri-
mi", thanë banorët. Bash-
kë me banorët ishte edhe

PD fton banorët e Bregut të Lumit:
Në protestë bashkë me studentët

deputeti i PD-së, Klevis Bal-
liu, i cili iu bëri thirrje
qytetarëve të bashkohen
nesër në protestë te Kuven-
di me studentët. "Iu bëj thir-
rje të gjithë qytetarëve që

nesër të bashkohen me
studentët. Ftoj të bashko-
hen të majtë e të djathtë.
Ky njeri është kthyer në
një rrezik kombëtar. Bash-
kohuni dhe ta largojmë
këtë kolerë që ka mbirë në
vendin tonë. Po të njëjtin
fat që kanë pasur regjimet
e Shqipërisë, edhe ky të
njëjtin fat do të ketë. Ësh-
të koha që të vendosin
qytetarët, koha e bandave
ka marrë fund. Këtë nuk e
them unë, por e thotë sov-
rani. Të jeni nesër në orën
10 në Kuvend me protestën
e studentëve, që kërkesat
e tyre të plotësohen dhe
zbatohen", tha Balliu.

GAZMEND BARDHI
"Vendndodhja e këtij ndërtimi është përgjatë Unazës
së Madhe, buzë lumit Lanë, sipas ndryshimit të bërë
me firmën e Rama-Veliaj në vitin 2017. Projekti
luksoz i Edmond Begos është krijuar nga një studio
italiane, ku si klient paraqitet kompania tjetër e
Edmond Begos, 'Inerte Ekspres'", tha z.Bardhi.



Faksimilet e dokumenteve
 të publikuara dje nga PD

NJOFTIM ANKANDI

1. Shoqëria e Përmbarimit “BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k njofton Shpalljen e Ankandit
të II (dytë), për shitjen e pasurisë   ULLISHTE , me sip.3,400  m², Zona Kadastrale: 1615 Numri i
Pasurisë: 327/1, Vol. 1, Faqe 221,  ndodhur në Fier-Shegan Lushnje, në pronësi të:   z.Bajram Sefer
Skraqi , I datëlindjes 14.11.1967. Ankandi i pasurisë fillon me çmimin fillestar në vlerën 1,904,000
(një milion e nentëqind e katër mijë)  LEKË.

Ankandi do të zhvillohet më datë 16.01.2019, ora 16:00,  pranë zyrës së Shoqërisë së Përmbarimit
“BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k , në adresën Rruga “Vaso Pasha” Pallati 13/1, Ap.1, Tiranë,
nr.telefon 042320227, email: elvinth@hotmail.com.

 

Njoftim Shitje ne Ankand

Shoqeria Permbarimore "Dominus" Rruga "Sami frasheri"pll "Titan", kati
trete Tirane. cel 0692055122
Shitje ne ankand e e dyte te pasurise:Tokë Arë, Nr.Pasurie 104/16, ZK 3774,
vol 3, faqe 141, e ndodhur në Vilë-Ballaj, Kavajë
Çmimi me të cilin fillon shitja e pasurisë në ankandin e dyte është 1.323.000
lekë (një miljon e treqind e njëzet e tre mijë)
Ankandi do te zhvillohet ne daten 25.12.2018, ora 16.00.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

PASURIA nr. 1/358, e llojit “Truall dhe Ndërtesë” (godinë banimi dhe shërbime 3 kate e ndodhur në
Ish-Fushën e Aviacionit) me sipërfaqe të truallit 273 m2 dhe sipërfaqe ndërtimi prej 200,2 m2, Zona
Kadastrale 8220, Vol. 23, Fq. 28, e regjistruar në Regjistrin Hipotekor Nr. 18, datë 07.01.2011 pranë
Z.V.R.P.P TIRANË, në pronësi të Znj. DENKË SEFERI.

ÇMIMI   36.389.985,28 LEKË . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 02.01.2019.

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .
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Arrestohet 27-vjeçari Preni Zavalina. Policia: Ngjarja ndodhi aksidentalisht, autori në gjendje të dehur

Vritet me plumb pas koke punonjësi i Shërbimit Pyjor
37-vjeçari Ardi Boduri kishte dalë për gjah, e qëlloi miku i tij

SHKURT

Mësuesja vdes në aksident, KSSH:
Kambanë alarmi për arsimin!

GREQI GREQI GREQI GREQI GREQI - Merr një tjetër
rrjedhë vrasja e makabre e
çiftit shqiptar në lagjen
"Peristeri" të Athinës, në
Greqi. Në 3 shkurt të vitit
2017, Thanas dhe Eleni Cur-
ra u ekzekutuan me nga një
plumb në kokë në banesën
e tyre. Ndërkaq, pasditen e
djeshme, gjykata greke ka
dhënë dënimet për 4 të ar-
restuarit për ngjarjen në
fjalë.  Vrasësit, një shtetas
shqiptar dhe një grek u fu-
tën në banesën e Thanas
dhe Eleni Curra duke
hapur derën me një çelës
kopje. Ata i qëlluan me
plumb në kokë burrë e grua,
ndërsa djalin e tyre autik e
plagosën me thikë. Nga he-
timet e prokurorisë, gjyka-
ta dënoi me 2 burgime të
përjetshme Luan Hajdarin.
E njëjta masë dënimi u dha

Ngjarja në 2017-ën, shoku i viktimës pagoi 60 mijë € vrasësit

Ekzekutimi i çiftit shqiptar Thanas dhe Eleni Curra,
gjykata greke dënon katër autorët e krimit

dhe për shqiptarin vrasës, i
njohur me pseudonimin Kili.
Ky i fundit dyshohet se qël-
loi mbi Thanasin dhe Elenin.

Thoma Qirjaku, një shtetas
grek që po ashtu mori pjesë
në vrasje, u dënua me 15 vite
burg. Edhe drejtuesi i taksisë

që çoi vrasësit në shtëpinë e
çiftit shqiptar dhe i priti pas
ekzekutimit u dënua me 15
vite burg. Ndërkohë, një
tjetër shqiptar, Edmondi ësh-
të në kërkim për këtë vrasje
të dyfishtë dhe autoritetet
greke kanë dyshime të forta
se ai fshihet në Shqipëri. Si-
pas skedës së autoriteteve
greke, Edmondi është njeri i
rrezikshëm dhe i aftë të
vrasë. "Gazeta Shqiptare"
mëson ekskluzivisht se ng-
jarja nuk lidhet me një gra-
bitje të mundshme, siç u fol

në fillim, por autorët kanë
dashur t'i mbyllin gojën çift-
it. Hetimet kanë zbuluar se
53-vjeçari Thanas Curra kish-
te miqësi me një nga të dënu-
arit dhe konkretisht Luan
Hajdarin. Ky i fundit së bash-
ku me një tjetër shqiptar,
Edmondi (ka dhe disa emra
të tjerë) merreshin me gra-

bitje dhe trafik droge. Luani
përdorte automjetin e punës
të Thanasit për transport
droge, deri sa ky i fundit e
kuptoi. Disa ditë përpara se
të vritej, 53-vjeçari foli me një
efektiv policie. Kjo lëvizje u
kuptua nga Luan Hajdari
dhe ai porositi vrasjen e çift-
it, duke paguar 60 mijë euro.

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN

Një specialist i Shër
bimit Pyjor në El
basan është vrarë ak-

sidentalisht teksa kishte dalë
për gjah me shokët e tij. Bëhet
fjalë për Ardi Bodurin, baba i
dy fëmijëve, i cili u plagos
rëndë me armë gjahu dhe më
pas humbi jetën gjatë rrugës
për në spital. Burime zyrtare
nga Drejtoria e Policisë Ven-
dore të Elbasanit bënë me dije
se ngjarja ndodhi në orët e
vona të mbrëmjes së të mar-
tës në në një zonë të pyllëzuar,
në fshatin Shelcan. Men-
jëherë pas sinjalizimit për
vrasjen e 37-vjeçarit, blutë
kanë nisur hetimet. Nga kry-
erja e veprimeve paraprake
hetimore ka rezultuar se
gjithçka ka ndodhur aksiden-
talisht. Ndërkohë, ka përfun-

duar në pranga shoku i vik-
timës, Preni Zavalina.
VRASJAVRASJAVRASJAVRASJAVRASJA

Policia e Elbasanit ka
zbuluar detaje të reja në
lidhje me ngjarjen tragjike

që i mori jetën 37-vjeçarit
Ardi Boduri. "Nga special-
istët për hetimin e krimit në
Drejtorinë e Policisë Elbasan
u bë arrestimi në flagrancë i
shtetasit: Preni Zavalina, 27

vjeç, banues në fshatin Mlizë
Elbasan. Arrestimi i tij u bë
pasi rreth orës 23:00, në fsha-
tin Shelcan, në një zonë të
pyllëzuar është vrarë me
armë gjahu shtetasi Ardi
Boduri, 37 vjeç. Nga veprimet
e para të kryera nga special-
istët për hetimin e krimit në
DVP Elbasan dhe ata të Ko-
misariatit të Policisë rezul-
toi se viktima së bashku me
autorin dhe tre persona të
tjerë kishin lidhje fisnore
dhe krushqie me njëri-
tjetrin", thuhet ndër të tjera
në njoftimin zyrtar të bluve
të Elbasanit. Ndërkaq, më-
sohet se pesë shokët, me një
mjet tip fuoristradë e me
targa AA721EF kanë dalë
për gjueti dhe në momentin
që ka gjuajtur gjahun, au-
tori duke qenë në errësirë
dhe nën efektin e alkoolit

ka qëlluar 37-vjeçarin nga
mbrapa në kokë. Po sipas
policisë, viktima ka qenë
specialist i Pyjeve në
Agjencinë Rajonale të
Zonave të Mbrojtura dhe
mjeti fuoristradë është në
pronësi të kësaj agjencie.
Gjithashtu, blutë sqaruan
se Ardi Boduri ka pasur au-
torizim dhe ka shkuar për
vrasjen dhe marrjen e mos-
trave nga dhelpra e kuqe për
shkak të sëmundjes së tër-
bimit, projekt i autorizuar
nga Ministria e Bujqësisë.
Grupi hetimor ka sekues-
truar dy armë gjahu dhe po
vijon punën për zbardhjen e
plotë të rrethanave të kësaj
ngjarjeje. Në Komisariatin e
Policisë Elbasan janë sho-
qëruar edhe tre persona të
tjerë, për veprime të mëte-
jshme procedurale.

KKKKKORÇË ORÇË ORÇË ORÇË ORÇË - Luiza Dule, me profesion mësuese dje hum-
bi jetën në një aksident automobilistik në aksin
rrugor Miras-Arrëz. Sipas policisë, 48-vjeçarja po
udhëtonte së bashku me 6 persona të tjerë (mësues
dhe infermierë), kur automjeti është batuar në
rrugë. "Më datë 19.12.2018, rreth orës 09:30, jemi njof-
tuar se në aksin rrugor Miras-Arrëz, ka ndodhur
një aksident ku mjeti tip "Range-Rover" me targë
AA 112 CA, me drejtues shtetasin Ç.H., banues në
Miras, është batuar në rrugë dhe për pasojë, ka
humbur jetën një pasagjere në mjet, shtetasja L.D,
48 vjeçe, banuese në Miras. Drejtuesi i mjetit si edhe
pasagjerët e tjerë ndodhen jashtë rrezikut për jetën.
Grupi hetimor po punon për zbardhjen e rretha-
nave të aksidentit", njoftoi policia. Pas vdekjes së
mësueses Luiza Dule, ka reaguar edhe Konfederata
e Sindikatave të Shqipërisë. KSSH shkruan se vdek-
ja e saj është një kambanë alarmi për të gjithë ar-
simin shqiptar, ndërsa shton se shpeshherë ka de-
noncuar problemin e transportit të nxënësve dhe
mësuesve në zona të thella të vendit.

Shembet galeria,
humb jetën minatori

58-vjeçar
POGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADEC - Një mina-
tor ka humbur jetën pas-
diten e djeshme në mini-
erën e kromit në fshatin
Pojskë të Pogradecit.
Bëhet fjalë për 58-vjeçarin
Vasfi Demo, banues në fs-
hatin Rrëmenj. Mësohet
se ai ka qenë duke nxjerr
krom në njërën prej
galerive, kur një masiv sh-
këmbor ka rrëshqitur dhe
e ka zënë poshtë. Men-
jëherë në vendngjarje ka
shkuar policia, e cila ka ni-
sur hetimet për zbardhjen
e plotë të rrethanave të
kësaj ngjarjeje.

Digjet makina,
dyshohet zjarrvënie

e qëllimshme
GJIROKASTERGJIROKASTERGJIROKASTERGJIROKASTERGJIROKASTER - Mëngj-
esin e djeshëm një autom-
jet është përfshirë nga
flakët në Gjirokastër. Ng-
jarja ndodhi rreth orës
06:00, në lagjen "Meçitë".
Mësohet se makina tip "Cit-
roen" me targa AA650RV
është shkrumbuar plotë-
sisht, pavarësisht ndë-
rhyrjes së forcave zjar-
rfikëse. Sipas policisë, au-
tomjeti është në pronësi
të Donjeta Xhelilit dhe
nga hetimet paraprake
dyshohet për zjarrvënie të
qëllimshme. Megjithatë,
ende nuk dihet shkaku i
vërtetë i rënies së zjarrit,
ndërsa policia ka nisur
hetimet për zbardhjen e
rrethanave të ngjarjes.

Çiftit shqiptar Thanas dhe
Eleni Curra, i vrarë në Greqi

37-vjeçari i vrarë, Ardi Boduri

Fondacioni “Islamic Relief Worldwide” e ka zanafillën në Shqipëri ne vitin 1991. Islamic Relief- Albania
office është rregjistruar si një organizatë ndërkombëtare në Shqipëri me vendim gjykate nr. 44 me 14 Korrik
1994. Aktualisht Fondacioni operon në rrethet Shkodër,Tiranë, Korçë , Pogradecit, Lushnjes etj me projekte
te ndryshme zhvillimore në sektorët e edukimit, infrastrukturës, rritjes së kapaciteteve, mbrojtjes dhe
promovimit të të drejtave të njeriut, shëndetësisë dhe në projekte sezonale si Kurbani, Projekti Dimerit dhe
Ramazani.

 FTESË PËR OFERTË

Tirana më 20.12.2018

Fondacioni Islamic Relief- Albania Office ka hapur ftesën për ofertë me objekt:

Marrje nenkontraktor per ndërtimin e 2 Ambulancave tipi A1, ne prefekturen e Lushnjes, 1 në
fshatin  Cukaj i Vjeter dhe 1 në fshatin Hajdaraj:

Shenim: Oferta financiare, e cila duhet te perpilohet sipas specifikimeve teknike qe ka ndertimi
objektit.

Oferta juaj duhet të jetë në një zarf të mbyllur dhe të vulosur dhe duhet dërguar në adresën:

Adresa: Laprake, rruga e Durrësit, Blloku Gintash, pall E, kati i II, ap 8, Tirana ose mund ta
dergoni ne posten elektronike: info@islamicrelief.al

Afati i fundit për dorëzimin e ofertave është më datën 12.01.2019

Për çdo pyetje ju lutem mos hezitoni të kontaktoni ne:
Tel. : +355 42413990,
Cel. : +355 676007676
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Kontrolli i Lartë i Sh
tetit ka kallëzuar në
prokurori ish-nën-

drejtorin e përgjithshëm dhe
ish-drejtorin e Kompensimit
të Agjencisë së Trajtimit të
Pronave të Tiranës, i cili ka
ushtruar postet në vitet 2014-
2017. Në raportin KLSH-së
thuhet mes tjerash se: "Ka
ndryshuar gjendjen e llojit të
pronës nga tokë arë, shkurre,
tokë pa fryt në truall, duke
ndryshuar vlerën e kompen-
simit në dëm të shtetit, si pa-
sojë e moszbatimit të proce-
durës së rregullt ligjore të
vlerësimit financiar të vendi-
meve për kompensim me
efekte financiare negative në
fondin e kompensimit të ish-
pronarëve në vlerën 736,006
mijë lekë.
NJOFTIMI I KLSH-SË:NJOFTIMI I KLSH-SË:NJOFTIMI I KLSH-SË:NJOFTIMI I KLSH-SË:NJOFTIMI I KLSH-SË:

"Ka marrë vendime për
kompensim financiar në mu-
ngesë të vendimeve të ish-
KKKP, dokumentacionit të
kërkuar ligjor dhe të parreg-
ullt, ka bërë kompensime fi-
nanciare jo sipas zërit kadas-
tral që prona ka pasur në ko-
hën e shpronësimit. Ka ndry-
shuar gjendjen e llojit të
pronës nga tokë arë, shkurre,
tokë pa fryt në truall, duke
ndryshuar vlerën e kompen-
simit në dëm të shtetit, si pa-
sojë e moszbatimit të proce-
durës së rregullt ligjore të
vlerësimit financiar të vendi-
meve për kompensim me
efekte financiare negative në
fondin e kompensimit të ish-
pronarëve në vlerën 736,006
mijë lekë.

Ka kompensuar fizikisht
më tepër me sipërfaqen totale
prej 145735.6m2 (14.57 ha) arë,
ka bërë rivlerësim të vendi-
meve administrative të
formës së prerë në kundërsh-
tim me vendimit nr.1, datë
16.01.2017 të Gjykatës Kush-
tetuese dhe qëndrimit të Ko-
misionit të Venecias nr.861/
2016, CDL-AD (2016) 023.

Kontrolli i Lartë i Shtetit,
në zbatim të programit të au-
ditimit nr.724/2, datë 21.06.2018
të miratuar nga Kryetari, ka
audituar Agjencinë e Tra-
jtimit të Pronave (ATP), Ti-
ranë, për periudhën korrik
2016 deri në prill 2018. Bazuar
në vendimin nr.190, datë
14.12.2018 të Kryetarit për sh-
kelje të dispozitave ligjore të
konstatuara, KLSH ka
përcjellë për kallëzim penal
në Prokurorinë e Rrethit
Gjyqësor Tiranë, për kon-
sumim të elementëve të ve-
prës penale të "Shpërdorimit
të detyrës", neni 248 i Kodit
Penal, për ish-nëndrejtorin e
Përgjithshëm dhe Drejtor i
Kompensimit në ATP, sepse:

Në 1 rast (Vendim nr.163,
datë 01.12.2016) u konstatua
se; si pasojë e moszbatimit të
procedurës së rregullt ligjore
të vlerësimit financiar të ven-
dimeve për kompensim, sub-
jektet e shpronësuara janë
kompensuar fizikisht më
tepër me sipërfaqen totale
prej 71408m2 (7,14 ha) arë .

-Në 2 raste u konstatua se
ka marrë vendime për ko-
mpensim financiar në vlerën
94,762,840 lekë dhe kompen-
sim fizik me sipërfaqen
45227.5m2 arë, mbi bazën e një
shkrese pa vulë, që i refero-
het vendimit të pretenduar.
Këto shkresa nuk kanë
emërtimin vendim nuk kanë
nr. dhe as datën e vendimit të
pretenduar, nuk dihet se cilët
kanë qenë anëtarët e KKKP
të cilët kanë marrë vendimin,
si dhe mungon pjesa arsy-

etuese. Pra, nuk kemi të
bëjmë me vendim të KKKP
sepse nuk kanë elementët e
formës dhe përmbajtjes së
vendimit, e mbi të gjitha i
mungon vula si mjet identi-
fikues dhe ligjërues i vendi-
meve të marra nga ish-KKKP
dhe pjesa arsyetuese.

Për pasojë, vendimet për
kompensim financiar të bërë
nga ATP, në mungesë të ven-
dimeve të Komisionit të
Kthimit dhe Kompensimit të
Pronave ish-pronarëve, pra
dokumentit ligjor mbi të cil-
in ATP mundet të japë ven-
dim për kompensimin finan-
ciar dhe vlera prej 94,762,840
lekë do të konsiderohet si
efekt financiar negativ në
fondin e kompensimit të ish-
pronarëve. Këto veprime janë

në kundërshtim me ligjin
nr.133/2015, datë 5.12.2015 "Për
trajtimin e pronës dhe për-
fundimin e procesit të ko-
mpensimit të pronave" dhe
VKM Nr.223, datë 23.3.2016
"Për përcaktimin e rregullave
dhe të procedurave për vlerë-
simin dhe shpërndarjen e fon-
dit financiar e fizik për ko-
mpensimin e pronave".

-Në 10 raste u konstatua
se ka bërë përllogaritje të ko-
mpensimit të subjekteve të
shpronësuara në vlerën to-
tale prej 350,189,095 lekë mbi
bazën e vlerësimit financiar
të vendimeve përfundimtare
të bëra për zërin kadastral
"Truall", dhe jo sipas zërit
kadastral që prona ka pasur
në kohën e shpronësimit. ATP
nuk ka vlerësuar financiar-

isht pronën e njohur për ko-
mpensim, në bazë të zërit ka-
dastral që ka pasur prona në
kohën e shpronësimit, duke
shmangur procedurën e rreg-
ullt ligjore për identifikimin
e llojit të pasurisë në kohën e
shpronësimit (mund të ketë
qenë tokë bujqësore, pyll,
kullotë etj.) Vendimet për ko-
mpensim janë marrë në

mungesë të dokumentit të
shpronësimit për sipërfaqet e
kompensuara mbi bazën e të
cilit do të përcaktohej koha e
shpronësimit, si dhe zëri ka-
dastral i pronës në kohën e
shpronësimit.

Në rastet kur ATP në pa-
mundësi për të verifikuar
kohën e saktë të shpronësim-
it me pa të drejtë, i është refer-
uar hartës së viteve 1937-1938,
nga verifikimi i së cilës, real-
isht ka qenë i pamundur për-
caktimi i zërit kadastral.
Këto veprime janë kryer në
kundërshtim me ligjin nr.133/
2015, datë 5.12.2015 "Për tra-
jtimin e pronës dhe përfundi-
min e procesit të kompensim-
it të pronave" dhe pikën 3, ger-

ma a dhe d të VKM Nr.223, datë
23.3.2016 "Për përcaktimin e
rregullave dhe të procedurave
për vlerësimin dhe shpërn-
darjen e fondit financiar e fiz-
ik për kompensimin e
pronave" .

Në 2 raste u konstatua se,
si pasojë e moszbatimit të
procedurës së rregullt ligjore
të vlerësimit financiar të ven-
dimeve për kompensim, sub-
jektet e shpronësuara janë
kompensuar fizikisht më
tepër me sipërfaqen totale
prej 145735.6m2 (14.57 ha) arë.
Veprime në kundërshtim me
ligjin nr.133/2015, datë
5.12.2015 "Për trajtimin e
pronës dhe përfundimin e pro-
cesit të kompensimit të
pronave", i ndryshuar dhe
VKM Nr.223, datë 23.3.2016
"Për përcaktimin e rregullave
dhe të procedurave për vlerë-
simin dhe shpërndarjen e fon-
dit financiar e fizik për ko-
mpensimin e pronave", i ndry-
shuar.

-Në 9 raste, për shumën
283,626,509 lekë, sipas vendi-
meve të ATP-së për kompen-
sim financiar, konstatohet se
nga verifikimi i hartës dixhi-
tale, pronat, për të cilat është
bërë kompensimi, ndodhen
jashtë vijave kufizuese (vija e
verdhë) të hartës e cila është
marrë si referencë për kohën
e shpronësimit.

Vlera prej 283,626,509 lekë,
përfaqëson diferencën ndërm-
jet vlerës së llogaritur për
kompensim financiar e fizik
të sipërfaqes "Truall" dhe
vlerës që duhej llogaritur si-
pas çmimit minimal të tokës
dhe tokës "Arë", rrjedhi-
misht nuk është zbatuar pro-
cedura e saktë e llogaritjes
sipas pikës 3, germa "d" të
VKM nr.223, datë 23.3.2016.

-Ka bërë rivlerësim të ven-
dimeve administrative të
formës së prerë të cilët kanë
vendosur kompensimin fi-
nanciar, duke rritur vlerën e
kompensimit me 7,428,000
lekë për shkak të çmimit më
të lartë të truallit për m2 në
disa Zona Kadastrale. Ky ve-
prim bie në kundërshtim të
Vendimit nr.1, datë 16.01.2017
të Gjykatës Kushtetuese ku
citohet "Gjykata Kush-
tetuese, lidhur me dispozitat

që parashikojnë që vendimet
gjyqësore ose administrative
të formës së prerë, të cilat
parashikojnë dhënien e një
mase të caktuar kompensimi,
vlerëson se ato ngrenë çësh-
tjen e "pritshmërisë legji-
time", por sipas ligjit nuk do
t'i nënshtrohen rivlerësimit."
dhe qëndrimit të Komisionit
të Venecias nr.861/2016, CDL-
AD (2016) 023, i cili shprehet
"Vendimet gjyqësore ose ad-
ministrative të formës së pre-
rë, të cilat parashikojnë
dhënien e një mase të caktu-
ar kompensimi… nuk do t'i
nënshtrohen rivlerësimit si-
pas ligjit nr.133/2015."

-Nuk ka vepruar lidhur me
bashkërendimin e veprim-
tarisë dhe bashkëpunimin
ndërinstitucional të ATP Ti-
ranë me Drejtorinë e Drejtim-
it të Pronës Publike pranë
Ministrisë së Financave, për
objektet të cilave u është njo-
hur e drejta e parablerjes,
nëse janë privatizuar apo jo.

Nuk ka kërkuar informa-
cion nga ZVRPP-të përkatëse,
DAMT-të e Këshillave të Qar-
qeve apo organet e tjera për-
katëse të Njësive të vetëqever-
isjes vendore, nëse
trashëgimtarët e subjektit të
shpronësuar kanë të regjis-
truar apo kanë përfituar tokë
bujqësore sipas ligjit nr.7501,
datë 19.07.1991 "Për tokën".
Gjithashtu nuk është
kërkuar informacion dhe
nuk ka ndonjë vërtetim nga
Gjykatat e Rretheve Gjyqë-
sore përkatëse, nëse në lidhje
me çështjen ka apo jo ndonjë
vendim të formës së prerë
apo është në proces gjyqësor
për pronën e përfituar me
vendim të ish-KKKP-ve për-
katëse. Ky veprim bie në
kundërshtim me nenin 36 të
ligjit nr.133/2015, datë 5.12.2015
"Për trajtimin e pronës dhe
përfundimin e procesit të ko-
mpensimit të pronave", i ndry-
shuar.

Janë 145 dosje për të cilat
janë dërguar shkresat për
"Plotësim dokumentacioni"
subjekteve përkatëse, dhe të
cilave u kanë kaluar afatet
ligjore të paraqitjes së doku-
mentacionit plotësues tekni-
ko-ligjor nga subjektet.

Për z. O.RR. me detyrë ish-
nëndrejtor i Përgjithshëm
dhe ish-Drejtor i Kompen-
simit, i cili në mospërm-
bushje të detyrës së tij funk-
sionale dhe në shkelje të dis-
pozitave ligjore, ka kon-
sumuar elementët e veprës
penale të "Shpërdorimit të
detyrës", të parashikuar
nga neni 248 i Kodit Penal,
KLSH ka përcjellë me sh-
kresë nr.327/15 prot., datë
06.10.2018 indicie për kallë-
zim penal Prokurorisë së
Rrethit Gjyqësor Tiranë të
gjitha provat dhe dokumen-
tet përkatëse.

Kreu i 'Kompensimit' ndryshoi pronën nga tokë arë e shkurre, në truall

Shpërdoroi detyrën, KLSH kallëzon në prokurori
ish-nëndrejtorin e Agjencisë së Trajtimit të Pronave

"Ka bërë kompensime financiare jo sipas zërit
kadastral që prona ka pasur në kohën e shpronësimit"

AKUZA
Kontrolli i Lartë i Shtetit, në zbatim të programit të
auditimit nr.724/2, datë 21.06.2018 të miratuar nga
kryetari, ka audituar Agjencinë e Trajtimit të
Pronave (ATP), Tiranë, për periudhën korrik 2016
deri në prill 2018. Bazuar në vendimin nr.190, datë
14.12.2018 të kryetarit për shkelje të dispozitave
ligjore të konstatuara, KLSH ka përcjellë kallëzim
penal në Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Tiranë, për
konsumim të elementëve të veprës penale të
"Shpërdorimit të detyrës" për ish-nëndrejtorin e
përgjithshëm dhe drejtor i 'Kompensimit' në ATP.



United Nations Development Programme

TENDER ANNOUNCEMENT

Subject:  INVITATION TO BID
“RECONSTRUCTION OF KINDERGARTEN IN GUERRILE QUARTER, SHKODER CITY”

The United Nations Development Programme in Albania is seeking to receive offers from interested
companies who wish to be considered for the provision of the above mentioned services/works.

Companies will be selected in accordance with established UNDP procedures.  The offers must be
delivered within the deadline, set in a sealed envelope and with clearly marked
INVITATION TO BID “RECONSTRUCTION OF KINDERGARTEN IN GUERRILE QUARTER, SHKODER
CITY” to the address below.

For more details please refer to the link below:

http://procurement-notices.undp.org/view_notice.cfm?notice_id=52278

Relevant Dates: All interested companies should provide their offer in the following address, not
later than 11 January 2019, at 14:00 hrs

Address for Communication and offers’ submission:

United Nations Development Programme Albania
Str. “Skënderbej”, Gurten Center, 2nd floor,
Tirana, Albania
Fax.No: + (355) 4 225 02 86
E-mail: procurement.al@undp.org
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Buxheti i shtetit
përmes thesarit ka
kaluar në llogaritë e

ish-të përndjekurve poli-
tikë 66 506 625  lekë. Pagesat
janë kryer nga thesari në
datën 18 dhjetor dhe për-
fitues janë të gjithë ish-të
dënuarit politikë ose
trashëgimtarët e tyre, të
cilët kanë plotësuar në
kohë dosjet me të gjitha do-
kumentet që kërkon ligji.
FONDETFONDETFONDETFONDETFONDET

Në bazë të buxhetit vje-
tor të vënë në dispozicion
dhe sipas radhës së caktim-
it të dëmshpërblimit, fond-
et do të ndahen në mënyrë
proporcionale për të gjithë
ish-të dënuarit dhe famil-
jarët e viktimave të push-
katuara, me kusht që vlera
e dëmshpërblimit gjatë
fazës së parë të mos jetë më
shumë se 1 000 000 (një mil-
ion) lekë. I njëjti mekanizëm
do të përsëritet një ose më
shumë herë, deri në shpërn-
darjen e plotë të shumës së
dëmshpërblimit për të
gjithë ish-të dënuarit/famil-
jarët e viktimave, me kusht
që në çdo rast, pjesa
takuese që kompensohet të
mos jetë më e vogël se 100
000 (njëqind mijë) lekë. As-
një ish-i dënuar apo famil-
jar i tij nuk mund të dëmsh-
përblehet jashtë këtij me-
kanizmi.
KRITERETKRITERETKRITERETKRITERETKRITERET

Sipas ligjit në fuqi, përfi-
ton dëmshpërblim i dënuari
ose familjarët e viktimave
të dënuara, të ekzekutuara
apo të pushkatuara. Për të
përfituar dëmshpërblim du-
het të plotësojnë kriteret e
mëposhtme: a) të jetë dënu-
ar me dënim kapital, heqje
lirie, internim dhe dëbim
apo të jetë izoluar në hetue-
si ose në një institucion
mjekësor psikiatrik, për sh-
kak të një vendimi gjykate
të formës së prerë, të një
akti administrativ apo të
urdhrave të hetuesisë, të
dhëna gjatë periudhës
30.11.1944 deri më 1.10.1991;
b) heqja e lirisë, izolimi në
hetuesi apo në një institu-
cion mjekësor psikiatrik,
me vendim gjyqësor të
formës së prerë apo me ur-
dhër të hetuesisë, të jetë
për shkak të një vepre pe-
nale politike, siç përcakto-
het në nenin 5 të këtij ligji;
c) të ketë kryer ose të ketë
vuajtur dënim penal të pa-
drejtë plotësisht  ose
pjesërisht; ç) të kenë fitu-
ar pafajësinë, sipas ligjit
nr. 7541, datë 30.09.1991
"Për  pafajësinë,  am-
nistinë dhe rehabilitimin
e ish të dënuarve dhe të
përndjekurve politikë", të
ndryshuar; d) sipas ven-
dimit gjyqësor të formës
së prerë, të mos ketë kry-
er veprime të dëmshme,
me pasoja për jetën e sh-
tetasve të tjerë gjatë peri-
udhës 30.11.1944 deri më
01.10.1991.

Përfitues, ish-të dënuarit ose trashëgimtarët që i kanë plotësuar dosjet në kohë

Ministria e Financave: 66 mln
lekë për ish-të përndjekurit

Kushti për të marrë dëmshpërblimin, fondi kalon përmes Thesarit të Shtetit

Kush përfiton dëmshpërblimin,
të gjitha kategoritë e listuaraKërkesa për dëmshpër

blim duhet të përm-
bajë: a) të dhëna për për-
bërësit e gjendjes civile të
ish-të dënuarit politik, në
kohën e dënimit dhe infor-
macion aktual, sipas ras-
tit, nëse janë ndryshuar
emri, mbiemri, datëlindja,
vendlindja, vendbanimi,
seksi, raportet e atësisë e
të mëmësisë për të dënuar-
it me vdekje, burgim, in-
ternim ose dëbim. Për të
gjitha ndryshimet në për-
bërës, kërkesës duhet t'i
bashkëlidhet edhe akti që
i ka ndryshuar ato; b) të
dhëna për periudhën e
ekzekutimit (ditën)/vua-
jtjen e dënimit/dënimeve,
hyrje-daljet nga burgimi,
izolimi, internimi apo dëbi-
mi; c) vendimin e gjykatës,
të formës së prerë/aktin e
internimit, aktin adminis-

trativ apo dokumentin zyr-
tar që provon internimin në
kampe me rrethim me tela
me gjemba, apo aktakuzën

për izolim, nëse ka; ç) doku-
mentacionin për gjendjen
familjare aktuale të ish- të
dënuarit politik; d) çdo infor-

macion, që ka ai për gabime
ortografike apo materiale të
përbërësve të gjendjes civile
të tij, në vendim apo ak-

takuzë, për identifikimin e
saktë të tij; dh) certifikatën
e gjendjes civile, që provon
të gjithë përbërësit e
gjendjes civile dhe një
adresë të saktë, të
zgjedhur prej tij për komu-
nikim. Certifikata duhet të
jetë lëshuar jo më vonë se
45 ditë nga dorëzimi i
kërkesës. Për ish-të dënu-
arit që nuk jetojnë, apo
familjarët e viktimave,
kërkesa paraqitet nga
familjari, sipas rrethit të
përcaktuar në këtë ligj.
Në këto raste kërkuesi
paraqet dokumentacion-
in që provon lidhjen
familjare me ish-të dënu-
arin politik, si dhe doku-
mentacionin që provon se
cilët nga familjarët për-
fitues të parashikuar në
nenin 8 të këtij ligji janë
të gjallë.

NDRYSHIMET
Për të gjitha ndryshimet në
përbërës, kërkesës duhet t'i
bashkëlidhet edhe akti që i ka
ndryshuar ato; b) të dhëna për
periudhën e ekzekutimit
(ditën)/vuajtjen e dënimit/
dënimeve, hyrje-daljet nga
burgimi, izolimi, internimi apo
dëbimi; c) vendimin e gjykatës,
të formës së prerë/aktin e
internimit, aktin administrativ
apo dokumentin zyrtar që
provon internimin në kampe
me rrethim me tela me
gjemba.

BUXHETI
Në bazë të buxhetit
vjetor të vënë në
dispozicion dhe
sipas radhës së
caktimit të
dëmshpërblimit,
fondet do të ndahen
në mënyrë
proporcionale për të
gjithë ish-të dënuarit
dhe familjarët e
viktimave të
pushkatuara, me
kusht që vlera e
dëmshpërblimit
gjatë fazës së parë
të mos jetë më
shumë se 1 000
000 (një milion)
lekë.

PERFITUESIT
Përfiton dëmshpërblim i
dënuari ose familjarët e
viktimave të dënuara, të
ekzekutuara apo të
pushkatuara. Për të
përfituar dëmshpërblim
duhet të plotësojnë
kriteret e mëposhtme: a)
të jetë dënuar me dënim
kapital, heqje lirie,
internim dhe dëbim apo
të jetë izoluar në hetuesi
ose në një institucion
mjekësor psikiatrik, për
shkak të një vendimi
gjykate të formës së
prerë, të një akti
administrativ apo të
urdhrave të hetuesisë, të
dhëna gjatë periudhës
30.11.1944 deri më
1.10.1991
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Qeveria vendosi dje të
akordojë paketën e
solidaritetit për

familjet në nevojë dhe per-
sonat me aftësi të kufizuar.

"Çdo familje përfituese e
ndihmës ekonomike dhe per-
sonat me aftësi të kufizuar
do të përfitojnë 3 mijë lekë
shpërblim, me rastin e fes-
tave të fundvitit. Kjo paketë
solidariteti konfirmon edhe
njëherë vëmendjen dhe
përkujdesin e qeverisë për
ata që kanë nevojë për
përkujdes dhe mbështetje në
këtë prag festash", tha min-
istrja e Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale Ogerta
Manastirliu duke prezantu-
ar paketën e fundvitit.

Qeveria ka përcaktuar
një buxhet prej 396 147 000
(treqind e nëntëdhjetë e gjas-
htë milionë e njëqind e dyzet
e shtatë mijë) lekë në funk-
sion të paketës së solidari-
tetit së fundvitit.
VENDIMI I PLOTEVENDIMI I PLOTEVENDIMI I PLOTEVENDIMI I PLOTEVENDIMI I PLOTE

Në mbështetje të nenit
100 të Kushtetutës, të nenit
5, të ligjit nr.9936, datë
26.6.2008, "Për menaxhimin e
sistemit buxhetor në Repub-
likën e Shqipërisë", të ndry-
shuar, dhe të ligjit nr.109/
2017, "Për buxhetin e vitit
2017", të ndryshuar, me pro-
pozimin e ministrit të Shën-
detësisë dhe Mbrojtjes So-

Qeveria akordon paketën e solidaritetit, 3 milionë euro për festat e fundvitit

Familjet me ndihmë, 3 mijë lekë shpërblim
Përfitojnë personat me aftësi të kufizuar dhe ato me ndihmë ekonomike

ciale dhe ministrit të Finan-
cave dhe Ekonomisë, Këshil-
li i Ministrave
VENDOSI:VENDOSI:VENDOSI:VENDOSI:VENDOSI:

1. Përfituesit nga skema
e ndihmës ekonomike dhe
paaftësisë kompensohen fi-
nanciarisht, për vitin 2018,
në masën 3 000 (tre mijë) lekë,
të ndarë sipas kategorive të
mëposhtme:

a) Familje, të cilat trajto-
hen me ndihmë ekonomike;

b) Familje, të cilat kanë

në përbërje të tyre anëtarë
me aftësi të kufizuara, të lin-
dur ose të bërë të tillë, të cilët
deklarohen të paaftë për
punë me vendim të KMCAP-
së, sipas pikës 3, të nenit 7,
të ligjit nr.9355, datë
10.3.2005, "Për ndihmën dhe
shërbimet shoqërore", të
ndryshuar;

c) Individët përfitues të
statusit, sipas ligjit nr.8626,
datë 22.6.2000, "Statusi i in-
validit paraplegjik dhe tet-

raplegjik", të ndryshuar;
ç) Individët përfitues të

statusit, sipas ligjit nr.8098,
datë 28.3.1996, "Për statusin
e të verbrit", të ndryshuar.

2. Efektet financiare, që
rrjedhin nga zbatimi i këtij
vendimi, llogariten në
shumën 396 147 000 (treqind
e nëntëdhjetë e gjashtë mil-
ionë e njëqind e dyzet e sh-
tatë mijë) lekë dhe përballo-
hen nga buxheti i ministrisë
përgjegjëse për çështjet so-

SHPËRBLIMET E FUNDVITIT

3000 lekë për familjet e skemës së ndihmës
ekonomike
3000 lekë dhe për personat me aftësi të kufi-
zuara
Për zbatimin ngarkohen Min. e Shëndetësisë dhe
Min. e Financave.
Do të përfitojnë 62,640 familje që trajtohen me
ndihmë ekonomike.
Do të përfitojnë dhe 69 000 persona me aftësi
të kufizuara

Ministri i Financave: Shpërblim për studentët e ekselencës

Ahmetaj në "News 24": Hera e parë
pas 28 vitesh që investohet në konvikte
Ministri i Financave

dhe Ekonomisë, Ar-
ben Ahmetaj tha se është
hera e parë pas 28 vitesh që
qeveria investon për rikon-
struksionin e konvikteve
në Qytetin Studenti. I ftu-
ar në rubrikën 'Opinion' në
News24, Ahmetaj u shpreh
se janë 19 milionë euro për
rikonstruksionin e të
gjitha konvikteve, ndërsa
e konsideroi protestën e
studentëve si të pastër dhe
racionale. "Studentët e ek-
selencës do marrin shpër-
blim dhe këtë do e favori-
zojë buxheti i shtetit. Nëse
është nevoja për të prekur
ligjin e arsimit të lartë e
prekim, por hajde ta disku-
tojmë dhe e ndryshojmë.
Akti  i parë i besimit është
se një nga anëtarët që kemi
në bord ne ia kalojmë stu-
dentëve. Është hera e parë
në histori pas 1990 që in-
vestohet në konvikte. Unë
kam jetuar vetë në kon-
vikte dhe është hera e parë
që investojmë në ato kon-
vikte. Janë 19 milionë euro.
Sot kryeministri ka folur
me KFV që të vazhdojmë
edhe me godinat e tjera. Ne
e dimë që ka probleme dhe
prandaj nisëm investimin.
Kjo qeveri nuk ka nevojë
që të shkundet për të kup-

tuar realitetin. Prandaj
ngulim këmbë për dialog,
sepse ata studentë që janë
në një protestë të pastër
edhe racionale. Protesta ësh-
të një thirrje për t'u dëgjuar
dhe bëhet përmes dialogut.
Protestën e kanë shumë të
bukur dhe thirrje për t'u dëg-
juar. Ne jemi gati t'ju dëg-
jojmë dhe jemi gati të
kalojmë përtej 8 pikave"- tha
ministri Ahmetaj.  Sa i për-

ket kartës së studentit, Ah-
metaj u shpreh se ajo do jetë
si karta evropiane e stu-
dentit dhe do ketë shumë
lehtësira. Ahmetaj kërkoi
dialog, pasi sipas tij
mazhoranca është e vetm-
ja aleate e studentëve. Min-
istri tha se po kalohet në
një pakt për universitetin
dhe po diskutohet për real-
izmin e një bashkëbisedimi
çdo tre muaj me studentët.

ciale, miratuar për vitin
2018.

3. Ngarkohen Ministria e
Shëndetësisë dhe Mbrojtjes
Sociale dhe Ministria e Fi-
nancave dhe Ekonomisë për
zbatimin e këtij vendimi.

Përfitojnë: Familjet pa të
ardhura ose me të ardhura
të pamjaftueshme;

Jetimët, të cilët nuk janë
në institucione;

Prindërit e fëmijëve të lin-
dur trinjakë e më shumë

njëherësh, që u përkasin
familjeve në nevojë;

Viktimat e trafikimit, pas
daljes nga institucionet e
përkujdesjes shoqërore deri
në çastin e punësimit të tyre;

Viktimat e dhunës në
marrëdhënie familjare, për
periudhën e vlefshmërisë së
urdhrit të mbrojtjes ose të
urdhrit të menjëhershëm të
mbrojtjes.

Fëmijë të vendosur në
shërbimin e kujdestarisë.

Foto ilustruese

Ministri i Financave dhe Ekonomisë,
 Arben Ahmetaj, dje në "News 24"

Njoftim për shitje me ankand të dytë
Shoqëria  "Power & Justice" (P&J) sh.p.k bazuar në nenet 577, 568 të K.Pr.Civile ka shpallur shitjen me ankand të dytë
për pasurin e paluajtshme të palës debitore Sh" Ekspers Beton Lezhe"sh.p.k etj .
" "Tokë Are" në Z K 1987 me numër pasurie 30/38  Volumi 19 Faqe 71, me  sipërfaqe 1000 m2  me cmim fillestar
prej 58.016 Euro
" "Tokë Are" në Z K 1987 me numër pasurie 40/56  Volumi 11 Faqe 92 , me  sipërfaqe 1730 m2  me me cmim fillestar
prej 100.368 Euro
" "Tokë Are" në Z K 1987 me numër pasurie 25/73  Volumi 15 Faqe 239 , me  sipërfaqe 2.000 m2  me cmim fillstar
prej 98.112 Euro
Ankandi qëndron i hapur për 15 ditë dhe do të zhvillohet në datën 14.01.2019  ne orën 15:00, pranë selisë në Bulevardi "Gjergj
Fishta" Kulla 1, Kati 2, Zyra nr. 5  Ofertuesit mund te kontaktojnë 0672082543 dhe vizitojnë faqen WEB
www.powerjustice-al.com.

TENDER NOTIFICATION

CONSULTING SERVICES FOR CONSTRUCTION MANAGEMENT
 “AIRFIELD 2020” PROJECT

TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT

Tirana International Airport sh.p.k (TIA) is requesting offers for consulting services for
construction management of “Airfield 2020” project.

TIA is looking to contract a company that will provide the consulting services which consist
of technical and administrative assistance and support on behalf of TIA for monitoring,
managing and supervising the construction works that will be part of the “AIRFIELD 2020”
PROJECT.

To participate in this process interested parties will need to submit their interest for
participation by e – mail, to all below e – mail address.

Upon receipt of the e – mail, TIA will send to the respective company a Confidentiality
Commitment form. The interested company will need to send the signed and stamped
Confidentiality Commitment form, by e-mail, at all the e – mail address below, and only
then they will receive all the necessary forms and instructions for participating in this
tender.

The set of tender documents will be delivered free of charge, via e-mail.

Offers need to be submitted in a closed and sealed package clearly marked:
“CONSULTING SERVICES FOR CONSTRUCTION MANAGEMENT” “AIRFIELD 2020”
PROJECT

The address for submission of offers is:

Tirana International Airport sh.p.k
Administration Building
Rinas, Tirana
Albania

The deadline for the submission of offers at the above address is 12:00 hrs. on 11
January 2019.

Any offer submitted by open means (e.g. by e-mail, fax) will not be considered for this
tender.

For further information please send an email to all following addresses:
ialimema@tirana-airport.com; fvojka@tirana-airport.com; apalushi@tirana-airport.com
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"4 muaj afat për të lidhur kontratë me bankën, në të kundërt skualifikoheni"

Zbardhen emrat e fituesve që do
të marrin shtëpi me kredi të butë
Lista paraprake e fituesve, pritet lista finale

LISTA ME EMRAT E FITUESVE TE SHTEPIVE ME  KREDI TE BUTE

Nesër do të mbahet
mbledhja e radhës së
Këshillit Bashkiak të

Tiranës, ku pritet miratimi i
listës fituese të 456 familjeve
që do të përfitojnë shtëpi me
kredi të butë. "Gazeta Sh-
qiptare" zbardh sot listën me
emrat e 456 familjeve fituese
që përfitojnë nga programi
social "Subvencionimi i inter-
esave të kredisë", për vitin
2018. "Komisioni vendosi se
pjesa prej 549 familjeve të
vendosen në listën e pritjes,
e cila do të jetë e zbatueshme
për rastet kur familjet e shpal-
lura fituese nuk paraqiten,
heqin dorë, nuk pranojnë
dhe/ose refuzojnë që të lidhin
kontratën përkatëse me insti-
tucionin financiar bankar të
përzgjedhur nga Bashkia Ti-
ranë", - thuhet në relacion. Pas
shqyrtimit të dokumentacion-
it, rezulton se nga 1082 ap-

Voltiza Duro

shtëpi 2+1 dhe vetëm dy
familje do të paguajnë një sh-
tëpi 3+1 me kredi të butë.
Familjet përfituese do të kenë
një afat prej 4 muajsh, i cili
fillon nga momenti i njoftim-
it që do të kryejë Bashkia Ti-
ranë, që të paraqiten pranë
bankës për lidhjen e kon-
tratës.

likime, plot 1005 të tilla janë
të rregullta dhe plotësojnë
kriteret për përfitimin e kre-
disë së butë për shtëpi. "77
aplikime janë skualifikuar,
nga të cilat 59 kanë rezultuar
të parregullta dhe/ose me
mangësi në dokumentacion, 6
aplikime për shkak se të
ardhurat familjare rezultojnë

mbi limitin e përcaktuar në
udhëzuesin operacional dhe
12 aplikime kanë rezultuar
nën limitin e përcaktuar në
udhëzuesin operacional", -
theksohet në projektvendim.
Përkatësisht 36 persona kanë
fituar garsonierë, 337 kanë
fituar shtëpi 1+1 me kredi të
butë, 81 të tjerë do të marrin

Nr.velo Nr. Rendor Emer Atesia Mbiemer Pikezimi Struktura Shuma qe përfiton
1 576 Emanuela Urim Naqellari 38 1+1 5348220
2 961 Blerin Astrit Lutaj 38 2+1 7130960
3 945 Ndriçim Zeqir Doka 33 1+1 5348220
4 1054 Esmerin Sulo Basha 33 1+1 5348220
5 735 Ali Enver Kurti 33 1+1 5348220
6 347 Çizano Shkelqim Goli 33 1+1 5348220
7 1057 Maltina Ismet Murati 33 1+1 5348220
8 682 Altin Gjin Mehmeti 33 1+1 5348220
9 335 Altin Simon Spirollari 33 1+1 5348220
10 140 Erlis Kujtim Xhaho 33 1+1 5348220
11 946 Zhuli Çlirim Musli 33 1+1 5348220
12 14 Bino Hamet Abazaj 33 2+1 7130960
13 865 Erald Ferit Bali 33 2+1 7130960
14 402 Suzana Laze Shabani 33 1+1 5348220
15 73 Adjona Kastriot Avdolli 33 1+1 5348220
16 450 Egion Luan Tela 33 1+1 5348220
17 936 Alsid Albert Babameto 33 1+1 5348220
18 296 Ervin Gëzim Lusha 33 1+1 5348220
19 776 Ervis Pandeli Doko 33 2+1 7130960
20 770 Bledar Hajredin Hysa 33 1+1 5348220
21 934 Blerand Fidari Kajaçka 33 2+1 7130960
22 922 Rosi Mustafa Mustafaj 33 1+1 5348220
23 724 Ermal  Lavdërim Vija 33 1+1 5348220
24 439 Dritan Besim Mija 33 2+1 7130960
25 603 Besmir Pal Matoshi 33 2+1 7130960
26 720 Loziana Behar Prifti 33 1+1 5348220
27 977 Hajri Veip Abedini 33 1+1 5348220
28 580 Benard Ndrec Lekgegaj 33 2+1 7130960
29 874 Edmond Prend Frroku 33 2+1 7130960
30 436 Luan Ramazan Çurri 33 2+1 7130960
31 252 Arbiana Gavrosh Bekolli 33 2+1 7130960
32 738 Ismail Haki Duka 33 1+1 5348220
33 948 Romeo Vasillaq Gjika 33 1+1 5348220
34 907 Erind Tahir Sula 33 1+1 5348220
35 446 Sandeljana Syti Kunxhiu 33 1+1 5348220
36 486 Ahmet Ramiz Grrica 33 1+1 5348220
37 931 Vladimir Kujtim Balla 33 1+1 5348220
38 269 Mirfan Gjolek Mema 33 2+1 7130960
39 664 Fatri Xhemal Shera 33 1+1 5348220
40 48 Margarita Baki Laka 33 1+1 5348220
41 928 Angela Rxhep Stojna 33 1+1 5348220
42 4 Albert Bajram Kataroshi 33 2+1 7130960
43 495 Erjola Gjon Frroku 33 2+1 7130960
44 715 Edrina Xhelal Caca 33 1+1 5348220
45 942 Taulant Xhemal Zhupani 33 1+1 5348220
46 16 Gentjan Xhemal Zhurda 33 2+1 7130960
47 985 Melsian Bexhet Bregasi 33 2+1 7130960
48 379 Armand Sihat Shehu 31 2+1 7130960
49 1062 Dashamir Ismail Masha 28 Gasionere 4456850
50 701 Luis Hektor Ylli 28 Gasionere 4456850
51 292 Ervin Ruzhdi Banaj 28 Gasionere 4456850
52 1004 Marjo Arjan Duqi 28 1+1 5348220
53 789 Geraldo Gjoni Ziaj 28 Gasionere 4456850
54 741 Ilir Neim Dedej 28 1+1 5348220
55 808 Besnard Besim Ranushja 28 1+1 5348220
56 175 Briselda Eduard Hoxhallari 28 1+1 5348220
57 437 Armando Haki Canollari 28 1+1 5348220
58 42 Edjona Niko Dano 28 Gasionere 4456850
59 971 Shkelzen Fiqiri Lamuça 28 2+1 7130960
60 506 Florjan Luan Toska 28 Gasionere 4456850
61 283 Ilirjan Xhemali Hodaj 28 1+1 5348220
62 423 Redion Myrto Azisllari 28 1+1 5348220
63 992 Endrit Ylli Filaj 28 1+1 5348220
64 531 Florenc Hasan  Boshnjaku 28 Gasionere 4456850
65 1011 Altjon Behar Musaj 28 1+1 5348220
66 285 Alsid Kastriot Lusha 28 2+1 7130960
67 1012 Marsel Dylber Mihaj 28 1+1 5348220
68 143 Eugent Ramadan Bytyçi 28 1+1 5348220
69 842 Saimir Ibrahim Braho 28 1+1 5348220
70 102 Besard  Shefkedin Berjolli 28 1+1 5348220
71 237 Ardit Bejko Sinani 28 1+1 5348220
72 712 Silvana Naun Kici 28 1+1 5348220
73 797 Gledis Uran Hoxha 28 1+1 5348220
74 256 Aida Ismail Nurkaj 28 1+1 5348220
75 684 Shkelzen Selim Osmaj 28 2+1 7130960
76 80 Eugent Safet Kapaj 28 1+1 5348220
77 1071 Ervis Luan Noku 28 1+1 5348220
78 836 Endrit Astrit Kodra 28 1+1 5348220
79 126 Adiol Andrea Bushi 28 1+1 5348220
80 507 Elton Mark Vorfi 28 Gasionere 4456850
81 1016 Edlir Abaz Vogli 28 1+1 5348220
82 747 Elena Josif Goksel 28 1+1 5348220
83 750 Blerina Agim Meraj 28 1+1 5348220
84 1030 Ervet Nexhdet Kaça 28 1+1 5348220
85 471 Gëzim  Qemal Bega 28 2+1 7130960
86 685 Dolores Misir Behari 28 1+1 5348220
87 825 Çaush Simon Doçi 28 1+1 5348220
88 755 Ervis Hasan Beçoku 28 1+1 5348220
89 150 Stelia Stefan Mema 28 1+1 5348220

90 6 Elda Sazan Metaj 28 1+1 5348220
91 562 Ervis Surja Vrenjo 28 1+1 5348220
92 459 Ermir Partizan Petoshati 28 1+1 5348220
93 413 Leonora Hekuran Çapja 28 1+1 5348220
94 373 Andi Kristaq Marini 28 1+1 5348220
95 593 Vilma Fatmir Gjoni 28 2+1 7130960
96 301 Denis Zenel Beta 28 2+1 7130960
97 434 Iskra Maksim Braçe 28 1+1 5348220
98 523 Roland Sefer Roçi 28 1+1 5348220
99 683 Agrikeno Halil Muça 28 1+1 5348220
100 234 Klodian Gjevalin Frroku 28 1+1 5348220
101 1032 Edmond Hasan Sakaj 28 2+1 7130960
102 800 Eriola Mina Petro 28 Gasionere 4456850
103 766 Enkelejda Barja Hysaj 28 1+1 5348220
104 481 Valmir Kastriot Rodi 28 2+1 7130960
105 761 Dashnor Gafurr Panavija 28 1+1 5348220
106 1039 Elmira Bedri Gjerga 28 2+1 7130960
107 614 Olsi Lako Brahimi 28 2+1 7130960
108 100 Keidi Faik Kambo 28 2+1 7130960
109 561 Jolanda Drini Bogdani 28 1+1 5348220
110 1000 Mukades Shaban Sheqeri 28 2+1 7130960
111 169 Ardit Andrea Rrushi 28 1+1 5348220
112 1078 Shkelqim Bukuri Bishani 28 1+1 5348220
113 124 Gentian Elmas Musta 28 1+1 5348220
114 968 Ermal Niko Radomi 28 1+1 5348220
115 327 Orges Hamdi Osmanlli 28 2+1 7130960
116 31 Armir Eqerem Çaushi 28 2+1 7130960
117 67 Rezarta Shefqet Hoxha 28 2+1 7130960
118 116 Eltino Xhezair Karafili 28 2+1 7130960
119 974 Eduard Latif Haka 28 2+1 7130960
120 937 Arbër Bashkim Meço 28 2+1 7130960
121 867 Evis Bilbil Mërtiri 28 1+1 5348220
122 245 Blerina Riza Laze 28 1+1 5348220
123 1026 Fjoralb Edmond Levanaj 28 1+1 5348220
124 449 Juljan Shefqet Dogani 28 1+1 5348220
125 1014 Edmond Neki Malaj 28 1+1 5348220
126 813 Nertila Lulzim Sadedinaj 28 1+1 5348220
127 403 Marinela Hysni Troshku 28 1+1 5348220
128 1076 Admir Imer Kraja 28 2+1 7130960
129 170 Sokol Rrok Rrihna 28 2+1 7130960
130 1040 Gerhard Ethem Baka 28 2+1 7130960
131 406 Robert Besim Dogjani 28 2+1 7130960
132 566 Eduart Esat Spahiu 28 2+1 7130960
133 51 Roland Mahmud Karami 28 2+1 7130960
134 996 Oligert Ymerzan Likollari 28 2+1 7130960
135 885 Alfred Nikoll Çupi 28 1+1 5348220
136 128 Xhaferr Agim Çelniku 23 1+1 5348220
137 196 Klaudio Sami Thartori 23 Gasionere 4456850
138 483 Elton Hysni Balla 23 1+1 5348220
139 1052 Albina Bardhyl Ymeraj 23 Gasionere 4456850
140 30 Ernest Sokrat Mema 23 Gasionere 4456850
141 188 Gjon Nikolin Përpepaj 23 1+1 5348220
142 769 Krenar Xhevair Jaupaj 23 1+1 5348220
143 279 Oltjon Agron Basha 23 Gasionere 4456850
144 849 Ledio Arben Mero 23 1+1 5348220
145 906 Helion Luan Aliaj 23 2+1 7130960
146 917 Xhemile Sali Vukaj 23 1+1 5348220
147 249 Hazis Dino Idrizaj 23 1+1 5348220
148 1063 Marjus Gramos Karafilaj 23 1+1 5348220
149 205 Ylli Shezai Muçaj 23 1+1 5348220
150 149 Julian Lutfi Uzeir 23 1+1 5348220
151 812 Neritan Maksim Hysenj 23 Gasionere 4456850
152 314 Alket Barjam Sejati 23 1+1 5348220
153 22 Mirjan Dashnor Aliko 23 1+1 5348220
154 543 Oltion Ali Salillari 23 1+1 5348220
155 260 Rafael Flamur Brami 23 Gasionere 4456850
156 837 Novruz Jake Duro 23 Gasionere 4456850
157 185 Erlis Veledin Beqiraj 23 Gasionere 4456850
158 1033 Ardi Qemal Hasko 23 1+1 5348220
159 573 Enea Shaban Demollari 23 1+1 5348220
160 940 Lutina Ilir Hysko 23 1+1 5348220
161 272 Gentian Mark Gjonaj 23 1+1 5348220
162 1027 Rrapo Bexhet Mehmetaj 23 1+1 5348220
163 159 Denisa Tefik Ruzi 23 1+1 5348220
164 929 Erblend Mexhit Shehu 23 2+1 7130960
165 536 Klajdi Agim Kurti 23 Gasionere 4456850
166 719 Besmir Gani Çajka 23 1+1 5348220
167 629 Etleva Zylyftar Shabani 23 1+1 5348220
168 869 Mario Islam Sejdo 23 1+1 5348220
169 318 Albi Skënder Alikaj 23 1+1 5348220
170 1005 Dritan Tefik Qefalia 23 1+1 5348220
171 739 Ardino Pullumb Halimi 23 1+1 5348220
172 324 Rizjon Sami Grumira 23 1+1 5348220
173 517 Enea Lulzim Ahmetllari 23 1+1 5348220
174 693 Albert Banush Shkalla 23 1+1 5348220
175 612 Dorian Meriton Hazizaj 23 1+1 5348220
176 323 Atland Igli Topallaj 23 1+1 5348220
177 892 Rezmi Beqo Mirtaj 23 1+1 5348220
178 226 Nikolla Vasil Heqimi 23 1+1 5348220
179 397 Erjon Islam Demushi 23 1+1 5348220
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180 615 Florian Dhimitër Vero 23 1+1 5348220
181 986 Eri Bedri Istrefi 23 1+1 5348220
182 513 Xhafer Bujar Beqiri 23 1+1 5348220
183 142 Bledjan Robert Hasko Malindi    23 1+1 5348220
184 74 Eklind Lulzim Vejsiu 23 1+1 5348220
185 671 Bukurosh Sabri Picrri 23 1+1 5348220
186 89 Thimi Roland Samarxhiu 23 2+1 7130960
187 331 Alfred Ismail Ismaili 23 1+1 5348220
188 805 Florianc Besnik Kurti 23 1+1 5348220
189 955 Irena Pellumb Lybeshari 23 1+1 5348220
190 1072 Etnor Niko Duka 23 1+1 5348220
191 448 Visar Besnik Thikaxhija 23 1+1 5348220
192 480 Nertil  Beliman Mango 23 2+1 7130960
193 848 Leonarda Dilaver Varfi(Muha) 23 1+1 5348220
194 753 Dorina Osman Gjini 23 1+1 5348220
195 139 Brikena Vladimir Koprencka 23 1+1 5348220
196 700 Fllanxa Hysen Tarja 23 1+1 5348220
197 438 Ermond Qemal Jahja 23 1+1 5348220
198 361 Sokol Petrit Prendi 23 1+1 5348220
199 744 Arjan Sulejman Çeka 23 1+1 5348220
200 696 Zerina Adriatik Kaloshi 23 1+1 5348220
201 819 Alban Zamir Canaj 23 2+1 7130960
202 526 Eraldo Arjan Çaushllari 23 Gasionere 4456850
203 271 Marjus Agim Buzi 23 1+1 5348220
204 420 Kastriot Batjar Qëndro 23 2+1 7130960
205 895 Elton Shefqet Karaj 23 2+1 7130960
206 351 Zhani Stefan Lule 23 1+1 5348220
207 984 Anduela Ylli Zeka 23 1+1 5348220
208 888 Eriban Bashkim Muka 23 1+1 5348220
209 530 Julian Faik Braho 23 1+1 5348220
210 428 Edvin Petraq Çina 23 1+1 5348220
211 585 Ermir Vesel Balla 23 1+1 5348220
212 840 Gjergji Kristaq Dano 23 3+1 8913700
213 451 Ermir  Flamur Hysenllari 23 1+1 5348220
214 394 Marenglen Kudret Dervishi 23 2+1 7130960
215 872 Gani Hekur Çekrezi 23 1+1 5348220
216 935 Genc Faik Qoka 23 Gasionere 4456850
217 972 Almira Rushit Heqimi 23 1+1 5348220
218 1002 Flogerta Faris Koçi 23 1+1 5348220
219 1031 Ardit Dylber Baci 23 2+1 7130960
220 834 Naustika Nok Marena 23 1+1 5348220
221 723 Lindita Ferrik Lalaj 23 1+1 5348220
222 348 Eliona Çesk Peci 23 1+1 5348220
223 838 Raimonda Halil Duki 23 1+1 5348220
224 841 Fatbardha Xhavit Muda 23 1+1 5348220
225 544 Lumturie Isa Bisheva 23 1+1 5348220
226 87 Dorina Ilmi Koçi 23 1+1 5348220
227 764 Fatmir Haziz Dani 23 1+1 5348220
228 1018 Edvin Qamil Bregasi 23 1+1 5348220
229 311 Julind Bezat Haka 23 2+1 7130960
230 746 Fatmir Xhavit Daka 23 2+1 7130960
231 594 Arjan Avni Çollaku 22 2+1 7130960
232 158 Mirand Ruzhdi Stafa 18 1+1 5348220
233 460 Mariglen Adriatik Beka 18 1+1 5348220
234 490 Ervin Baftjar Hida 18 1+1 5348220
235 665 Jetmir Zyber Koçi 18 1+1 5348220
236 163 Majlinda Nevrus Tarko 18 1+1 5348220
237 355 Kristi Leonard Mihalçka 18 1+1 5348220
238 695 Ahmet Xhemal Jazi 18 1+1 5348220
239 353 Marsel Xhelil Mesiti 18 1+1 5348220
240 337 Eduard Fatmir Rama 18 1+1 5348220
241 845 Eralda Gjovalin Prendi 18 1+1 5348220
242 795 Erjon Dervish Xhoku 18 1+1 5348220
243 107 Ardiol Erdinand Hoxha 18 1+1 5348220
244 1059 Kadri Muhamet Manaj 18 1+1 5348220
245 91 Orgest Mersin Maknori 18 1+1 5348220
246 667 Arlinda Behari Sinamataj 18 1+1 5348220
247 830 Endrit Medi Kalemi 18 1+1 5348220
248 329 Robert Shpetim Alizoti 18 1+1 5348220
249 976 Klaudio Trifon Malaj 18 1+1 5348220
250 995 Fatos Nazmi Poçi 18 1+1 5348220
251 251 Dardan Rakip Dema 18 1+1 5348220
252 430 Eriseld Arben Fetahaj 18 1+1 5348220
253 166 Suela Ndriçim Cfarku 18 1+1 5348220
254 637 Albion Femi Murja 18 1+1 5348220
255 546 Atnand Dylejman Lata 18 1+1 5348220
256 405 Marjus Afron Braculla 18 1+1 5348220
257 1 Erzen Qerim Carja 18 1+1 5348220
258 384 Lorenc Vasillaq Gjika 18 1+1 5348220
259 322 Donald Bektash Muhamuçi 18 1+1 5348220
260 621 Merlin Skënder Trimi 18 1+1 5348220
261 264 Ervis Gëzim Çela 18 1+1 5348220
262 141 Bora Urim Mustafaraj 18 1+1 5348220
263 763 Alban Mentor Feti 18 1+1 5348220
264 103 Aldi Ismet  Zani 18 1+1 5348220
265 599 Gerind Ndue Gjaci 18 1+1 5348220
266 367 Elvis Thanas Doni 18 1+1 5348220
267 298 Ylmi Jemin Fejza 18 1+1 5348220
268 309 Elvis Mustafa Saraçi 18 1+1 5348220
269 668 Keli Fatmir Mustafaraj/Muhametaj 18 1+1 5348220
270 608 Anxhela Xhevdet Buhali 18 1+1 5348220
271 783 Ledion Arjan Azuni 18 1+1 5348220
272 706 Taqo Gore Kole 18 1+1 5348220
273 817 Jona Albert Meçollari 18 1+1 5348220
274 1049 Denaldo Flamur Taçe 18 1+1 5348220
275 875 Emiljan Shaban Gjura 18 1+1 5348220
276 550 Lisjon Shefqet Bejko 18 1+1 5348220
277 21 Franci Andon Dema 18 1+1 5348220
278 56 Kreshnik Ndokë Malaj 18 1+1 5348220
279 168 Erjol Mustafa Haxhiu 18 1+1 5348220
280 677 Gledja Agron Selimllari 18 1+1 5348220
281 18 Gerti Stefan Sqapi 18 1+1 5348220
282 333 Indrit Fiqiri Cengu 18 1+1 5348220
283 881 Klodian Hysni Cenko 18 1+1 5348220
284 1045 Jetnor Rexhep Shira 18 1+1 5348220
285 957 Ilir Pjetër Ndoj 18 1+1 5348220
286 558 Albip Hatem Bramo 18 1+1 5348220
287 1082 Erald Xhevdet Hadaj 18 1+1 5348220
288 497 Egland Fatmir Hoxhallari 18 1+1 5348220
289 238 Dorian Ferit  Osmani 18 1+1 5348220
290 991 Emanuel Ndue Gjonaj 18 1+1 5348220
291 267 Bilbil Asim Kapllanaj 18 1+1 5348220
292 184 Armand Faik Dorzi 18 1+1 5348220
293 552 Endrit Kastriot Veli 18 1+1 5348220
294 833 Iliada Milo Kule 18 1+1 5348220
295 123 Elidon Dule Shehu 18 1+1 5348220
296 9 Alfred Feimi Çiko 18 1+1 5348220
297 524 Olsi Alfredi Teneqexhi 18 1+1 5348220
298 98 Enida Gëzim Dika 18 1+1 5348220
299 138 Arjan Xhemil Dalipaj 18 1+1 5348220
300 818 Aurel Bezat Çako 18 1+1 5348220
301 473 Matilda Emin Pellumbi 18 1+1 5348220
302 207 Albano Arqile Dine 18 1+1 5348220
303 240 Lorela Arqile Rrodhe 18 1+1 5348220
304 1028 Vjola Ilija Kadiu 18 1+1 5348220
305 1060 Xhevahir Skënder Qevani 18 1+1 5348220
306 921 Suela Vangjel Shtëmbari 18 1+1 5348220
307 1029 Ardit Jashar Gjoka 18 1+1 5348220
308 620 Dylber Hasan Balla 18 1+1 5348220
309 488 Olti Suat Xhihani 18 1+1 5348220
310 775 Afërdita Sotir Dinaku 18 1+1 5348220
311 1010 Alban Albert Gusho 18 1+1 5348220
312 639 Kreshnik Isuf Delibashi 18 1+1 5348220
313 722 Olsi Pellumb Lamçellari 18 1+1 5348220
314 689 Morena Viljon Muka 18 1+1 5348220
315 75 Ergent Ibrahim Rrahmani 18 1+1 5348220

316 656 Denis Naun Bllamo 18 1+1 5348220
317 843 Kreshnik Ded Moriseni 18 1+1 5348220
318 916 Isa Qemal Disha 18 1+1 5348220
319 248 Prizren  Lit Ismalaj 18 1+1 5348220
320 370 Jetjon Besnik Xhaferaj 18 1+1 5348220
321 590 Ervin Gezim Zekollari 18 1+1 5348220
322 784 Klodiana Shefqet Bici 18 1+1 5348220
323 601 Erind Pëllumb Meletaj 18 1+1 5348220
324 210 Julian Pandeli Ceroni 18 1+1 5348220
325 820 Aldi Fatmir Toska 18 1+1 5348220
326 360 Besmira Ismail Duro 18 1+1 5348220
327 105 Oraldo Ajet Pajo 18 1+1 5348220
328 1007 Marlin Rustem Braçellari 18 1+1 5348220
329 798 Jeton Haki Dapi 18 1+1 5348220
330 618 Albana Bujar Mingaj 18 1+1 5348220
331 3 Eneorado Petrit Hoxha 18 1+1 5348220
332 731 Vilson Ferdi Troka 18 1+1 5348220
333 829 Silva Theodhor Gjeçaj 18 1+1 5348220
334 32 Nertil Ramadan Ramolli 18 1+1 5348220
335 274 Albano Sotiraq Pina 18 1+1 5348220
336 474 Jonida Meriman Lleshi 18 2+1 7130960
337 382 Ermir Zenel Xama 18 1+1 5348220
338 50 Dashamir Hajdar Isufi 18 1+1 5348220
339 503 Ermal Besim Hodaj 18 1+1 5348220
340 987 Leonard Shahip Hajdaraj 18 1+1 5348220
341 312 Erlin Jorgo Milo 18 1+1 5348220
342 326 Taulant Reshat Nikaj 18 1+1 5348220
343 148 Arbër Milto Kule 18 2+1 7130960
344 214 Bjolanda Hasan Cuku 18 2+1 7130960
345 756 Angelo Shaban Milushi 18 1+1 5348220
346 268 Valbona Shaqir Qarri 18 1+1 5348220
347 464 Eraldo Llazar Vrushaj 18 1+1 5348220
348 899 Madaela Dasho Dashaj 18 1+1 5348220
349 871 Sokol Selman Ibraj 18 1+1 5348220
350 215 Georgjios Kristo Macoli 18 1+1 5348220
351 681 Oltjon Spiro Andoni 18 1+1 5348220
352 982 Martin Muhamet Zade 18 2+1 7130960
353 479 Najada Astrit Balliu 18 2+1 7130960
354 101 Selami Sabri Hila 18 1+1 5348220
355 92 Marjola Haki Hodaj 18 1+1 5348220
356 759 Gizdar Mustafa Xhaferi 18 1+1 5348220
357 1064 Albiona Maliq Hoxha 18 1+1 5348220
358 1017 Marjana Mihal Balliu 18 1+1 5348220
359 646 Erjon Besnik Milori 18 1+1 5348220
360 29 Alban Agim Sako 18 1+1 5348220
361 230 Fatjon Sadedin Beqiri 18 1+1 5348220
362 644 Valmir Shkelzen Gjoka 18 2+1 7130960
363 698 Genti Dhimitraq Kana 18 1+1 5348220
364 356 Ledian Leksi Semeu 18 1+1 5348220
365 181 Gazmir Sadik Islami 18 1+1 5348220
366 362 Endrit Halit Cengu 18 1+1 5348220
367 275 Malvina Sadik Bregasi 18 1+1 5348220
368 816 Nevil Mark Prenga 18 1+1 5348220
369 222 Edlir Spartak Memaj 18 1+1 5348220
370 1066 Gerond Bestar Saliasi 18 2+1 7130960
371 645 Bledar Dhoskë Ilia 18 1+1 5348220
372 870 Arisela Xhabir Hebovija 18 1+1 5348220
373 707 Anduel  Pandeli Cauli 18 1+1 5348220
374 901 Bledar Kujtim Shehu 18 1+1 5348220
375 990 Amarildo Dashamir Isaraj 18 1+1 5348220
376 17 Julian Bilbil Xhako 18 1+1 5348220
377 393 Ronald Fatmir Bushi 18 2+1 7130960
378 740 Valbona Simon Durmishi 18 1+1 5348220
379 969 Matilda Qemal Sulaj 18 1+1 5348220
380 857 Artemisa Arben Stefani 18 1+1 5348220
381 212 Emiljan Muharem Hoxha 18 1+1 5348220
382 171 Olsi Genc Xhelili 18 1+1 5348220
383 927 Vasil Llukan Kristo 18 2+1 7130960
384 963 Saimir Zejnel Tershalla 18 2+1 7130960
385 714 Leonidha Jorgo Rroshi 18 1+1 5348220
386 211 Elona Ylli Alika 18 1+1 5348220
387 426 Granil Islam Ukperaj 18 2+1 7130960
388 34 Miranda Qazim Alibehaj 18 1+1 5348220
389 883 Gentjan Hajri Ahmetaj 18 1+1 5348220
390 300 Ermelinda Bashkim Durmishi 18 1+1 5348220
391 568 Bledar Sabri Lami 18 2+1 7130960
392 734 Festim Mehmet Sylshabanaj 18 2+1 7130960
393 537 Amanda Sotir Dako 18 Gasionere 4456850
394 532 Altina Elmas Mollanji 18 Gasionere 4456850
395 951 Mirjeta Lin Shahinaj 18 Gasionere 4456850
396 280 Aleziana Fadil Hitaj 18 Gasionere 4456850
397 308 Entela Asllan Lami 18 Gasionere 4456850
398 11 Ilda Dhimitrov Qëndro 18 Gasionere 4456850
399 49 Dorina Reshit Bedhia 18 Gasionere 4456850
400 726 Arjeta  Skender Hajdaraj 18 Gasionere 4456850
401 831 Vilma Fiqiri Didati 18 Gasionere 4456850
402 154 Elira Piro Shyti 18 Gasionere 4456850
403 258 Aseda Luan Osmanaj 18 Gasionere 4456850
404 82 Jetmira Përparim Malaj 18 Gasionere 4456850
405 10 Aida Pal Prenga 18 Gasionere 4456850
406 187 Angjelina Sokrat Veraj 18 Gasionere 4456850
407 253 Arjola Afrim Guhaçaj 18 Gasionere 4456850
408 1037 Alketa Qenam Guri 18 1+1 5348220
409 703 Armanda Nehim Stërniqi 18 1+1 5348220
410 947 Marjana Xhoxhi Mita 18 1+1 5348220
411 762 Klodeta Kreshnik Dervishi 18 1+1 5348220
412 591 Geranda Pjeter Gjeta 18 1+1 5348220
413 949 Miranda  Gani Allkja 18 1+1 5348220
414 581 Vilma Vesel Myftaraj 18 1+1 5348220
415 924 Holta Maksim Çopani 18 1+1 5348220
416 472 Anila Ajet Kostreni 18 2+1 7130960
417 424 Ervis Ferat Drago 18 2+1 7130960
418 884 Valentina Muhamet Fejzaj 18 2+1 7130960
419 627 Mirela Sako Lleshi 18 Gasionere 4456850
420 90 Florensa Enver Rryta 18 2+1 7130960
421 59 Xhevahir Jakup Kamberi 18 2+1 7130960
422 476 Sokol Mark Kolndreu 18 3+1 8913700
423 500 Ervin Abdulla Daja 18 1+1 5348220
424 1015 Bekim Eqerem Vranezi 18 1+1 5348220
425 346 Artur Mustafa Pirraçi 18 1+1 5348220
426 545 Gert Roland Sulaj 18 1+1 5348220
427 933 Drinalda Vani Asllani 18 1+1 5348220
428 730 Denis Arben Leskoviku 18 1+1 5348220
429 588 Mondi Çelnik Jaçellari 18 2+1 7130960
430 748 Elton Mitat Bramo 18 2+1 7130960
431 109 Gentiana Qemal Rrapaj 18 1+1 5348220
432 966 Florenc Xhavit Shaphasa 18 1+1 5348220
433 697 Gentjan Asllan Deda 18 1+1 5348220
434 832 Silvana Cel Kasmi 18 1+1 5348220
435 878 Suela Besnik Lika 18 1+1 5348220
436 398 Edmond Hekuran Fejzaj 18 1+1 5348220
437 239 Vilma Xhafer Sula 18 1+1 5348220
438 821 Juljan Zarif Bufi 18 2+1 7130960
439 378 Astrit Muharem Xhallari 18 1+1 5348220
440 477 Klodiana Kujtim Mborja 18 1+1 5348220
441 567 Klement Luman Muçollari 18 1+1 5348220
442 160 Guxim Mustaf Mekshiqi 18 1+1 5348220
443 1043 Ferdinand Izet Çela 18 1+1 5348220
444 395 Edmond Hysen Berberi 18 1+1 5348220
445 195 Donald Robert Bushati 18 2+1 7130960
446 605 Admir Pellumb Flamuraj 18 1+1 5348220
447 70 Ilirjan Fejzi Hoxha 18 1+1 5348220
448 529 Genci Nazmi Rexhepi 18 2+1 7130960
449 796 Kimete Xhavit Zeneli 18 2+1 7130960
450 266 Arjan Mehdi Brama 18 1+1 5348220
451 66 Rabihan Shefki Shane 18 1+1 5348220
452 485 Majlinda Preng Pervataj 18 2+1 7130960
453 1046 Ulvi Hamedan Isaku 18 2+1 7130960
454 598 Ajet Astrit Dako 18 1+1 5348220
455 364 Andi Batjar Qëndro 18 2+1 7130960
456 368 Engjellushe Defrim Bakiu 18 1+1 5348220
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Më datë 18 dhjetor u
zhvilluar një ak
tivitet,  ku në

qendër pati fëmijët që nuk
dëgjojnë dhe shikojnë. Ak-
tiviteti  u organizua në
kuadër të nismës vjetore të
Kombeve të Bashkuara për
2018 "Fuqizimi i personave
me aftësi të kufizuar dhe ga-
rantimi i përfshirjes dhe
barazisë së tyre" dhe festave
të fundvitit, nga Qendra Ko-
mbëtare për Shërbime Ko-
munitare (QKShk)në Tiranë
në bashkëpunim me
nxënësit dhe mësuesit e In-
stitutit të nxënësve që nuk
dëgjojnë dhe Institutin e
nxënësve që nuk shikojnë,
Bankën Botërore, Zyrën e
IFC-së, Teleperformancën
Albania,  nxënës të  sh-
kollës "London School" në
Tiranë. Fryma e festave të
fundvitit  ishte e  pran-
ishme ditën e martë në të
dy Institutet e Nxënësve
me Aftësi të Kufizuara (i
Nxënësve që nuk shikojnë
dhe i nxënësve që nuk dëg-
jojnë). Në prani të Bankës
Botërore, IFC-së Teleper-
for mancë,  nxënësve të
"London School" dhe Qen-
drës Kombëtare për shër-
bime komunitare. Prindër,
mësues dhe nxënës të të dy
institutive, përfaqësues të
institucioneve të lartpër-

Plotësimi i  nevojave të të vegjëlve duke u dhuruar mjete didaktike

Aktiviteti për "Fuqizimi i personave me
aftësi të kufizuar" vjen në ndihmë të fëmijëve

Programi artistik emocione për të pranishmit

mendura festuan së bash-
ku dhe ndoqën një pro-
gram të larmishëm artistik
me këngë , valle, instru-
mentale, recitime dhe pan-
tonima. Qëllimi i këtij ak-
tiviteti  ishte që të an-
gazhonte fëmijët me vep-
rimtari të ndryshme në
lidhje me artet, si dhe t'u
ofronte dhurata atyre në
kuadër të festave të fund-
vitit. Mes harmonisë dhe

buzëqeshjeve fëmijërore u
kalua kështu një dy orësh
i përqëndruar i gjithi tek
fëmijët dhe lumturia e
tyre.  Bashkëpunimi efek-
tiv mes këtyre institucion-
eve synoi të plotësojë disa
nga nevojat e shumta të të
vegjëlve duke i dhuruar
mjete didaktike dhe pajisje
për piktura, bojëra profe-
sionale, kanavacë e telajo,
penela, magnetofonë me

disk, USB e MP3, lodra,
veshje, çanta etj. Natyrisht
që dhuratat janë më
shumë se simbole duke
marrë parasysh përjetimet
e fëmijëve ndërkohë që i
kishin në duar ato. Pjesë-
marrësit përjetuan emo-
cione të veçanta mes këty-
re fëmijëve që kanë shumë
nevojë për dashuri,  vë-
mendje dhe ndihmën e
gjithë shoqërisë.

Egla Xhemali
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Noizy shifra marramendëse për veshjet në
klipin e ri, ja sa ka shpenzuar reperi

Reperi i njohur Noizy njihet për shpenzimet e tij të shumta në
   veshje apo aksesorë. Ditët e fundit ai ka publikuar videoklipin e

ri me emrin "Gango" dhe ajo çfarë ka rënë në sy është veshja. Sipas
faqes në 'Instagram' "Whattheywearin", bluza në videoklip është e
firmës 'Amiri, Tie dye stars hoodie', dhe kushton 1.345 euro.  Ndërsa
atletet në ngjyrë të kuqe janë 'Louboutin, Louis junior spikes veau
velours', shuma e të cilave është 665 euro. Në total kjo veshje e reperit
ka kushtuar 2.010 euro duke mos marrë parasysh vendet luksoze që
ai ka zgjedhur për të xhiruar.

Sherr mes Ermal Mamaqit dhe Luana Vjollcës,
zbuloni çfarë ka ndodhur mes moderatorëve

Përplasjet mes
moder atorëve

nuk kanë të mbaruar.
Emisionet e tyre të së
shtunës janë bërë
'mollë  sherri'. Kështu
Luana ka vënë re
postimin e modera-
torit me studion plot
me artistë dhe i
shkruan: "Pse më
kopjon me shumë të
ftuar". Sigurisht që
Ermali nuk e ka lënë
pa përgjigje Luanën:
"Ne po festojmë
Krishtlindjet dhe kemi
edicion special. Dhe
s'të kopjon njeri ty.
Në fakt, ne po kop-
jonim 'Top Show'" - i
përgjigjet Ermali.
Theksojmë se Ermali
dhe Luana janë ndër
figurat më të pëlqyera
të show bizzit shqiptar.
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Veseli: BE-ja të na trajtojë
njësoj si Serbinë

RAJON&BOTE



REAGIMET
DIALOGU KOSOVE - SERBI

Formimi i FSK, sekretari i NATO-s: Do të vazhdojmë misionin për sigurinë e vendit

Stoltenberg, bisedë telefonike me
Haradinajn: KFOR vijon në Kosovë
Thaçi: Ushtria e Kosovës mbështetet nga ndërkombëtarët

Ditën e djeshme, sekre
tari i Përgjithshëm i
NATO-s, Jens Stol-

tenberg ka zhvilluar një
bisedë telefonike me kryem-
inistrin e Kosovës, Ramush
Haradinaj. Kryefjala e dis-
kutimit ka qenë angazhimi i
KFOR-it në Kosovë. "Ndërsa
mandati i FSK-së po evoluon,
Këshilli i Atlantikut të Veri-
ut do të shqyrtojë nivelin e
angazhimit të NATO-s me
FSK-në vitin e ardhshëm.
NATO do të vazhdojë misio-
nin e KFOR-it për të siguru-
ar një mjedis të sigurt në
Kosovë. KFOR-i vepron nën
një mandat të OKB-së dhe
nuk do të ndikohet nga lig-
jet për transformimin e FSK-
së", është shprehur Sekre-
tari i Përgjithshëm i NATO-
s, Jens Stoltenberg. Kuj-
tojmë se javën e kaluar Kuv-
endi miratoi krijimin e Ush-
trisë së Kosovës. Nga ana
tjetër, Presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi pas takimit në
Bruksel, në një deklaratë për
mediat tha se themelimi i
Ushtrisë së Kosovës ka mar-
rë mbështetjen e vendeve
më të fuqishme të botës.
"Themelimi i Ushtrisë së Ko-
sovës është një punë e kry-
er, ka marrë mbështetjen më
të fuqishme prej vendeve
më të fuqishme të botës.
Kam marrë një mbështetje
edhe para fillimit të punës së
seancës së jashtëzakonshme
të Këshillit të Sigurimit të
OKB-së, edhe 8 vendeve, të
cilat dolën publikisht me një
deklaratë të përbashkët.
Dëshiroj të falënderoj gjitha
këto vende, Francën, SHBA-
të, Kuvajtin, Poloninë, vende
që i dhanë mbështetjen e
duhur, por tek e fundit ky
është një vendim i Kosovës,
i të zgjedhurve dhe institu-
cioneve të vendit. Duhet të
fokusohemi në fuqizimin e
Ushtrisë së Kosovës, profe-
sionalizimin, që është dhe do
të mbetet në shërbim të
qytetarëve, në territorin e
Kosovës, ndaj dua të theksoj
se themelimi i ushtrisë ësh-
të një punë e kryer dhe e afir-
muar në rrafshin ndërko-
mbëtar", u shpreh ai.
Ndërkaq, zëvendësndihmësi
i sekretarit të përgjithshëm
të NATO-s për çështje poli-
tike dhe politika të sigurisë,
James Appathurai, ka thënë
para dy ditësh se brenda
NATO-s nuk përmendet
mundësia e largimit të
KFOR-it nga Kosova dhe as
ndryshimi i mandatit të tij,
derisa shton se as në Kombet
e Bashkuara nuk është
shqyrtuar diçka e tillë. "Men-
doj se është shumë e rëndë-
sishme të theksohet se roli i
KFOR-it në një mjedisi të sig-
urt nuk është i hapur për py-
etjen apo diskutimet brenda
NATO-s. Siç thashë, ne kemi
një mandat nga OKB-ja dhe
do të vazhdojë të zbatohet.
Mendoj se është baza më e
rëndësishme për sigurinë
dhe stabilitetin jo vetëm në

Kreu i shtetit serb, Aleksandar Vuçiç iu tha zyrtarëve
të lartë të BE-së se Serbia është e angazhuar për

normalizimin e marrëdhënieve me Kosovën, mirëpo e
vetmja mënyrë për të vazhduar bisedimet me Prish-
tinën është nëse tërhiqet tarifa prej 100 për qind ndaj
mallrave serbe. "E vetmja mënyrë për të krijuar kush-
tet në të cilat vazhdimi i bisedimeve do të ishte i mun-
dur është që Prishtina të tërhiqej nga vendime të
paligjshme dhe krejtësisht të paarsyeshme", - tha pres-
identi Vuçiç pas takimit me presidentin e Këshillit
Evropian, Donald Tusk. Gjatë takimit, Vuçiç ka përmen-
dur transformimin e FSK-së, duke thënë se ky vendim
është në kundërshtim me rezolutën 1244 të Këshillit të
Sigurimit të OKB-së. Ndërkohë presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi, tha se në javët dhe muajt në vazhdim do
të gjendet zgjidhja për një marrëveshje përfundimtare
mes Kosovës dhe Serbisë. Në një deklaratë për mediat
në Bruksel, Thaçi tha se letra e Presidentit Donald
Trump, drejtuar atij, konfirmon qëndrimin se SHBA-të
do të qëndrojnë pranë Kosovës dhe do ta përkrahin atë
në këtë fazë të arritjes së marrëveshjes përfundimtare
me Serbinë. "Këtë angazhim të gjithanshëm ndërko-
mbëtar të SHBA-ve dhe BE-së nuk guxojmë ta humbim
apo të lëmë të kalojë, sepse mund të paguajmë çmim të
lartë të mosinteresimit ndërkombëtar", - theksoi Hash-
im Thaçi.

Vuçiç: Bisedimet me Kosovën
vijojnë kur të hiqet taksa

Letra e Trump, Thaçi: Ngjan me kërcënimin që iu bë Millosheviçit

Presidenti i SHBA-ve paralajmëron për
marrëveshje me Serbinë në Shtëpinë e Bardhë

Kosovë, por edhe në rajon",
ka thënë Appathurai. Ai po
ashtu ka shtuar se NATO ësh-
të e shqetësuar se vendimi
për formimin e Ushtrisë së
Kosovës nuk do të sjellë sta-
bilitet më shumë dhe se
mund të ketë efekt të
kundërt. "Sekretari i
Përgjithshëm ka qenë shumë
i qartë në lidhje me
shqetësimet e tij dhe të
NATO-s. Një nga fjalët kyçe
që ai ka përdorur ka qenë 'i
parakohshëm'. Ne jemi të
shqetësuar se kjo nuk do të

çojë në stabilitet më të
madh, përkundrazi. Nuk ish-
te koha e duhur për ta ndër-
marrë këtë hap. Aleatët e
ndryshëm kanë shprehur
pikëpamjet e tyre ko-
mbëtare, por kjo është pikë-
pamja e udhëheqjes së
NATO-s", ka thënë ai në një
intervistë për "European
Western Balkans". Appathu-
rai po ashtu ka theksuar se
NATO është duke diskutuar
se çfarë lloj mbështetjeje do
të ofrojë tani në Kosovë.
"Çfarë do të ndodhë tani ësh-

të një diskutim brenda
NATO-s në lidhje me rolin
mbështetës dhe si ose nëse
ajo ecën përpara. Sekretari i
Përgjithshëm ka qenë shumë
i qartë që nga fillimi, kur er-
dhi ideja e parë, se ky rol do
të duhej të rishikohej nëse
Prishtina ndërmerr hapa, të
cilat i mori javën e kaluar.
Unë mendoj se së shpejti do
të fillojmë me diskutimin me
aleatët rreth asaj se çfarë lloj
mbështetjeje do të vazhdojë
të jap NATO, ose jo", ka thënë
Appathurai.

Kryetari i Kuvendit të Kosovës ka kërkuar nga Bash
kimi Evropian që të trajtojë seriozisht çështjen e

taksës që Kosova ka vendosur ndaj produkteve me origjinë
nga Serbia dhe Bosnjë e Hercegovina. Veseli në një kon-
ferencë për media tha se rruga e Kosovës drejt Bashkimit
Evropian nuk ka kaluar dhe nuk do të kalojë nga Serbia.
"Kemi pritur reflektim të balancues të Bashkimit Evropi-
an për këtë situatë, por nuk kemi pritur që Bashkimi Evro-
pian të reagojë vetëm ndaj nesh. Kjo mungesë balance e
BE-së te qytetarët e Kosovës me të drejtë ka krijuar për-
shtypjen e njëanshmërisë së BE-së", tha Veseli. "Thirrjet
e Serbisë për heqjen e taksës dhe përsëritja e tyre nga BE-
ja pa i bërë thirrje edhe Serbisë që të heqë dorë nga qasja
e saj bllokuese ndaj Kosovës po shqetëson me të drejtë
qytetarët e Kosovës. Kosova nuk do të veprojë njëanshëm
në heqjen e taksës", u shpreh Veseli. Ai tha se bllokimi i
qytetarëve të Kosovës pa lëvizje të lirë vetëm sa e vësh-
tirëson edhe më shumë ketë situatë.

Kreu i Kosovës, Hashim
Thaçi ka komentuar nga

Brukseli letrën e Presidentit
të SHBA-ve, Donald Trump.
Ai tha se letra e tij mund të
krahasohet me kërcënimin e
ish-presidentit amerikan,
George H.W Bush për Millo-
sheviç, në vitet e luftës me
Kosovën. "Mendoj se mesazhi
i presidentit Trump është
mesazhi i SHBA për qyteta-
rët e Kosovës, në mënyrë që
ta mbyllim këtë proces të
rëndësishëm në njohje re-
ciproke. Mund të krahasohet
edhe me mesazhe që i ka
dhënë Bush i vjetri, i cili ka
kërcënuar  Millosheviçin.
Është një qëndrim shumë i
qartë me mbështetje unike

dhe reflekton se SHBA do të
jetë pranë nesh dhe me
mbështetje të plotë", u shpreh
Thaçi. Presidenti amerikan,
përmes kësaj letre u ka
kërkuar liderëve politikë në
Kosovë që të kenë unitet në
arritjen e një marrëveshjeje
gjithëpërfshirëse me Serbinë.
Në të thuhet se kjo mar-
rëveshje është një mundësi
për Kosovën dhe humbja e saj
do të ishte kthim mbrapa për
një kohë të gjatë. Trump
paralajmëron marrëveshje
historike mes Thaçit e Vuçiç
në Shtëpinë e Bardhë. "Liria
dhe pavarësia e Kosovës janë
rezultat i luftës sonë të drejtë
dhe përkrahjes së aleatëve
tanë strategjikë ndërko-

mbëtarë. Realizimi i syni-
meve tona për anëtarësim
në NATO, BE dhe OKB ësh-
të i pamundur pa
përkrahjen e vazh-
dueshme të bashkësisë
ndërkombëtare. Respekti
dhe ndihma duhet të jenë
reciproke dhe jo të njëan-
shme. Prandaj është detyr-
imi ynë që t'u përgjigjemi
pozitivisht thirrjeve dhe
kërkesave miqësore, që
vinë nga SHBA-të. Një
kërkesë e tillë miqësore,
por në të njëjtën kohë
shumë serioze më është
bërë drejtpërsëdrejti nga
Presidenti i SHBA-ve,
Donald Trump", ka thënë
Thaçi.

Sekretari i Përgjithshëm i
NATO-s, Jens Stoltenberg
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Shtëpia e Bardhë hedh poshtë pretendimet për Gylenin

Turqia akuzon Trump për ekstradimin e klerikut
mysliman, zyrtari amerikan: S'është e vërtetë

SHKURT

Itali/ Prostituta shqiptare
rikthen portofolin që gjen

në karburant

Sinqeriteti dhe shpir
ti  i  mirë mund të

gjenden edhe në vende
të paimagjinueshme.
Një prostitutë shqiptare,
e cila gjeti një portofol
pranë një karburanti ka
befasuar me gjestin e saj.
Mediat italiane shkrua-
jnë se prostituta sh-
qiptare, 22 vjeç, gjeti një
portofol me 150 euro afër
një karburanti dhe ven-
dosi t'ia dorëzonte poli-
cisë. Portofoli i kishte
humbur një shtetase
italiane, e cila e kishte
kuptuar vetëm mëngjes-
in tjetër mungesën e tij.
Brenda në portofol
përveç parave, kishte
edhe plot dokumente.
Pasi mori portofolin, sh-
tetësja italiane vendosi
të falënderonte vajzën, e
cila kishte bërë thjesht
detyrën e saj. "Nuk e ka
zgjedhur të bëjë këtë
punë, e kanë detyruar të
qëndrojë në rrugë. Kur
ka parë portofolin, e ka
mbledhur fshehurazi.
Kishte frikë se dikush e
shikonte dhe i merrte
paratë dhe hidhte doku-
mentet. Donte ta dorë-
zonte siç ishte", rrëfeu
italiania pas takimit me
shqiptaren.

Londër/ Qëllohet për
vdekje një person, tre

në pranga

Një person ka mbetur
i vdekur pas disa të

shtënave me armë zjar-
ri në Londrën Veriore.
Policia raportoi se mori
informacione për një të
plagosur në rrugën "St
Joseph" rreth orës 9:15,
të martën. Viktima,
mosha dhe identiteti i të
cilit ende nuk bëhet e
ditur, u shpall i vdekur
në skenën e krimit rreth
orës 10:10 të darkës. Të
paktën 3 meshkuj u ar-
restuan në skenën e
krimit, raportoi policia.
Ende nuk ka asnjë infor-
macion për të plagosur
të tjerë.

Këshilltari i Trump për sigurinë kombëtare, Bolton: Jemi me Ramën dhe me Shqipërinë kundër terrorit

Rama dëbon ambasadorin
e Iranit nga Shqipëria

Arsyeja: Cënim për sigurinë kombëtare. Në mars 2 iranianë u arrestuan
LARGIMI
"Kryeministri i
Shqipërisë shpallni
të padëshirueshëm
ambasadorin e
Iranit, duke i
dhënë një mesash
liderëve iranianë
se ndihma që ata i
japin terrorizmit
nuk do të tolerohet.
Ne jemi përkrah
kryeministrit Rama
dhe popullit
shqiptar në kohën
që ata i qëndrojnë
fort sjelljes së
gabuar të Iranit në
Europë dhe në
botë", shkruan
Bolton në Twitter.

Pas akuzave të bëra para
disa ditësh nga ministri

i Jashtëm turk, Shtëpia e
Bardhë mohoi pretendimin
e Turqisë se Presidenti
Donald Trump po shqyrton
mundësinë e ekstradimit të
klerikut mysliman Fethul-
lah Gylen, që jeton në Shte-
tet e Bashkuara. Një zyrtar
i lartë i Shtëpisë së Bardhë
tha se, "gjatë takimit me
Presidentin turk, Erdogan,
në samitin ekonomik të G-
20s në Buenos Aires, presi-
denti Trump nuk bëri ndon-
jë premtim për ekstradimin
e Fethullah Gylenit". Minis-
tri i Jashtëm, turk Mevlut

Çaushollu, tha më parë në
rrjetin televiziv 'CNBC' se
zoti Trump i kishte komuni-
kuar presidentit turk Rexhep
Tajip Erdogan se SHBA-të

janë "duke punuar për ek-
stradimin" e Gylenit dhe
"njerëzve të tjerë". Gyleni je-
ton në mërgim në Pensilvani.
Turqia e akuzon atë për

orkestrimin e grushtit usht-
arak të shtetit kundër Presi-
dentit Erdogan në vitin 2016,
shkruan VOA. Gyleni e mo-
hon akuzën, por Ankaraja ka
kërkuar që Shtetet e Bash-
kuara ta ekstradojnë atë në
Turqi. Shtetet e Bashkuara
kanë thënë se Turqia nuk ka
paraqitur prova të mjaf-
tueshme që mbështesin pre-
tendimin e saj kundër Gylen-
it. Zoti Çaushollu tha se ai ka
parë një hetim "të be-

ZYRTARI I LARTË
"Gjatë takimit me Presidentin turk, Erdogan, në
samitin ekonomik të G-20s në Buenos Aires,
presidenti Trump nuk bëri ndonjë premtim për
ekstradimin e Fethullah Gylenit", ka thënë një
zyrtar i lartë i Shtëpisë së Bardhë.



Kryeministri Edi Rama
ka shpallur non-grata
ambasadorin e Iranit

në Shqipëri dhe e ka dëbuar
nga vendi bashkë me një dip-
lomat tjetër, me argumentin
se përbëjnë rrezik për sigur-
inë kombëtare.
Ky veprim është mbështetur
nga krahu i djathtë i presi-
dentit Trump, këshilltari për
sigurinë kombëtare i SHBA,
Xhon Bolton.
"Kryeministri i Shqipërisë
shpallni të padëshirueshëm
ambasadorin e Iranit, duke i
dhënë një mesash liderëve
iranianë se ndihma që ata i
japin terrorizmit nuk do të
tolerohet. Ne jemi përkrah
kryeministrit Rama dhe pop-
ullit shqiptar në kohën që ata
i qëndrojnë fort sjelljes së
gabuar të Iranit në Europë
dhe në botë", shkruan Bolt-
on në Tëitter.
Më herët "Top Channel" kish-
te mësuar se Shqipëria ka
marrë vendim për shpalljen
si persona të padëshiruar të
dy diplomatëve të ambasadës
së Republikës Islamike të
Iranit, të cilët dyshohen të
jenë përfshirë në aktivitete
që cënojnë sigurinë në vend.
Në përgjigje të interesit të
Top Channel, zëdhënësja e
Ministrisë për Europën dhe
Punët e Jashtme e konfir-
mon këtë informacion.
Sipas zëdhënëses së MEPJ-
së, "vendimi për shpalljen e
diplomatëve iranianë si të
padëshiruar është marrë në
konsultim me vendet aleate,
për shkak të aktivitetit të
tyre në Shqipëri në kundër-
shtim me statusin e tyre dip-
lomatik".
Burime jozyrtare i thanë Top
Channel se ky vendim, me
gjasë vjen pas një bashkëpun-
imi me shërbimet partnere
dhe ato izraelite për të

shmangur një incident gjatë
ndeshjes në Shkodër.
Në atë kohë kishte informa-
cion se, Lavdrim Muhaxheri
dhe disa terroristë të tjerë do
të sulmonin me eksploziv ko-
mbëtaren izraelite. Për këtë
çështje, në Shqipëri dhe Ko-
sovë u arrestuan më shumë
se 20 persona.
Pak muaj më parë, Shqipëria
shpalli "non grata" atasheun
ushtarak të Rusisë në vendin
tonë, si dhe sekretarin e parë
të Ambasadës ruse.
ARRESTIMET NE
MUAJIN MARS
Asokohe pati raportime në
media, por asnjë njoftim zyr-
tar nga institucionet sh-
tetërore. Lajmi ishte se au-
toritetet shqiptare arrestuan
disa persona të dyshuar për
terrorizëm në mars të këtij

sueshëm" të FBI-së që tregon
se si organizata Gylen i
shmanget pagimit të taksave.
Zoti Erdogan tha javën e

kaluar se qeveria e tij do të
fillojë të verë në shënjestër
ata që financojnë operacio-
net e Gylenit.

Krerët e Ballkanit Perëndimor
dhe Mogherini

Kleriku mysliman
Fethullah Gylen

viti. Sot vjen konfirmimi zyr-
tar: Sekretari Amerikan i Sh-
tetit, Mike Pompeo ka pub-
likuar raportin e Departa-
mentit të Shtetit "Akvititeti
operacional i Iranit në Eu-
ropë", ku thuhet shprehi-
misht se, në datën 22 mars
2018, 2 operativë iranianë
janë arrestuar në Shqipëri
me akuzën e terrorizmit.
Sekretari Pompeo shkruan
gjithashtu në Tëitter se:"
Regjimi i #Iranit ka sjellë
vuajtje dhe vdekje për botën
dhe për popullin e vet. Vetëm
në Europë, vrasjet, bom-
bardimet, dhe sulme të tjera
terroriste të sponsorizuara
nga Irani kanë dëmtuar jetë
të panumërta. Shpresoj që
europianët ta ngrenë këtë
çështje me Rouhani & Zarif
në turin e tyre europian."

Mogherini mbledh në Bruksel
krerët e Ballkanit Perëndimor
Ditën e djeshme shefja për Politikë të Jashtme dhe Sig

uri e Bashkimit Evropian, Federica Mogherini zhvilloi
një takim joformal me liderët e Ballkan-
it Perëndimor në Bruksel. Në këtë takim
morën pjesë edhe komisioneri për Zgjer-
im i BE-së, Johannes Hahn; Presidenti i
Kosovës, Hashim Thaçi dhe ai i Serbisë,
Aleksandër Vuçiç, ku do të diskutohet
për zhvillimet e fundit mes dy shteteve.
Përveç Thaçit e Vuçiç, në takim do të
jenë të pranishëm edhe kryeministri
Edi Rama; Presidenti i Malit të Zi, Milo
Gjukanoviç, kryeministri maqedonas, Zoran Zaev dhe kry-
etari i Këshillit të Ministrave të Bosnje dhe Hercegovinës,
Denis Zvizdiç. Ndërkohë që një ditë më parë Haradinaj zh-
villoi një takim me Mogherinin.
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Këngëtari shqiptar Ermal
Meta është i ftuari special
në natën e parë të Festivalit

të Këngës në edicionin e '57. Artis-
ti, fitues i "Sanremo" 2017, ka mbër-
ritur mbrëmjen e djeshme në Ti-
ranë ndërsa pasditen e së
mërkurës në Pallatin e Kongreseve
ai doli përballë gazetareve duke
mbajtur një konferencë për shtyp.

Vetë artisti u shpreh se ndjehej
i nderuar që do të performonte në
skenën e Festivalit si i ftuar spe-
cial e jo vetëm kaq, por se është i
privilegjuar që është këtu pasi siç
u shpreh edhe vet "këtu kam rrën-
jët e mia".

Ai zbuloi për mediat se në mo-
mentin që i erdhi ftesa për Fest '57
nuk tha menjëherë 'Po" dhe kjo jo
për shkak se nuk donte të ishte i
pranishëm, por, sepse nuk e dinte
nëse do të ishte në gjendje dhe i
gatshëm për të përjetuar një emo-
cion të tillë.

"Pastaj mendova që është një
nder i madh për mua. Kur jam lar-
guar përpara 24 vitesh nga Sh-
qipëria nuk e mendoja që do të isha
i ftuar ndonjëherë në Festival",- u
shpreh artisti shqiptar. Gjatë kë-

FESTIVALI

Këngëtari do këndojë live natën e parë,
vlerëson Elhaida Danin e Eugent Bushpepën

Ermal Meta në festival:
Këtu kam rrënjët e mia

tyre viteve, këngëtari tregoi se e
ka ndjekur festivalin e RTSH e

madje mban mend disa vija melo-
dike të këngëve, por ai ka qenë më

ndjek muzikën shqiptare, Meta u
shpreh se e ka ndjekur festivalin
ndër vite e madje mban mend edhe
disa vija melodike këngësh sh-
qiptare, por më shumë ka qenë i
prirur nga muzika klasike. Ndër
artistët shqiptarë që ai ka mundur
të shohë kohët e fundit, përmendi
fituesen e "The Voice Italy" Elhai-
da Dani për të cilën shprehu edhe
vlerësimet maksimale e ndërsa për
fituesin e vjetshëm të Festivalit të
Këngës, Eugent Bushpepa lidhur
me performancën në Eurovizion
tha: "Eugent Bushpepa na la me
gojë hapur".

Ermal Meta do të performojë
live në natën e parë të 'Fest '57' më
datë 20 dhjetor me orkestrën e Ra-
dio Televizionit Shqiptar dy
këngët e tij më të njohur "Non mi
aveta fato niente"- me të cilën ka
fituar edhe Sanremo 2017 si dhe
"Piccola Anima", si dhe ka prem-
tuar edhe një surprizë tjetër.

Meta u shpreh se
e ka ndjekur

festivalin ndër vite
e madje mban

mend edhe disa
vija melodike

këngësh shqiptare,
por që më shumë
ka qenë i prirur

nga muzika
klasike

““

Ministria e Kulturës orga
nizoi dje ceremoninë e

ndarjes së Çmimeve Ko-
mbëtare të Letërsisë për vitin
2017, "Vepra letrare më e mirë
e vitit" dhe "Vepra letrare më e
mirë e vitit e përkthyer". Juria
e Çmimeve Kombëtare të Letër-
sisë e përbërë nga Parid Tefer-
içi, në cilësinë e kryetarit të
jurisë dhe anëtarët: Alma Mile,
Olimbi Velaj, Agim Baçi, Albert
Gjoka, bën të ditur listën e sh-
kurtër me 5 libra të
përzgjedhur nga autorët sh-
qiptarë dhe me 5 libra të përk-
thyer, të cilët vazhdojnë garën
për çmimet: "Vepra letrare sh-
qiptare më e mirë e vitit" dhe
"Vepra letrare e përkthyer më
e mirë e vitit" për vitin 2017.
Çmimin për përkthimin më të
mirë e mori Aida Baro për
"Armëpushimin" e Primo Lev-
it me motivacionin: "Për besni-
kërinë e frymëzuar gjatë
përcjelljes së një mesazhi nga
shekulli tragjik i ideologjive,
në shqipërimin e një dëshmie
ku përjetimi në vetë të parë i
çnjerëzores kthehet në për-

i prirur drejt muzikës klasike.
I pyetur nga gazetarët se sa e

"SONATË PËR GRUAN E NJË TJETRI" E
"ARMËPUSHIMI" MARRIN ÇMIM NGA MINISTRIA

 Një autor shqiptar dhe një përkthim
vlerësohen nga juria

jetësim të imperativit etik të njerë-
zimit". Romani i përkthyer nga
Aida Baro, me siglën e Botimeve
"Pegi" është cilësuar nga kritika
si një vepër që shërben për të de-
konstruktuar forcat e së keqes.
Triumfi i identitetit njerëzor dhe
vlerave të tij mbi patologjinë e sh-
katërrimit të njeriut shkëlqen
kudo në shkrimësinë e Levit. Për
shumë arsye, veprat e tij zënë një
vend të veçantë ndërmjet pasurisë
së Letërsisë së Holokaustit.
"Armëpushimi", libri i kthimit,
odiseja e Europës mes luftës dhe
paqes, është vijimi i "A është vallë,
njeri…?" një ndër librat më të
bukur të letërsisë europiane lin-
dur nga kampet e shfarosjes.
Çmimin për veprën më të mirë sh-
qipe e mori Henrik S. G. "Sonatë
për gruan e një tjetri" me motiva-
cionin: "Për trysninë e fortë evoka-
tive të prozës së tij, e veçantë në
universalitetin që shpalos, ku per-
sonazhet dhe lexuesit luhaten së
bashku mes ngutit të dëshirës dhe

kohës së pamjaftueshme për
kujtesën. Romani i Henrik S.Gtin
që shpalos, ku personazhet dhe lex-
uesit luhaten së bashku mes
ngutit të dëshirës dhe kohës së
pamjaftueshme për kujtesën. Ro-
mani i Henrik S.G. "Sonatë për gru-
an e një tjetri", nga Botime "Dudaj"
është një vepër psikologjike. Au-

tori është shqiptar, nga Vlora dhe
një shkrimtar i ri shqiptar që sjell
një histori dashurie. Autori rrëfen
historinë e nënës së tij. Chère
madam De Laduset, ma chère
Charlotte! Ju lutem, mos më
gjykoni tani, jo tani me sedrën
tuaj të lënduar! Lëreni kohën të
rrjedhë dhe ndoshta, ndonjëherë,

me shpirt të lehtësuar do të ndi-
eni pak keqardhje për mua. Në
degëzimet e pemës sime gjeneal-
ogjike, kam zbuluar se jo një
herë burrat paskan qenë mar-
rosur nga dashuria për gruan e
një tjetri. Por askush prej tyre
nuk qenka vetëvrarë, nuk pas-
ka qenë në kulturën e stërgjy-
shërve të mi Le Suicide! Edhe
mund ta kisha ndryshuar
rrjedhën e historisë së familjes
sime. E pata menduar edhe këtë
mundësi, atëherë kur më ra
rrufeja në kokë. Por as besimi
prej katoliku nuk më vlejti për
këtë rast. Nuk mund të prisja
një shekull për t'u takuar në
botën tjetër me gruan, pa si-
luetën e së cilës unë nuk jetoja
dot as edhe një ditë. Dhe ky ësh-
të mallkim, apo jo? Ne jemi bur-
ra të fuqishëm për të luftuar, për
të bërë politikë, për të shtuar pa-
suritë e të parëve tanë. Por jemi
aq të dobët para gruas që na
pushton shpirtin… Lamtumirë!
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DOSSIER

Enver Hoxha, si e fshehu
takimin sekret me Mustafa Krujën

Mustafa Kruja i tha Hasan Alizotit "Hiqe qafe këtë",
 ai u përgjigj: I kam dhënë fjalën, nuk e bëj dotNga Nga Ylli Polovina

Enver Hoxha midis shumë të pathënave
të jetës së vet politike nuk ka rrëfyer
edhe një takim që ka kryer në fshe-

htësi me kryeministrin Mustafa Kruja, man-
dati i të cilit u ushtrua prej janarit 1942 deri
në të njëjtin muaj të vitit të mëpasshëm. Qe
ky i fundit, i cili ndërmori një cikël takimesh
sekrete me drejtues të Lëvizjes Nacionalç-
lirimtare për të gjetur një kompromis
mosluftimi me ta.

Kontakti me Hoxhën, duke qenë se nuk
ka burime të shkruara dhe na është pohuar
vetëm prej Abaz Fejzi Alizotit, bashkëko-
mbës afro tetëdhjetëvjeçar, i cili jeton në Sh-
tetet e Bashkuara të Amerikës, ka të ngjarë
të ketë ndodhur në periudhën e gjysmës së
parë të motit 1942, ndoshta kur ende E. H.
nuk qe zgjedhur shefi i partisë së komu-
nistëve dhe po ashtu i armatës së saj parti-
zane.

Takimi mes Mustafa Krujës dhe Enver
Hoxhës u bë në rrugën me emrin e sotëm
"Siri Kodra", në shtëpinë e një komunisti
nga Libohova, emrin të cilit Alizoti nuk e
mban mend. Ai pohon se, sipas asaj që i ka
thënë i ati, Hasani, i cili ishte ndërmjetësi i
realizimit të këtij kontakti, të dy bashkëbise-
duesit vajtën në takim natën, në errësirë të
plotë dhe biseduan gjatë. Megjithatë nuk
ranë dakord për asgjë. Qenë në pozita shumë
të kundërta.

Kur Mustafai u ngrit të ikte dhe po dilte
nga dera e dhomës, saktësisht duke filluar
të zbriste shkallët poshtë, i tha Hasan Ali-
zotit turqisht këto fjalë: "allta kellanen
xhani ceksen". Këto donin të thoshin: "Të
fundit i daltë shpirti". Kjo në turqisht nënk-
uptonte "Hiqe qafe këtë!"

Ndërkaq Hasani iu përgjigj: "I kam dhënë
fjalën, nuk e bëj dot".

Hasan Alizoti ishte këtë kohë prefekt i
Beratit, pra nëpunës i caktuar ato çaste prej
vetë kryeministrit Mustafa Kruja. Kur kish-
te mbërritur me këtë detyrë pati vënë re se
qyteti i lashtë qe përfshirë në një aktivitet
rezistence antiitaliane shumë të fortë, dal-
luar mjaft prej qyteteve të tjera. Për ta shuar
apo dobësuar atë, sigurisht, e dërguan ata
të qeverisë bashkëpunuese me komandën e
trupave italiane të pushtimit,  por ndërko-
hë rrodhën rrethana që i dhanë një drejtim
tjetër qëndrimit të Hasan Alizotit.
 TAKIMI TOP SEKRET NË
MANASTIRIN E ARDENICËS

 Një ditë Hasani i erdhi në rrugë private
një mesazh tepër i veçantë, as i imagjinuar.
E kërkonte për një takim "kokë më kokë"
një oficer madhor britanik. Anglezi me këtë
rast i pati përcjellë edhe temën e bisedimeve:
"Problemet e kohës". Ai e analizoi gjatë of-
ertën e rrezikshme po ta merrnin vesh epro-
rët e tij e sidomos ata të strukturave fash-
iste italiane, përfshi edhe Mëkëmbësinë, por
duke qenë adhurues i demokracive perëndi-
more, pranoi.

Takimi u krye në Manastirin e Arden-
icës. Oficeri i lartë britanik erdhi deri në
bregdet me një mjet lundrues, ndoshta i
zbarkuar prej ndonjë nëndetëseje. Prej andej
erdhi në Manastir. Nga çfarë tha dhe si u
soll gjatë bisedës shfaqi personalitetin e një
njeriu të kulturuar. Fliste frëngjisht dhe me
këtë gjuhë që të dy shkëmbyen mendime
rreth luftës që po zhvillohej jo vetëm në Sh-
qipëri. Në fund anglezi shqiptoi: "Misioni
im është t'ju rekomandoj: të lutem shumë,
mos ia prish qejfin Lëvizjes Nacionalçlir-
imtare!"

Pas kësaj u ndanë secili në punën e vet.
Ndërkaq më vonë Hasan Alizoti do të mer-
rte vesh se po ai ushtarak, si edhe të tjerë,
nuk e kishin të parin këtë takim të fshehtë
me prefektë të veçantë shqiptarë. Gjithsesi
kjo bisedë e bëri Hasanin të kuptonte më
mirë se për shtetet perëndimore antifash-
iste ato çaste bashkëpunimi me grupet e
armatosura të inkurajuara apo të drejtu-
ara edhe prej komunistëve, kishte një rëndë-
si shumë jetike, madje edhe për vetë ekzis-
tencën e demokracisë. Përballja strategjike
me bolshevizimin hë për hë duhej pezulluar,
sepse Hitleri dhe Musolini, po ta fitonin
Luftën e Dytë Botërore, do ta mbytnin
demokracinë kudo ndodhej, në Londër apo
deri edhe në Uashington. Tashmë e patën
kryer këtë dhunë në Paris, Vjenë, Pragë,
Varshavë, Bruksel...Falë këtij takimi Hasan
Alizoti kuptoi kahun e lëvizjes së ngjarjeve
në ato momente dhe vendosi të ndjekë këtë
kurs, me pak fjalë të zbatojë çfarë i propozoi
oficeri i lartë britanik.

Në Berat edhe më parë kësaj bisede ai qe
munduar të qëndronte jashtë përplasjes mes
palëve, në një pozicion baraspeshimi,
përherë për të siguruar një jetë të qetë të
banorëve dhe sipërmarrjeve të tyre
ekonomike. Megjithatë ndaj të rinjve të rez-
istencës antifashiste, komunistë ose jo,
shprehte anësim. Kur ndodhte që ata binin
pre e italianëve, sidomos e një drejtuesi lokal
karabinierie, individ i egër, marshallit An-
tonio Martini, mundohej t'i shpëtonte nga
thonjtë e tij. Në një rast iu bë krah, në mos
edhe nismëtar, edhe vetë i ati, Fejzi Alizoti.

Në atë kohë Fejziu qe emëruar në Kosovë
si komisar civil për tokat e çliruara. Mban-
te afër edhe dy oficerë të milicisë shqiptare.
Njëri ishte Xhevat Libohova, kunat i të bir-
it, Hasanit, domethënë vëllai i gruas së këtij,
Hiqmetes. Tjetri oficer milicie shoqërues i
Fejziut qe Xhelal Staravecka. Që të dy ishin
njerëz të aksionit dhe sapo Hasani nisi
punën e prefektit në Berat, i ati ia dërgoi në
përforcim.

Kur PKSH vendosi që nga Tirana për të
organizuar rininë e saj antifashiste në Be-
rat të dërgonte Alqi Kondin, njerëzit e mar-
shall Martinit e arrestuan që të nesërmen e
mbërritjes. Ia filluan menjëherë torturimin
e rëndë. Atëherë Fejzi Alizoti e telefonoi të

birin dhe i tha: "Bëj çfarë të duash, por Al-
qin, djalin e doktor Kondit, ta lirosh!" Hasani
thirri menjëherë drejtuesit e kuesturës dhe
tërthorazi e pyeti për të arrestuarit që kish-
in. I përmendën edhe emrin e Alqi Kondit.
"Me çfarë pune të ndaluar është marrë?", i
pyeti. "I ka pohuar vetë fajet që të gjitha", iu
përgjigjën shkurt. "Atëherë ma bini këtu ta
pyes njëherë vetë!" Ia sollën të nesërmen.
Porsa hyri në zyrën e prefektit Alqi nderoi
me dorën lart si fashist. Ishte me shumë
plagë e shenja të gjakosura. Mezi qëndron-
te në këmbë. "Ule dorën", i tha Hasan Alizo-
ti. Kondi i ri u hutua, sepse nuk e priste këtë
prej një prefekti të emëruar nga fashistët.
"Je shqiptar, shtoi ky, dhe ne kemi nderim
tjetër". Në vijim Hasani e këshilloi që sapo
të rikthehej në burg të kërkonte një vizitë
mjekësore për gjendjen e tij shumë të rëndë
shëndetësore. "Madje bërtit, i tha, thirr me
të madhe deri sa të të sjellin doktorin". Alqi

Kondi veproi si i tha prefekti dhe fitoi
mundësinë të shtrohej në spitalin e burgut
të Tiranës. Hasani informoi të atin për sa
kishte bërë si edhe lajmëroi njerëzit në
kryeqytet të Lëvizjes Nacionalçlirimtare.
Këta shumë shpejt organizuan arratisjen e
Alqi Kondit.

Ndërkaq pas takimit sekret me oficerin e
lartë britanik Hasan Alizoti kishte nisur
komunikimet e fshehta me drejtuesit lokalë
të rezistencës së armatosur antifashiste:
Kahreman Yllin, Mestan Ujanikun, Gjin
Markun, Zylyftar Veleshnjën, Ramiz Aran-
itasin. Iu krijuan mbresa pozitive prej tyre.
Kahreman Ylli iu duk njeri jashtëzakonisht
i kulturuar, Mestani vërtet i pashkollë, por
mjaft të drejtë. Gjin Markun e vlerësonte si
inteligjent, kurse Ramiz Aranitasin si
shumë trim dhe të ndershëm.
 NË VJENË I
LUFTOI BOLSHEVIKËT

 Të gjithë këta në atë kohë nuk i përdor-
nin shpesh termat ideologjikë "komunistë"
dhe "komunizëm", edhe pse të linin përsh-
typjen se besonin në atë kauzë dhe po të
ngadhënjenin në luftën çlirimtare, në Sh-
qipëri do të qenë dakord të vendosej sistemi
shoqëror i Bashkimit Sovjetik. Ndërkaq
Hasan Alizoti në rininë e tij e pati luftuar
me armë bolshevizmin. Kjo kishte ndodhur
në Vjenë, menjëherë pas triumfit të revolu-
cionit proletar dhe marrjes nga kryeng-
ritësit rusë të Pallatit të Dimrit në Shën
Petërsburg.

Në 1914 i ati i pati siguruar Hasanit një
bursë në Vjenë për të studiuar në një sh-
kollë ushtarake. Atje e zuri edhe Lufta e
Parë Botërore me situatën kaotike që ajo
solli. Në 1917-1918 u shtri nëpër Evropë dall-
ga e revolucionit rus. Pasi "të kuqtë" morën
Budapestin, pra një pjesë të perandorisë aus-
trohungareze, kjo dallgë erdhi edhe në Vjenë.
Një pjesë e vendasve u ngritën të rrëzonin
Habsburgët dhe për të mbrojtur pallatin e
tij nga revolucionarët bolshevikë i nxorën
të gjithë studentët ushtarakë të armatosur,
përfshi edhe bursistët shqiptarë, të cilët ato
çaste qenë dhjetë vetë me kujdestar një ma-
jor austriak. Pas goditjes me armë kryeng-
ritësit u tërhoqën dhe Vjena nuk u bë një
Shën Petersburg i dytë.

Jeta e Alizotëve, edhe pse nuk qenë aspak
pronarë tokash apo pasurish të tjera pri-
vate, por përherë nëpunës administrate sh-
tetërore (edhe i ati i Fejziut kishte punuar e
më pas vdekur si nënprefekt në Novi Paz-
ar), ishte mospajtuese me çfarë flitej atë kohë
për Marksin dhe Leninin. Fejziu kishte shër-
byer në Turqi, ku edhe qe shkolluar. Nën-
tori i Pavarësisë 1912 e zuri këtu, në Selanik
ku pak më vonë do të ishte i transferuar,
bashkë me familjen. Ataturqit e paguanin,
por e shihnin me dyshim, madje e konsid-
eronin tradhtar të mundshëm të Peran-
dorisë. Në 1913 u kthye në Vlorë, duke iu
përgjigjur ftesës së Ismail Qemalit. Kur
mbaroi Lufta e Parë botërore, në 1918, i për-
fundoi studimet ushtarake edhe Hasani. U
kthye edhe ai në atdhe dhe detyrimisht do
të hynte në punë, sepse ndryshe nuk jeton-
te dot. Fillimisht shërbeu si doganier në një
pikë më në veri të Morinës, e cila lidhej me
Kosovën. Më pas u transferua në Ministrinë
e Financave dhe në këtë dikaster qeveritar
mbërriti deri sekretar i ministrit Kol Thaçi.
Më vonë, viti 1927, do të emërohej sekretar i
dytë në Legatën Shqiptare në Athinë.

Në vijim u emërua prefekt në Ballsh,
qytezë ku zuri miqësi të madhe me të atin e
Liri Belishovës, ndërsa kjo e fundit qe fëm-
ijë në vitet e para të shkollën fillore. Në
familjen e Abaz Alizotit edhe sot ruhet një
foto e nxënësve të vegjël të Ballshit. Pas këtijHasan Alizoti, 1942.

Hasan Alizoti në Legatën
Shqiptare, Athinë1928



E enjte 20 Dhjetor 2018  - 19KULTURE

qyteti Hasani u transferua nënprefekt në
Libohovë, më tej nënprefekt në Zerqan.
Pastaj hyri Italia. Pushteti i ri fashist e
mbajti ca kohë pezull, por dalloi shpejt se
kishte të bënte me një nëpunës të lindur për
punë administrimi shtetëror dhe i ofroi qy-
tetin e Beratit.
 NË VEPRIM KOLABORACIONIST
MERCENARËT E HALIL ALISË

 Në skaj të vitit 1942 italianët e pikasën
që në luftën e tyre ndaj Lëvizjes Nacionalç-
lirimtare në Berat diçka nuk shkonte. U
shkoi në mendje edhe mundësia e një dopi-
oloje të prefektit. Ndërkaq në Vlorë gjendja
u dukej edhe më e dalë prej duarve të tyre.
Prefekti i këtij qyteti, Lele Koçi, i përkush-
tohej më shumë se Hasan Alizoti mbësh-
tetjes së rezistencës të lidhur me LNÇl. Pran-
daj dërguan në Vlorë mercenarin Halil Alia,
i cili kreu terror mbi qytet, vrau në 2 janar
1943 patriotin e famshëm Qazim Koculi si
edhe prefektin Lele Koçi. (Siç dihet i revol-
tuar nga këto vrasje të frymëzuara prej ko-
mandës së pushtimit kryeministri Mustafa
Kruja dha dorëheqje të menjëhershme).

Ndërkaq njësitë mercenare të fashistëve
italianë, pasi përgjakën Vlorën dhe rrethi-
nat që mbështetnin Lëvizjen Nacionalçlir-
imtare, iu kthyen qendrës tjetër të rezis-
tencës: Beratit. Sapo hynë në qytet filluan
të shtinë në ajër me mitraloza dhe pastaj
drejt rrugëve. Në kushtet e këtij terrori që
mund të përfundonte si në Vlorë, me të vrarë
të tjerë, në mos edhe me jetëshuarjen e tij,
një togë italiane të drejtuar nga një toger, i
cili kishte për detyrë mbrojtjen e institu-
cioneve, Hasan Alizoti e përdori për të fren-
uar mercenarët e Halil Alisë. Një autoblindë
që këta e kishin në dispozicion, e vuri para
prefekturës dhe lajmëroi popullatën që të
mos kishte qarkullim njerëzish. Kur vërtet
jashtë banesave nuk kishte gjë të gjallë dhe
përdhunësit kur panë autoblindën i rrallu-
an të shtënat, në rrugën kryesore u shfaq
një siluetë. Ishte Hiqmetja, e shoqja e prefek-
ti. Familja Alizoti e kishte shtëpinë tek ban-
ka, pra pothuaj në fillim të rrugës kryesore
që të çonte pas të paktën treqind metrave
deri tek ndërtesa e prefekturës. Bash-
këshortja, e alarmuar se mos kryhej edhe
në Berat vrasja e qëllimshme e prefektit, tek
ecte fillikat i ndjeu plumbat që filluan t'i bi-
nin fare afër. Ishin vetëm dy mercenarë që e
kishin këtë zell. Sapo i pa ku qenë strukur,
prapa Hotel Kolombos, u bërtiti: "Po të jeni
trima u shtini burrave!" Pas kësaj ata ja
mbathën. Një çast më pas në mbrojtje të
Hiqmetes vrapuan disa ushtarë italianë.
FEJZI ALIZOTI: NUK DUA TA
TAKOJ MILADIN POPOVIÇIN

Kur Popoviçi në pranverë të vitit 1943 iu
afrua ilegalisht Beratit, i tha Gjin Markut
se donte të takonte Hasan Alizotin. Takimi
mes komunistit të rëndësishëm jugosllav
me shumë ndikim në PKSH dhe prefektit u
krye pa asnjë problem. Nga biseda Alizoti
do të dilte me përshtypje të mirë për Pop-

oviçin. Por pas pak kohe i erdhi kërkesa se
ky i fundit dëshironte të takonte edhe të
atin. Hasani i ktheu përgjigjen se këtë gjë
nuk mund t'ia premtonte: "Babai ka qën-
drimin e tij, por unë do t'i them".

Kur çfarë kërkonte Miladini ia komuni-
koi të atit, Fejziu u mendua një çast, por më
në fund ra dakord. Takimi do të bëhej në
banesën e Hasanit në Berat dhe që të dy, në
kohë të ndryshme, në ditën e caktuar u
ndodhën aty. Veç qëndruan në dhoma të
ndryshme. Kur u duk se gjithçka ishte gati
për bisedën dypalëshe, Fejziu papritmas re-
fuzoi: "Unë nuk do ta takoj, sepse po e tako-
va do të merret vesh e çfarë mbetet për mua
kur të dalë një gjë e tillë".

  7.
Pas Beratit Hasan Alizoti do të emërohej

prefekt në Shkodër. Pastaj erdhën gjermanët
dhe këta, edhe pse e liruan nga detyra, gjith-
sesi vijuan ta paguanin. E konsideronin
kandidaturë në rezervë. Kështu nuk kalu-
an vetëm muajt e fundmotit 1943, por
pothuaj tërë viti pasardhës. Në shtator ata
që kishin mbështetur pushtuesit për të
luftuar komunistët, përfshi edhe qeveritarë,
filluan të iknin jashtë vendit. Shefqet Verla-
ci, më i pasuri në Shqipëri, i shkoi në shtëpi
Fejzi Alizotit. "Hajde, mos rri", i tha. I shkoi
edhe Safet Libohova, i vëllai i të shoqes së të
birit, Hasanit, nënprefekt në Libohovë. Ky i
tha troç: "Eja të ikim, mos rri këtu, sepse
komunistët të kanë dënuar me vdekje". "Jam
plak, nuk kam ku vete", iu përgjigj Fejziu.
"Para nuk kam, shtoi, do të rri këtu. Çfarë
të më gjejë të më gjejë". Kështu nuk iku ai,

por as Hasani. Ku ta linte vetëm?
Derisa filloi Lufta e Tiranës.
Në kryeqytet familja Alizoti shtëpinë e

kishte tek ura e madhe mbi Lanë afër Hotel
Dajtit. Ato kohë aty kanë qenë disa vila, ku
pas lufte banuan Myslim Peza dhe Adil
Çarçani. Jo e para vilë nga rruga, por e dyta,
qe strehë e Alizotëve. Në pasditen e 16 nën-
torit shtatë gjermanë patën mbetur të izolu-
ar tek cepi i urës, atje ku ishte një barakë
me ngjyrë jeshile e ndërtuar prej italianëve.
Ata vazhdimisht shtinin mbi partizanët.
Prej këtij zjarri të dendur këta nuk guxo-
nin të bënin përpara. Pastaj mbërriti një
çast, sapo kish rënë nata, kur gjermanët e
lanë barakën, kërcyen rrugën dhe trokitën
në derën e banesës së Alizotajve. Kërkuan
të mund të strehoheshin për pak kohë, për
t'iu dorëzuar më vonë partizanëve, veç jo në
ato momente të nxehta, sepse kishin për t'i
vrarë në vend. Hasani që i dëgjoi pa u hapur
derën, u shpjegoi në gjuhën e tyre se nuk
mund ta bënte dot këtë gjë, në shtëpi kishte
fëmijë dhe gra, madje qe edhe babai i tij
shumë plak. Shtatë gjermanët u rikthyen
sërish tek baraka jeshile dhe vazhduan të
rezistonin. Mbijetuan deri në mëngjes herët,
ora gjashtë, kur më në fund, përballë parti-
zanëve të shtuar numerikisht, u vranë njëri
pas tjetrit. Për aq sa shihej qartë nga drit-
aret e banesës së familjes Alizoti, naciona-
lçlirimtarët nisën t'i grabitnin pa i lënë
radhë njëri-tjetrit. U hiqnin unazat dhe
kërkonin ç'të gjenin nëpër xhepa. Pa shkuar
ora shtatë e asaj dite, 17 nëntor 1944, jashtë
vilës së tyre Alizotët dëgjuan se si fitimtarët
e thërritnin njëri-tjetrin me zë të lartë dhe
gëzim "O Rrapo" apo "O Çelo!" Ishte e qartë:
e kishin marrë qendrën e Tiranës dhe ko-
manda e tyre pati hyrë dhe vendosur në
Hotel Dajti. Atje më i madhi nuk dukej se qe
Mehmet Shehu, por Dali Ndreu.

Pa u afruar ora nëntë tek porta e vilës
erdhi një grup partizanësh  dhe thanë se do
të bënin një kontroll. Gjetën tri pushkë dhe
pyetën se të kujt qenë. Hasani iu përgjigj se
njëra qe e truprojës së tij. "Kush është i pari
i shtëpisë?", pyetën ardhësit prerë, pa pri-
tur sqarimin e plotë. Hasani tregoi të atin.
"Epo ky do të vijë me ne", thanë ata. "Ky
është plak njeri, ndërhyri Hasani. do të vij
unë me ju". Partizanët e vunë në mes dhe e
morën me vete. Ndërsa iknin rrugës lart,
drejt qendrës, Hasani pa gjithkund të vrarë
dhe kuaj të ngordhur. Kur iu avitën Kullës
së Sahatit dhe Xhamisë, një gjerman i pla-
gosur dhe i shtrirë tek dera e njërës prej
godinave, të cilat më pas u bënë ministri të
ndryshme, filloi t'i qëllonte me mitraloz.
Hasani i thirri: "Mua më kanë arrestuar,
mos qëllo se do të më vrasësh!" "Ik ti se do t'i
vras ata të tjerët!", u përgjigj gjermani.
Atëherë Hasani u thotë partizanëve: "Jep-
jani vrapit dhe fshihuni pas godinës tjetër!"
Këta ia dhanë vrapit vërtetë dhe shpëtuan
nga breshëritë e gjermanit të plagosur. Kur
mbërritën në Hotel Kontinental, i cili ishte

fare afër dhe deri një ditë më parë pati qenë
komandë e gjermanëve, Hasanin e futën në
bodrum. Në dhomën nëntokësore, ku i
ndrymë, ndodhej edhe një oficer nazist. Ky
filloi t'i thoshte me alarm se pas një gjysmë
ore hoteli do të hidhej në erë. "E kam minu-
ar vetë unë!" këmbëngulte gjermani.
Atëherë Hasani nisi t'i binte me grusht
derës dhe të thërriste dikë për ta dëgjuar.
Më në fund tek dera u shfaq një partizane
dhe kjo mezi e kuptoi përse duhej të njof-
tonte komandantin e saj për ta hapur sa më
shpejt derën. Pas kësaj oficeri vrapoi men-
jëherë tek eksplozivi dhe ndërsa dolën jash-
të ndërtesës të gjithë ata që kishin qenë
brenda, e çminoi.

Por Hasanin dhe nga dy të tjerë që sapo i
kishin arrestuar, për shkak se burgu ako-
ma nuk qe marrë nga që bënte rezistencë
kokëfortë Osman Gazepi me disa nga të tijtë,
i mbyllën tek Pallati i Zogut. Këtu kishte
miell dhe sheqer dhe ardhësit gjetën mundë-
si, për t'u ushqyer, të paktën të gatonin
hallvë.

Ndërkaq Hasani nuk e dinte që një orë
pasi e patën arrestuar një grup partizanësh
kishte rihyrë në shtëpinë e tyre dhe i kishin
marrë të atin. Ishte ftohtë dhe plaku sh-
tatëdhjetë e gjashtë vjeçar mori me vete një
brucë. Bashkë me të tjerë të porsaarrestuar
i vendosën për më shumë se një javë në tar-
racat e Pallateve Moskate. Natë e ditë me
roje ngryseshin e gdhiheshin, ndërkaq nuk
u mor vesh kurrë nëse hanin ndonjë copë
bukë. Më në fund ndërtesa e "Burgut të Ri"
qe marrë dhe i futën të gjithë në birucat e
tij. Në një kaush të madh u gjetën pranë
njëri-tjetrit, për një rastësi apo qëllim të
prapë të pushtetarëve të rinj, baba e bir.

Në fillimpranverë 1945 u organizua Gjy-
qi Special dhe mes të 17 të dënuarve me push-
katim qe edhe Fejzi Alizoti. Pas kësaj dite
atë dhe të tjerët i vunë në një qeli përballë
birucës së mëparshme. Hasani me të atin
shkëmbenin mesazhe me copëra të vogla
letre, të cilat i futnin nëpër brimat e kyçit të
dyerve sa herë që dilnin për të shkuar në
banjë. Abazi, i biri i Hasanit, i cili është edhe
burimi kryesor i informacionit për këtë sh-
krim, i ruan ende ato copëra pusullash tron-
ditëse.

Djali tjetër i Fejziut, Rizai, erdhi që nga
Kuçova për ta takuar babanë e vet, priti dy
ditë, por nuk e mundësuan. Thuhej se të
dënuarit i kishin shvendosur në një banesë
afër, shtëpi e tregtarit Ali Qorraliu, ku u
patën dhënë për të ngrënë e sidomos pirë që
të ishin të trullosur. Ditën e tretë të mbër-
ritjes së pafat të Rizait për ta takuar të atin,
në 14 prill 1945, të shtatëmbëdhjetët i hipën
në kamionë dhe i dërguan tek Kodra e Prift-
it. Atje i ekzekutuan. Pesëmbëdhjetë prej
tyre i zunë plumbat, ndërsa arbëreshi Ter-
enc Toçi pati rënë përdhe pak çaste më parë
nga një infarkt zemre. 76-vjeçarin Fejzi Ali-
zoti plumbat e kishin marrë njëri në pëllëm-
bë të dorës së djathtë dhe tjetri e kish
fshikur në grykë, në fikthin e gurmazit. Qe
rrëzuar dhe ato çaste u dëgjua zëri i tij i
dobët, tek i thoshte Bedri Spahiut: "Edhe
zoti nuk më dënoi me vdekje. E drejta ndërko-
mbëtare e ka që kur një të dënuari i këputet
litari apo nuk e zë plumbi, i falet jeta". Por
tjetri nxori pistoletën dhe pasi i kërciti fjalët
"Nuk ka falje për ty", e qëlloi në kokë.

Kur Hasan Alizoti në fund të prillit, bash-
kë me nëntë të tjerë, doli në gjyq në sallën e
kinemasë në vendin ku sot ndodhet selia e
Partisë Socialiste, kryetar gjyqi qe Bilbil
Klosi dhe prokuror Gjon Banushi. Populli
në sallë thërriste pa pushim: "Prefekt i fash-
izmit në litar!" Kur u dhanë dënimet nëntë
qenë me pushkatim, kurse kur u shpall ai i
Hasanit prokurori shqiptoi: "Ka qenë
prefekt i fashizmit dhe bashkëpunëtor i oku-
patorit, por e shikoj në lidhje të ngushtë me
krerët e Lëvizjes Nacionalçlirimtare". Pas kësaj
salla e madhe e kinemasë e mbushur plot filloi
të duartrokiste. Tre vjet burg kërkoi Gjon Ba-
nushi, dy e bëri Bilbil Klosi. Në 29 nëntor 1945 u
njoftua amnistia e parë dhe një ndër ata të
ndodhur në fillim të listës ishte Hasan Alizoti.
Kështu bëri gjithsej një vit burg.

Pjesa tjetër e jetës së tij janë shpërngulja
me forcë nga Tirana për në Durrës dhe më
në fund 30 vjet qëndrimi në Lushnjë, me punë
në një nga sektorët e fermës, në Savër krye-
sisht. Në 1978 Hasan Alizoti ndërroi jetë,
kurse e shoqja, Hiqmetja, në 1985.Hasan Alizoti, Akademia Ushtarake Vjenë 1915

Hasan Alizoti, Hiqmete Hasani, Motre
Pertef, Venecia 1943

Fejzi  Alizoti me të birin Hasanin,
Stamboll 1907
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Thaçi e Vuçiç në Bruksel -
Zgjidhje e afërt Kosovë-Serbi?

Dje në “Deutsche Welle”

Nga Virtyt Gacaferi

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... shprehën edhe qëndrimet e
tyre të ndryshme lidhur me
mundësinë e arritjes së një mar-
rëveshjeje në të ardhmen e afërt.

Presidenti i Kosovës tha, se ai
mendon që në të ardhmen e afërt
mund të arrihet deri te një mar-
rëveshje, një mendim që nuk e
ndau edhe presidenti serb Vuçiç, i
cili mendon se palët nuk janë afër
gjetjes së zgjidhjes.

"Realisht unë shpresoj dhe be-
soj se marrëveshja mund të arri-
het në një të ardhme të afërt. Ky
mobilizim i faktorit ndërkombëtar
i ShBA-së dhe Bashkimit Evropi-
an është mesazhi më i mirë edhe
për ne në Kosovë, se ne duhet të
punojmë bashkërisht. Duhet që ky
ekip negociator të përgatitet edhe
më mirë të krijojë grupet profesio-
nale të komunikojë me qytetarët
që të kemi një proces krejt trans-
parent dhe me një përfshirje sa më
të gjerë politike",- tha Thaçi.

Nga ana e tij Presidenti Vuçiç
duke komentuar letrën e Presiden-
tit Trump, ku thuhet se "negoci-
atat janë futur në fazën finale" tha
se ai nuk pajtohet me këtë.

"Me këtë unë nuk pajtohem
plotësisht dhe nuk mendoj se jemi

afër zgjidhjes, por më duket se kjo
(letër) tregon që SHBA-ja është e
interesuar që të arrihet deri në një
marrëveshje çfarëdo që të jetë ajo.
A është kjo e mundur a është reale
kjo gjë nuk mendoj se është një
çështje e lehtë apo thjeshtë",-tha
Vuçiç.

Sa i përket letrës nga Shtëpia e
Bardhë Vuçiç shtoi, se ajo flet edhe
për dy gjëra të tjera: "E para është
se SHBA-ja është e interesuar për
zgjidhjen e çështjes së Kosovës me
një kompromis, e dyta se në këtë
është përfshirë edhe kreu i SHBA-
së në mënyrë të hapur dhe pa mëdy-

shje, që do të thotë se një makineri
e madhe do ta mbështesë këtë
proces",-tha ai.

Nga ana e tij presidenti Thaçi
për letrën e presidentit të SHBA-
së tha, se ajo është "shpresë dhe
besim për institucionet e vendit.
Letra është zëri i Amerikës është

mbështetja e plotë unike për Kos-
ovën dhe rajonin. Nëse dikush ka
pasur hezitime deri tani për rolin
SHBA-së, kjo tregon dhe dëshmon
qartë se SHBA është e involvuar
në procesin e mbështetjes së plotë
të arritjes së një marrëveshjeje
Kosovë - Serbi".

Vazhdimi i negociatave
Presidenti Thaçi tha se në këtë

vit nuk pret fillim të negociatave,
pasi tashmë kanë filluar festat, por
ato mund të fillojnë në vitin e ardhs-
hëm. Ndërsa sa i përket tarifës prej
100 për qind ai tha se gjatë drekës
janë diskutuar shumë gjëra rajo-
nale, pra edhe këto probleme.

Nga ana e tij Presidenti Vuçiç
tha, se ata janë të gatshëm të vazh-
dojnë negociatat, por jo pa u hequr
tarifa. "Me rëndësi është se ne nuk
kemi ndryshuar qëndrim",-theksoi
ai, duke shtuar, se kjo është një gjë
shumë e rëndësishme dhe se nuk do
të ketë vazhdim dialogu pa heqjen e
tarifave doganore.

Përkundër këtij kushti, Vuçiç
theksoi se dialogu nuk ka alterna-
tivë dhe se duhet të gjendet një
zgjidhje. "Por ne nuk kemi alterna-
tivë, veçse të diskutojmë dhe të gje-
jmë zgjidhje. Nëse nuk gjejmë një
zgjidhje të mirë mundet që një
zgjidhje e keqe të na gjejë neve dhe
të na kthejë 50 apo 100 vite prapa",-
nënvizoi ai.
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Luli dhe Monika
si freshistë të devotshëm

Opinioni i   Ditës

Disa persona të kësaj shenje nuk do të
mund të përfundojnë projektet që kanë
nisur. Lidhur me këtë do të ndikojnë edhe
disa rrethana të caktuara. Kjo do t'ju
tensionojë paksa, megjithatë mos u
shqetësoni, pasi gjithçka do të kalojë.

DEMI

Detyra kryesore për sot do të jetë të
bëni  n jë plan për fundjavën. Ka
shanse të merrni një ftesë për në një
event të rëndësishëm. Në mbrëmje
mund të debatoni me një nga famil-
jarët ose me partnerin/partneren.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Disa Binjakë do të trishtohen, pasi ajo
çfarë presin nuk do të ndodhë. Duhet
të dilni nga ajo gjendje, në mënyrë që të
ecni përpara dhe të keni sukses si në
çështjet personale, ashtu edhe profe-
sionale.

Gaforret mund të bëhen supersticioze
sot. Ka gjasa që njëri pranë jush mund
të bëjë një veprim që nuk do t'ju pëlqejë
aspak. Koha vetë do t'i vendosë gjërat
në vendin e duhur. Përkushtojini disa
detajeve që do t'ju ndihmojnë në gjetjen
e paqes.

Luanët sot do të përjetojnë emocione të
forta. Madje, do të shkaktohet një situatë
që do t'ju prekë direkt, çfarë nuk do t'ju
pëlqejnë aspak. Përpiquni që të mos push-
toheni nga paniku, pasi mund të bëni hapa
të gabuar.

Do të gjendeni në një dilemë në sferën
e dashurisë. Mund të viheni në dyshim
për të nisur një marrëdhënie të re
dashurie. Ndërsa çiftet e martuara do
të përballen me konflikte të mëdha, të
cilat mund të çojnë edhe në divorc.

Mos bëni premtime, të cilat nuk i mbani
dot. Para se t'ju pyesë dikush për një
çështje të caktuar, fillimisht mendoni në
mënyrë objektive, pasi do iu duhet ta
fusni veten shumë në rrezik për ta re-
alizuar atë. Bëni kujdes në mbrëmje pasi
mund të përfshiheni në një incident.

Do të jeni shumë produktiv gjatë ditës.
Do të përfundoni një detyrë të cilën e
kishit lënë përgjysmë. Ka gjasa që ko-
munikimi me një person të rëndësishëm
të marrë një rrjedhë pozitive. Në shtëpi
mund të përballeni me probleme.

Përgatituni për sukses në një çështje bizne-
si. Mund të vlerësoheni me çmim në punë
dhe të ardhurat tuaja financiare do të jenë të
mira. Mos bëni plane për udhëtime të gjata.
Do të ishte mirë ta kalonit mbrëmjen në shtë-
pi pranë familjarëve tuaj.

Disa probleme të vogla në dukje mund të bëhen
shkak për disa probleme të mëdha. Ato do të
vijnë si rezultat i mungesës së vëmendjes suaj
për disa çështje të caktuara. Përpiquni të ve-
proni në kohën e duhur, në mënyrë që të
parandaloni atë çfarë mund të ndodhë.

Disa Ujorë do ta kalojnë ditën duke nd-
jekur kreativitetin e tyre. Ka gjasa të arrini
rezultate të mira në punë, por gjithsesi
nuk do të ndiheni plotësisht të kënaqur.
Gjatë ditës së sotme mund të mendoni
rreth planit për Krishtlindjet.

Peshqit nuk do të kenë asgjë për të
mbajtur mend në fund të ditës. Nuk
do të kaloni një ditë ashtu sikurse e
prisnit. Mos u largoni nga realiteti.
Do të ishte mirë të dëgjonit këshillën
e miqve.

Nga Andi Bushati

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... fund bojkotit të Kuvendit
duke iu kthyer atij në sallë.

Dhe e bukura nuk përfundon
këtu. Kulmi i ironisë është se ata
pretendojnë se këtë "sakrificë" po
e bëjnë për studentët.

Në fakt, protestuesit e dinë
shumë mirë se çfarë duan.

Të martën, një vajzë në Univer-
sitetin Bujqësor e nxori bllof show-
n e përgatitur gjoja për dialog me
Ramën. Në Vlorë, skena u përsërit
në përmasa shumë më të mëdha.
Studentët që ishin lënë jashtë,
hynë në sallë vetëm për t'i thënë
kryeministrit se nuk kanë nevojë
të dëgjojnë monologët e tij nga 3- 4
orë në ditë. Ata e etiketuan atë si
të padenjë për bashkëbisedim deri
sa nuk plotësonte kërkesat më
minimale.

Ata u larguan demonstrativ-
isht, duke lënë pas imazhin e një
Rame, çehrja e të cilit ngjante si në
ditët e veta më të këqija.

Por ajo që po përvijohet nga
bashkëbisedimi i Ramës me ata
pak studentë të denjë që qëndrojnë
në sallë, është edhe më e rëndë.

Ata po japin raste të një varfë-
rie therëse. Ata po tregojnë shem-
buj të prindërve të tyre, që jo vetëm
nuk kanë mundësi të paguajnë për
shkollim, por që nuk kanë shans
as të kurohen apo të zgjidhin hal-
let me këtë administratë. Ata po
vënë theksin tek një padrejtësi që
u heq çdo mundësi për të ardhmen.

Ata janë të ndërgjegjshëm se të
gjitha këto janë në konflikt me re-
alitetin virtual që do të krijojë
kryeministri.

Prandaj, njëzëri ata bien dako-
rd se me Edi Ramën dialogu është
aq i kotë sa edhe i pamundur.

Po t'i shikosh bataretë verbale
të opozitës, ato janë ku e ku më të
rënda. Ajo, përpos shkatërrimit të
arsimit, luksit që buron nga vjedh-
ja, e akuzon kryeministrin edhe

për lidhje me krimin, për drogën,
për grabitjen e zgjedhjeve, për
njëmijë e një mëkate të tjera.

Dhe kur bën këtë krahasim, në
mendje të vjen një pyetje naive: Po
pse të parët që ende nuk e kanë
shpallur armik, i dalin Ramës nga
salla, ndërsa të dytët e ndjekin si
qengja nga pas?

Përgjigjja është e thjeshtë.
Studentët janë të pastër, të çiltër,

të pakalkuluar në zemërimin dhe
mllefin e tyre. Ata nuk janë bërë
ende pjesë e një sistemi që të ul
kokën, prandaj sillen ashtu.

Ndërsa PD dhe LSI, e kanë hal-

lin tek mandatet, tek pushteti i të
qenit opozitë, tek përfitimet mon-
etare që burojnë prej tij, tek ank-
thi i të lënit të skenës bosh, tek
gjera banale si rroga, dietat, page-
sa e celularëve dhe karburanti.

Të qenit deputetë ata e shohin
si status, si pjesë e kastës, si
mundësi për të rikapur karrigen
e kundërshtarit dhe aspak si ide
apo si mision.

Prandaj ata po kthehen koku-
lur në parlament duke bërë rolin
e atyre freshistave, me të cilët
Rama po mbush sallat duke i para-
qitur si kundërshtarë falso.

Me rikthimin në parlament,
edhe Luli edhe Monika, po krye-
jnë aktin suprem të një opozite
false. Le ta bëjnë, ndoshta është e
kotë t'u kërkosh më shumë. Ndosh-
ta është e tepërt të pretendosh të
dalin nga guaska ku janë mësuar.

Le të hyjnë.
Por të paktën të na kursejnë ne

të tjerëve skenat heroike se po
sakrifikohen për studentët.

Le të futen me kokën ulur dhe
sytë përmbys, duke mos u tallur
me ata që po e refuzojnë me këm-
bëngulje bashkëbisedimin me
Ramën.
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Federata Shqiptare e
Futbollit organizoi
mbrëmjen e djeshme,

festën e fundvitit 2018, duke
mbledhur kështu të gjitha
klubet dhe ikonat e futbollit
shqiptar, në një nga sallat e
hoteleve në kryeqytet. Të
pranishëm ishin presidentët
e shumë klubeve, si Safet Gji-
ci, Grigor Tavo, administra-
tori i Flamurtarit, Sinan Id-
rizi, si dhe drejtori i Partiza-
nit, Olsi Rama. Safet Gjici po
diskutonte me presidentin e
Luftëtarit, Grigor Tavo. Pas
blerjes së Rrocës, mesa duket
Kukësi e ka "piketuar" edhe
Shkurtajn nga bluzinjtë, ku
konkurrent ka edhe klubin e
Partizanit. Figura të tjera të
mëdha përmendim edhe Ed-
vin Muratin, Lorik Canën,
Shpëtim Duron e të tjerë. Në
fjalën e presidentit Duka për
mirëseardhjen e të ftuarve,
shumë prej tyre e ngacmojnë
me batuta nga salla, dhe
buzëqeshja nuk i mungoi
presidentit shumë herë gjatë
fjalës. Të pranishëm ishin
edhe mjekët e ekipit Ko-
mbëtar, Ylli Mihali, Altin
Haxhia dhe Arzen Voci,
njëkohësisht tre breza të
stafit mjekësor të Tiranës.
Ndërkohë, nga ekipi bardhe-
blu përfaqësues janë presi-
denti Refik Halili, si dhe drej-
tori Arbi Laçi.
Legjendat e Kombëtares, i ka
bashkuar Lorik Cana, ku u
shoqërua e fotografua bashkë

me Edvin Muratin, Klodian
Duron dhe Elvin Beqirin, të
katërt pjesë e suksesit his-
torik ndaj Greqisë, 2-1 në 4
shtator 2004.
Në mbrëmjen e organizuar
nga FSHF, janë shpërndarë
edhe disa çmime për legjen-
dat e futbollit shqiptar, por
edhe për më të mirët e se-

zonit që lamë pas.
Ndërkohë, futbollisti më i
mirë i vitit është shpallur
Lorenc Trashi, ndërsa në fu-
tbollin e femrave, Megi Doçi
është shpallur futbollistja
më e mirë. Nuk ka dyshime
për arbitrin më të mirë, dhe
ai që zgjidhet është Enea
Jorgji. Në një prononcim për

Jeton Selimi

fiton skuadra që do bëjë më
pak gabime. Këtë çmim nuk
e prisja, u surprizova. Ndi-
hem shumë i vlerësuar. Ky
është viti im i pestë te Parti-
zani, dhe çdo vit është folur
për një transferim të mund-
shëm jashtë, por nuk është
bërë asgjë. Këtë gjë e ka në
dorë presidenti, unë do vazh-
doj të jap maksimumin për
Partizanin." - deklaroi Trashi.

Presidenti Duka shfaqet në humor. Batuta me të gjithë të ftuarit. Megi Doçi shpallet lojtarja më e mirë

Trashi futbollisti më i mirë
Jorgji lë pas gjyqtarët e tjerë
Mbrëmja gala e FSHF-së, nderohen legjendat

Verilindorët ndryshojnë sërish stadiumin

Kukësi rikthehet
në "Elbasan Arena"Ekipi i Armando Cun

gut, Kukësi ka për-
ballë Kastriotin në javën
e 18-të të Superiores.
Verilindorët vijnë pas
barazimit kundër Parti-
zanit dhe renditen në
vendin e tretë në kampi-
onat, kurse krutjanët
vijnë pas humbjes së
hidhur kundër Teutës së
Durrësit me rezultatin
0-4 dhe janë në zonën e
"ftohtë", duke mbyllur
tabelën e klasifikimit

me vetëm 10 pikë. Por, ajo
që ka rënë në sy ka qenë
se vendi ku do të luhet
ndeshja e Kategorisë Su-
periore, është ndryshuar
tashmë. Fillimisht, men-
dohej se takimi do të zh-
villohej në stadiumin e
Kamzës, por në fund ësh-
të zbuluar që do të luhet
në "Elbasan Arena, më 23
dhjetor, të dielën në orën
13:30.

PRESIDENTI BARDHEBLU

Halili: Pres donatorë
të rinj tek Tirana

Presidenti i Tiranës,
Refik Halili, ka bërë

një deklaratë të fortë tek-
sa flet në 'Supersport',
gjatë mbrëmjes gala të
organizuar nga FSHF.
Halili shprehet se viti i
ri do të sjellë ndryshime
të mëdha tek Tirana, ku
priten edhe donatorë të

rinj. "Ky nuk ka qenë një
vit i mirë. Uroj që të ndry-
shojmë në të ardhmen.
Uroj që ky të jetë viti i fun-
dit me këto rezultate dhe në
të ardhmen të ecim për-
para. Nuk është se ka
gabuar një futbollist, por
herë njëri dhe herë tjetri.
Dua të përmbledh me pak
fjalë. Qofshin të gjitha të
këqijat me këtë vit dhe të
ikin. Përfitoj nga rasti të
uroj tifozët e Tiranës gë-

zuar vitin e ri dhe them se
viti i ardhshëm do të jetë
më i mirë, pasi do të ketë
shumë ndryshime sa i për-
ket aksionarëve të rinj.
Duhet të bëjmë një sqarim
të qartë. Shpresoj që këtë
vit të ketë shumë ndry-
shime. Partnerët nuk i afroj
unë, por vijnë vetë. Do ketë

donator të ardhshëm dhe
them se do të jenë nga
njerëzit e biznesit më të
mëdhenj në Shqipëri. Do
flasim me njerëzit të cilët
janë të interesuar nga bi-
znesi dhe e njohin sport-
in. Nga fillimi i vitit do
kemi një përgjigje të sak-
të. Merkato? Në janar ësh-

të e vështirë të gjej lojtar,
dhe këmbëngul se ne kemi
lojtarë të mirë. Ndoshta
do të duhet pak punë dhe
kurajë qoftë nga stafi dhe
drejtuesit, por edhe drej-
tori sportiv që me pak
ndryshime skuadra do të
ecë para. E sigurt që do të
kemi pak merkato dhe
uroj të na dalë fat që të
marrim 2-3 lojtarë që të
kemi skuadër sa më të
mirë", - deklaroi Halili.

TRAJNERI
KËRKON QETËSI

Murinjo: Mirënjohës
Mançesterit, por është

kapitull i mbyllur

Mançester Junajtid
shkarkoi Zhoze

Murinjon ditën e mar-
të,  duke ndërprerë
bashkëpunimin me një
nga trajnerët më influ-
encialë në botën e fut-
bollit .  Gazetarët e
"SkySport" kanë arri-
tur t'i marrin një inter-
vistë teknikut por-
tugez, i cili nuk ngurroi
të flasë pas shkarkimit:
"Jam shumë mirënjo-
hës që kam qenë tra-
jner i Mançesterit. Unë
besoj se të gjithë tifozët
e Junajtid e dinë këtë.
Ashtu si në të kaluarën
time, kam punuar me
shumë njerëz të mëd-
henj dhe unë besoj se
disa prej tyre do të
mbeten miqtë e mi për
pjesën tjetër të jetës.
Gjithkush i njeh pa-
rimet e mia të punës.
Çdo herë që mbyllet një
kapitull, tregoj respek-
tin maksimal ndaj
kolegëve të mi.
Shpresoj që mediat të
respektojnë pozicionin
tim dhe do të më le-
jojnë të jetoj një jetë të
qetë derisa të rikthe-
hem",- u shpreh por-
tugezi.

ÇMIMET
NDERI I FUTBOLLIT SHQIPTAR

Perlat Musta
Edvin Murati
Qamil Teliti
Genc Tomori
Osman Mema
Agim Canaj

FUTBOLLISTI MË I MIRË
Lorenc Trashi

FUTBOLLISTJA MË E MIRË
Megi Doçi

GJYQTARI MË I MIRË
Enea Jorgji

Supersport pasi u shpall Loj-
tari më i Mirë i vitit 2018, ësh-
të mbrojtësi i Partizanit,
Lorenc Trashi, i cili shprehet
i surprizuar për këtë çmim.
"Meqë mora këtë trofe, dua ta
mbyll edhe me një tjetër,
duke fituar kampionatin.
Këtë vit kampionati është
shumë i fortë, dhe titullin e

Tri mungesa të rëndësishme për korçarët

Shehi me dhimbje koke,
edhe Bregu humbet Kamzën

Skënderbeu po vuan
shumë për rezultate

javët e fundit, e madje
gaboi edhe në shtëpi me
një kundërshtar modest
si Luftëtari i Gjirokastrës.
Korçarët e nisën garën
me pretendime, por me
rezultatet e javëve të fun-
dit po rrezikojnë edhe një
vend në Kupat e Evropës.
Ndeshja me Luftëtarin
duket se i kushtoi shumë
Dejvi Bregut që shënoi
një gol mjaft të bukur, por
u ndëshkua me kartonin
e katërt të verdhë. Bregu
nuk do të jetë në Kamzë,
ndërsa skuadra korçar me
shumë gjasa s'do të ketë

shërbimet e sulmuesit
Krasniqi që muajin e fun-
dit ka pasur vazhdimisht
oshilacione. Po ashtu edhe
Ardit Hoxhaj, që edhe pse
është bashkuar dje me
grupin nuk do të luajë në
kryeqytet. Shqetësuese
paraqitet gjendja edhe për
mesfushorin Demte,
megjithatë, trajneri i bard-
hekuqve shpreson që ta
ketë mesfushorin nga Etio-
pia në fundjavë.
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- Për çdo rezultat ka një shkak.
Gjeni dhe përballuni me shkakun,
jo duke u përpjekur për të
përcaktuar rezultatin, pasi nuk ka
fund për të dytën.

- Momente të këqija të jetës
ekzistojnë për të na bërë të
vlerësojmë më shumë momentet
e mira
 Nëse nuk je lënduar, nuk mund
të thuash se ke jetuar.

- Jeta është si Facebook-u.
Njerëzit i pëlqejnë problemet tuaja
dhe pastaj komentojnë. Por
askush nuk do ti zgjidhë, sepse
të gjithë janë të zënë me
publikimin e problemeve të tyre.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. E bardhë ajo Moby Dick.
5. Fillojnë amplifikimin.
7. Eshtë vit që parashikohet.
10. Mbyllin pamjen.
11. U printe jeniçerëve.
13. Thurman aktore.
14. Një reaksion në provëz.
16. Një sport me brez të zi.
19. Në fund të fundit.
20. Janë në gjyq.
23. I është hequr të dënuarit.
24. Eshtë shahu i fundit
25. Janë fletë trëndafili.
27. Kufizojë një metër.
28. Tregojnë pallate në miniaturë.
29. Një fjalë pa shkak.
30. Janë përllogaritje.
32. Mbyllin një dritare.
33. Të parat në muzg.
34. Me të nxjerrin një letër.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Niven që qe aktor.
5. Little... kryeqyteti i Arkansas.
7. Janë tek në lakër.
10. Nuk ka akoma një bebe.
11. Kufizojnë katete.
12. Penn aktor.
13. Hector që shkroi Pa familje.
15. Thahen me bonifikime.
18. Mbyllin takimin.
19. Ndërmarrje Industriale Mat.
21. Mbyllen me epilog.
23. Tregohen indiferentë dhe aspak të gjallë.
25. Ishin sandalet e lëkurëkuqve.
27. Njëlloj për latinët.
30. Eshtë vend si Katari.
31. Pupi regjisor.
32. Janë strehat e çobanëve.
33. Eshtë centrali si Chernobyl.
35. Fillojnë një argument.
36. Të parat në stadium

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

35. Janë me ngjyra të tilla si tunxhi.
37. Toromani balerinë.
39. Inicialet e Reitman regjisor.
40. Fillojnë politikën.
42. Një piktor si Antonio Ligabue.
44. Diftong në dietë.
46. Një lind në kokë.
48. Kush ka... do të pijë.
49. Punojnë në galeri.
52. Fillojnë titrat.
53. Mund të jetë ekspres.
54. Mund të skadojë.

VERTIKAL

1. Ishte titulli i Hiro Hitos.
2. Ekberg aktore.
3. Eshtë skuadra.
4. Dy asa.
5. Binjaket në klasa.
6. Qe duhet sajdisur.

7. Nuk i bihet me kokë.
8. Sharif aktor.
9. Janë organet e taksave.
12. Me Haensel në përrallat e vëllezërve Grimm.
15. Vihen për të mbyllur.
17. Janë vegla.
18. Eshtë medalja e të parit.
21. I dhimbset frikacakut.
22. Mund të jetë mbi xhiro.
26. Eshtë llahtar.
28. Janë inate të akumuluara
30. Eshtë vëlla i gruas.
31. Një tip për të këcyer.
33. Edoard piktor.
36. Lumë në Francë.
38. Janë djemtë e... nënës.
41. Lindi Akilin.
43. Kodi i celularit.
45. Mbledh baskët separatistë
47. Një ështrë edhe Egjeu.
49. Fillojnë një metodë.
50. Dy anët e një neni.
51. Fillojnë ofensivën.

37. Mund të sjellin shi.
38. Kështu fillon Odisea.
39. Një mund të jetë emërore.
42. Thirrej edhe kështu Persefoni.
44. Ai dhe ajo.
45. E ka lënë atë që s'ka fuqi
48. Para es Salaam.
49. Ylli i Londrës.
50. Eshtë syzë... në komo.

VERTIKALI
1. Hyskja aktor.
2. Kush e thotë lutet.
3. Një tis mjegulle.
4. Maiden që këndojnë.
5. Gjysmë rekord.
6. Antonio skulptor i famshëm.
7. David regjisor.
8. Janë brinjë në skuadër.
9. Ruan në kufij.

12. Mban mikrofonin.
14. Janë edhe ato të fytyrës.
16. Quheshin edhe Eumenide.
17. Demek pa kufij.
20. Mund të jetë atomike.
22. Qyteti i përjetshëm.
24. Kitara e Ravi Shankar.
25. Janë katrore në sipërfaqe.
26. Një fjalë si gjoja.
28. Pak daktilografi
29. Eshtë si divan.
31. Një pjesv e amerikanëve.
32. Bernhardt që qe aktore.
34. Eshtë infeksion në veshë.
38. Një mund të jetë unik
40. Gjysma e sasisë.
41. Pak marramendëse.
43. Eshtë dhomë.
45. Fillojnë takimin.
46. Në fund majtas.
47. Të fundit në manastir.

- Njerëzit thonë se e duan shiun, por hapin çadrat kur bie shi!
  Njerëzit thonë se e duan diellin, por kërkojnë hije kur dielli del!
  Njerëzit thonë se e duan erën, por kur era fryn dritaret janë të
mbyllura!
  Prandaj dhe unë buzëqesh kur dëgjoj njerëzit të thonë se më
duan!

- Mos lejoni që valët të të nxjerrin atje ku ato
duan. Shih si lëvizin, dhe harto drejtimin tënd.

-"Momenti magjik është momenti kur një" po
"ose" jo "mund të ndryshojë tërë ekzistencën
tonë".

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12

13 14 15 16 17

18 19 20 21

22 23 24

25 26 27 28 29

30 31

32 33 34

35 36 37 38

39 40 41 42 43

44 45 46 47 48

49 50

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13

14 15 16 17 18

19 20 21 22 23

24 2 25 26 27

28 29

30 31 32

33 34 35 36

37 38 39 40 41

42 43 44 45 46 47

48 49 50 51

52 53 54

O R A K U L L I P R A G U

P A T R I O T K I L M E R

E L I A F O R I A R I

R F V I K T I M A T M A

A M A R R E Z I T E A H

M E T E O R I T E T H

R O M A N T I K E T M A E

E T O E O T T K A T E

P O R T E N A T E N E N I P

A R I A E L E O R I

R E A L E T O T A L E

T T L A E S T E T I K A

T A T A M I M D O R E M A

U R A T P A P A I O D E T

N E R E U K O L A M E L M

E N D M E D A L I L A R I O

L E E M A R A D O N A S

I P R O V O K A T O R F

V I O L I N E T I P E

M A T E L D A T N A D A R

A L E L A I K O F I N I

K T A A B L U D I K

S H E M R A E R O T I K E

I N T R I G A N A L I U R

H A R K D B M I K

A B I B I M O R E A

R O S S L A R R O M

A N A D E R I M I A

B E H E M A T O M A T

E H A B A N E R A A

L E R A E A N E T

A R B I T E R L G

T A R A N E S A R T

K A N T A T A T R A

A I I A G A A B A O R

B I K B R A D B E

2 11 13 2 11 1 9 7 1 13 4 1 3

4 6 2 15 1 3 6 4 1 3 6

5 2 7 8 7 2 11 1 8 1 3

17 1 13 6 12 9 5 1 3 5

17 1 1 7 9 13 9 12 6 2 4

5 2 8 8 9 7 1 12 1 3 11 1

2 13 3 1 13 2 2 3 2 2 15

13 2 13 3 1 16 3 8 2 5 2

7 13 1 6 6 8 6 5 1 3

6 6 15 2 13 2 7 2 1 7

15B 2 A 5 R 6 I 11 2 8 1 3 13 1 4

1 15 2 16 3 6 2 17 2 3 6
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